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İki oturum yapılan bu birleşimde 1074 yılı 
İBütee Kanunu tasarısı (U./65; S. Sayısı : 51) 
üzerindeki görüşmelere devan; olunarak; 

Millî Eğitim. -Bakanlığı bütçesi kabul olun­
du. 

Ankara Üniversitesi (1/68; S. Sayısı : 34), 
Ege Üniversitesi (1/69; S. Sayısı : 35), 

İstanlbul Üniversitesi (1/70; S. Sayısı : 36), 

Isltamibul Teknik Üniversitesi (1/71; S. Sa­
yısı : 37), 

Haedttepc Üniversitesi (1/72; S. Sayısı : 38), 

İktisadî ve Ticarî İlimler Akademileri (1/73; 
S. Sayısı : 39), 

I. - IGEÇEN ITUTANAK (ÖZETİ 

Çukurova Üniversitesi (1/74; S. Sayısı : 40) 
ve 

Diyarbakır Üniversitesi (1/75; S. Sayısı : 
41) 1974 yılı Mitçe kanunu tasarılarının da 
maddeleri kalbul edildi, tümlerinin açık oya su­
nulacağı bildirildi. 

27 Mayıs 1974 Pazartesi günü saat 10,00'da 
toplanılmak üzere Birleşime saat 20,!55'fe son 
verildi. 

Başkan Divan Üyesi 
ıBaşkanvekili Kayseri 

Ahmet Çakmak Tufan Doğan AvşargÜ 
Divan Üyesi 

Erzurum 
Zekâi Yaylalı 

II. - GELEN KÂĞITLAR 

27 . 5 . 1974 Pazartesi 

Teklifler 
1. — Sakarya Milletvekili Hayrettin. Uysal 

ve 2 arkadaşının, Devlet Memurlarının Disip­
lin cezalarının affına dair kanun telklifi (2/212) 
(Adalet Komisyonuna) 

2. —• İzmir Milletvekili Kaya Bengisu ve 
13 arkadaşının, Türk Ceza Kanununun 401 nci 
maddesinin değiştirilmesine dair kanun teklifi 
(2/213) (Adalet Komisyonuna) 

3. — Yozgat Milletvekili Ömer Lütfi -Za­
rarsız'm, 63İ3 sayılı Diyanet; İşleri Başkanlığı 
Kuruluş ve Görevleri haikkınıda Kanunun bazı 
maddelerinin değiştirilm.esi, birkaç mıaddesi-
ııin kaldırılması ve yeni maddeler eklenmesi 
hakkında kanun telklifi (2/214) (Millî Eğitim 
ve Plan komisyonlarına) 

4. — İstanbul Milletvekili Necdet Uğur ve 
6 arkadaşının Türkiye Büyük Millet Meclisi 

Kitaplığı kanun teklifi. (2/215) (Anayasa ve 
Plan komisyonlarına) 

Sözlü sorular 

5. — Çanakkale Milletvekili Zekiye Gül-
sen'in, Zeytin güvesi mücadelesine ilişkin Gıda 
Tarım ve Hayvancılık Bakanından sözlü soru 
önergesi (6/125) 

'6. —• Kocaeli Milletvekili Sabri Yahşi'nin, 
Dışişleri teşkilâtında çalıştığı iddia edilen bir 
'm'ömureye ilişkin Dışişleri Bakanından sözlü 
soru önergesi (6/126) 

Yazılı soru 

7. — Hakkâri Milletvekili Mikâil İlcinin, 
Hakkâri'nin Çukurca ilçesine girişin izne. bağlı 
olduğuna ilişkin İçişleri Balkanından yazılı so­
ru önergesi (7/178) 
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BİRİNCİ OTURUM 

Açılma saati : 10,00 

BAŞKAN : Ba^kanvekili Raisini Hancıoğlu 

DİVAN ÜYELERİ : Malıdi Keskin (Kastamonu), Oral Mavioğlu (İçel) 

BAŞKAN — Millet Meclisinin 87 nei Birleşimini açıyorum. 

III. — GÖRÜŞÜLEN İŞLER 

1. — 1971 yılı Bütçe kanunu tasarısı ve 
Bütçe Karma Komisyonu raporu ile 1974 yılı 
Bütçe kanunu tasarısının reddedildiğine dair 
Cumhuriyet 'Senatosu Başkanlığı tezkeresi ve 
Bütçe Karma Komisyonu raporu (M. Meclisi : 
1/65; C. Senatosu : 1/243) (M. Meclisi S. Sayı­
sı : 51; C. Senatosu S. Sayısı : 332) (1) 

A) İMAR VE İSKÂN BAKANLİĞİ BÜT­
ÇESİ : 

BAŞKAN — 1974 malî yılı Bütçe kamum 
tasarısının görüşülmesine devam ediyoruz. 

Bugün gündemimizde bulunan İmar ve İs­
kân Bakanlığı Bütçesinin tümü üzerinde grup­
ları adına söz alan konuşmacıları okuyorum: 

Cumhuriyet Halk Partisi Grupu adına Sa­
yın Tankut Akalın, Millî Selâmet Partisi Gru­
pu adına Sayın İhsan Karaçam, Demokratik 
Parti Grupu adına Sayın Mustafa Kılıç, Adalet 
Partisi Grupu adına Sayın İlhan Ersoy, Cum­
huriyetçi Güven Partisi Grupu adına Sayın Rı­
za Polat, 

Şahısları adına söz alan konuşmacıları oku­
yorum: Sayın Hasan Tosyalı, Sayın Hasan Ce-
lâle'ttin Ezmaıı, Sayın Yallçm Oğuz, Sayın Nu­
rettin Karsu, Sayın Zekâi Altınay, Sayın Os­
man Aykul, Sayın Müfit Bayraktar, Sayın Nu­
rettin Yılmaz. 

Cumhuriyet Halk Partisi Grupu adına Sa­
yın Tankut Akalın, buyurun efendim. 

C. H. P. GRUPU ADINA TANKUT AKA­
LIN (.Kırklareli) — Sayın Başkan, sayın mil­
letvekilleri ; 

İmar ve İskân Bakanlığı gibi her geçen gün 
daha da büyüyen pr-oiblemlerc çözüm yolu bul-

(1) 51 S. Saydı hasmayazı 17 . 5 . 1974 ta­
rihli 77 nci Birledim tutanağının sonuna ekli­
dir. 

ma zorıınluğunda olan, nüfusumuzun çok bü­
yük bir kesimini ilgilendiren sorunların çözü­
mü ile görevli bir Bakanlığın bütçesi üzerinde, 
görüşlerimizin 20 dakikalık süre içinde izahının 
imkânsızlığı karşısında, zamanın elverdiği ölçü­
de çok önemli gördüğümüz bazı konulara de-
ğinejbileceğiz. Değinme imkânını bulamadığımız 
sorunların, izaha çalıştıklarımızdan daha az 
önemili olduğu elbette, ki iddia olunamaz. An­
cak zaman ölçüsüne göre açıklamalarımızı arz 
etmeye çalışacağım. 

Yurdumuzda, özellikle son 20 - 25 yıldan 
'bu yana, kırsal alanlardan kentlere doğru anor­
mal bir akımın olduğu bir gerçektir. Köy ve 
kent nüfûsları arasındaki oran süratle kentle­
rimize doğru değişmekte; bu anormal trafik, 
çeşitli soruniları da beraberinde getirmektedir. 
'Kentlerimiz düzensiz şekilde büyümekte, daha 
öncelerden gerekli tedbirler alınamadığından 
medenî konut vasfından çok uzak yerlerde, va­
tandaş sağlık koşullarına aykırı biçimde yaşa­
ma zorunluluğunda kalmaktadır. 

Bu gereği gören Hükümetimiz olağan dışı 
nitelikteki bu göçü, olağan düzeye indirebil­
mek için gerekli tedbirlerin alınacağını prog­
ramında belirtmiştir, özellikle kentlere olan akı­
mın nedenini teşkil eden geçim problemini hal­
ledecek tedbirler programda açıklıkla ifade 
olunmuştur. Köylümüze, yersel iş alanları açıl­
ması; a na'ihtiy açlarını, şehre yerleşme gereğini 
duymadan bulunduğu yerde giderebileceği şart­
ların getirileibilimesi memnunluk verecektir. 

Ancak Hükümetin köy - kentler konusunda­
ki çok isabetli kararlılığı, bunun yanı sıra alı­
nabilecek tedbirlere rağmen, elbetteki sanayileş­
menin doğal sonucu olarak, yine de şehirlere 
bir ölçüde nüfus akımı olacaksa da, bu sosyal 
dengevi bozacak nitelikte olamayacaktır. 
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Kırsal kesimdeki geçim zorlukları nedeni 
ile şdhrc akın eden köylü nüfusunun meydana 
getirdiği bu büyümenin düzensiz şehirleşmeye 
sobebolması, beraberinde getireceği çevre sağ­
lığı sorunlarının asgarî düzeyde tutulması için, 
konut ve arsa sorunlarına gerçekçi ve âdil çö­
zümlerin getirilmesi konusunda Hükümetimizin 
kararlı ve tutarlı politikasını takdirle kar'şılı-
yoruz. 

Köy - kerit politikası sosyo - ekonomik yapı­
mıza en uygun düşen bir uygulama olacaktır. 
Yine Hükümet programında yer alan uydu 
kentler, Hükümet programında, yer alan ifade 
ile; «İnsan hayatını yerleşme bakımından güzel­
leştirip, mutlu.] aştırın anın en ge<çerli yolu ola­
caktır.» 

Hükümet programındaki, 1978 sonuna kadar 
yapılmış gecekonduların meşrulaştırılması yo-
luııd'alki girişimler, büyük sayıda yurttaşımıza 
mutluluk getirecektir. Gecekondularda yaşama 
burunluğunda olan vatandaşlarımızın problem­
lerinin halli, 'büyük kitleye ferahlık verecektir. 
Gecekondu affı olarak kısaca nitelendirdiğimiz 
Ibu icraat, Hükümet için bir zaıfer olacaktır. 

Özel kişilere ait arsalar üzerinde ku­
rulmuş gecekondularla ilgili olarak arsaların 
kamulaştırılması, ya da bu gecekondularda otu­
ran yurttaşlarımıza 'başka konut sağlanması 
girişimleri elbette takdirle karşılanacaktır. 

iSaym Başkan, sayın milletvekilleri; İmar ve 
İskân Bakanlığının anaıgörevi, dengeli ve dü­
zenli bir şehirleşmenin gerçekleşmesini oluş­
turmaktadır. Bu gayeye ulaşma yolundaki ça­
baların düzenliliğini sağlamak amacı ile kurul­
muş bulunan Belediyeler Teknik Hizmetleri Ge­
nel Müdürlüğü, Bakanlığın en önemli Örgütle-
rinde'dir. Türkiye'de belediye hizmetleri, bele­
diyenin başında bulunan şahsın kişisel tulumu 
ve bağlı bulunduğu siyasal örgütün politikası 
esprisinle göre çok değiş'ik sonuçlar getirmiş­
tir. 

Belediyelerin maddî olanakları çok kısıtlı 
'olduğundan, uzun yıllar iktidar yanlısı beledi­
yeler geniş hizmet imkânları ile teçhiz edilmişler 
ve muhalefet partilerine mensup belediye baş­
kanları beldelerine hizmet olanağını bulama­
mışlardır. Biz Belediye Gelirleri Kanununun 
süratle çıkarılarak, belediyelerin kendi öz kay-
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naldan ile iş yapar hale getirilmesini temenni 
etmekteyiz. 

Yalnız Belediye Gelirleri Kanunu geçen teş­
riî dönemde ele alındığı biçimde, büyük beledi­
yeleri daha imtiyazlı duruma getiren ve kü­
çük belediyeleri güç şartlar içine sokacak esas­
ları getirmeyecek şeldlde, dikkatlice tedvin edil­
melidir. . 

Belediyelerin ekonomik güce kavuşturulma­
sı, belde hizmetlerinin yeterli ve etkin biçimde 
çjözülmlenm esini sonuçlandıracaktı r. Belediye 
Gelirleri Kanunu, belediyeler nezdinde imar fo­
nu kurulmasına imkân verecek şekilde düzen­
lenirse, çok olumlu bir sonuca varılmış olacak­
tır. 

Belediyelerin fen ve imar uygula malarında-
k'i müzlç ve zaman alıcı formaliteler azaltıl­
malıdır. Çap, ruhsat, yer teslimi tutanaklar], 
temel vizesi gibi işlemler, yasada yapılacak de­
ğişikliklerle düzeltilmeli ve bir teknik rehber 
hazırlanarak bütün yurtta uygulamanın bera-
'berliği sağlanmalıdır. 

Fen ve imar konuları ile ilgili çalışmalar 
kontrol edilmeli, yapı polisi ürıgütü kurulma­
lıdır. Belediyelerin harita, imar planı, yol, iç-
mesuyu ye başkaları gibi hizmetlerin denetimi­
nin yapılabilmesi için kontrol fonu kurulması 
yararlı olacaktır. Şehircilik hizmetle tinin ça­
ğın koşullarına, tekniğin ve bilimin gerekleri­
ne uygun biçimde yürütülmesi için, belediyele­
rin teknik eleman sorunu çözülmelidir. Şehirci­
lik uzmanları ve belediye teknisyenleri yetiş­
tirilmelidir. Özellikle küçük belediyelerde tek­
nik eleman yollduğıı nedeni ile yanlış uygula­
maların olduğu bir gerçektir. Yeterli teknik ele­
man yetiştirilinceye kadar mevcudun kurslarda 
ve seutıinerlede eğitilmesi mutlaka şarttır. 

İmar ve İskân Bakanlığının, beledlyeler 
üzerinde icraî yetkisi, denetim hakkı yoktur., 
Belediyeler çok yönlü kuruluşlar şeklindedir. 
Bir yandan, Anayasal bir kuruluş olarak âdemi 
merkeziyet idarelerinin bir örneğini verir; se­
çimle gelen yöneticileri vardır. Bir yandan, 
bütçesi, İçişleri Bakanlığının tasdikinden ge­
çler; öte yandan Sağlık Bakanlığı bir kısım per­
sonelinin tayininden yetkilidir. Teknik perso­
nelin tayininde de bir başka bakanlığın yetkili 
olması gibi acayip, değişik yönlerde kontrola 
talbi olan bir kuruluştur. Mutlaka tek elden, 
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İmar ve İskân Bakanlığı vasıta,sTyk\ ciddî de­
netime tabi tutulmasında yarar var'dır. 

Ba'kanlığm taşra örgütü olan il imar müdür­
lükleri, Bakanlık içinde bir üniteye bağlı ol­
madıklarından ve ödenek, eleman temini, araç 
ve gereçler başka başka kuruluşlarca temin 
edildiğinden hizmet rasyonel biçimde yürütüle-
mome'kted'ir. Bölge imar müdürlükleri kurul­
malı, ve bütün bu sistem Belediyeler Teknik 
Hizmetler Genel Müdürlüğüne bağlanmalıdır. 

Sık sık, belediye imar planı değişikliklerine 
gidildiği ve bazı art düşüncelerin de buna 
âmil olduğu gerçeği karşısında, maalesef taşra­
da böyle oluyor, imar planları ciddî denetime 
tabi tutulmalı, bölge planlamalarına önem ve­
rilmelidir. Bölge planlama çalışmaları, köy -
'kent kuruluşunda ; metropoliten planlarına çalış­
maları da uydukcn't tatbikatında nazını olmalı­
dır. 

İmar planı ve yönetmeliklerinin sık sık de­
ğişmeleri sonucu, kat adedinin çoğaltılması ve­
ya konutların, ömrünü tanıamlamada'n yıkıla­
rak yerlerine yeni ve büyük binaların yapılma­
sı, hem millî servetin ziyama, hem de o yörede­
ki altyapı hizmetlerinin yetersiz kalmasına se-
beJbolma'ktadır. Bilfarz, iki veya tek katlı villâ 
tipi evlere göre düzenlenmiş bir sokaktaki alt­
yapı hizmetlerinin, (kanalizasyonunun, suyu­
nun vesairesinin) burada yıkılmak suretiyle 
(ki son yıllarda bu salgın halindedir) çok bü­
yük binaların inşası halinde, olbettcki ihtiyacı 
karşılamaik'tan uzak hale geldiği aşikârdır. İmar 
planları uzun süre uygulanacak biçimde hazır­
lanmalı ve ciddî denetim yapılmalıdır. 

•Sayın Başkan, sayın milletvekilleri; yurdu­
muzda arsa spekülâsyonunu önleyecek bir ka­
mu kontrol sisteminin süratle kurulması gerek­
lidir. Kamuya ait arsalar, çeşitli kuruluşların 
ellerinde gereği gibi değerlendirilmektedir. Ar­
sanın değeri yurdumuzda bazan konut maliye­
tinin % 50'sime çıkmaktadır. Arsa fiyatlarının 
artması sonucu iskân alanlarında spekülatif 
almaçlarla .boş yerler bekletilirken, iskân ısınır­
ları dışında veya kamu arsaları üzerinde baskı 
yaratılmakta, belediye sınırlarının genişletil­
mesi, ya da yukarıda arza çalıştığımız üzere, 
'henüz ömrünü doldurmamış yapıların daha bü­
yükleri yapılmak üzere yıkılması gibi, dengesiz 
ve kasıtlı şeyler görül inektedir. 

Arsa Ofisi Genel Mü lürlüğü, (ki, 11.64 sayı­
lı Kanuna göre •kurulmuştur) planlı şehirleş­
menin gerçekleşmesinde arsa fiyatlarının kon­
trol edilmesinde, konut ihtiyacı 'duyan yurttaş­
larımıza ucuz ve uygar konut s alili) i olmaların­
da başlıca âmil «Lan bir kuruluştur, (izcilikle 
Arsa Ofisi Genel-Müdürlüğünün 'malî olanakla­
rı, fonksiyonunu icra edecek yeterliğe kavuştu­
rulmalıdır. Arsa Ofisi Genel Müdürlüğü, kanu­
na göre İmar ve İskân Bakanlığına bağlı, dö­
ner sermayeli bir kuruluştur ve Bakanlık dışın­
da da tüzel kişiliğe Rahiptir. 

Döner sermaye sisteminde, harcanan para­
nın geri dönmesi esası vardır. Harcamaların 
geri dönmesi, eldeki arsaların derhal satışa çı­
karılmasını, hem de kârlı biçimde satılması zo-
runluğunu ortaya koyar. Zira, döner sermaye­
deki cari giderler dahi, bu para içinden sarf 
edilecektir. O takdirde Arsa O fini, döner ser­
maye içinde gayesinden uzaklaşan bir şekle 
doğru dönüşmektedir. Aksi halde, yani arsala­
rın süratle elden çıkarılmaması, hem de kârlı 
biçimde elden çıkarılmaması halinde, döner ser­
mayenin birkaç yıl içinde tükenmesi kazınıl­
maz olacaktır. Bu sistem ise, Arsa Ofisi Genel 
•Müdürlüğünü, biraz evvel. arz etmeye çalıştı­
ğım gibi, .gaye ve hedeflerinden saptırır. Bu iti­
barla, Arsa Ofisi Genel Müdürlüğünün, katma 
bütçeli bir kuruluş haline getirilmesi çabaları 
son derece yararlı sonuç verecektir. 

1164 sayılı Kanuna göre Arsa Ofisi, konut, 
sanayi, turizm bölgeleri ve çeşitli kamu hizmet­
leri için satınalma, .anlaşma, devir alma ve ka-
ımulaştınma yoluyle arazi ve arsa sağlayacak; 
arsa stoku, arsa tanzim satışları yapacak; sağ­
ladığı .arsaları, bakanlıkça tespit edilecek esas­
lara göre planlayacak, gerekirse altyapı hizmet­
lerini gerçekleştirecektir. Böylesine önemli gö­
revi olan bu kuruluşumuzun, büyük yetkilerle 
teçhiz edilmesi de zorunludur. Türkiye'de yıl­
larca bir »kısım açıkgözlerin - tabirimi mazur 
görünüz - elinde fukara halk soyulmuştur. Bu 
soygunun en çirkin örnekleri, geçim sikini, ilan 
içinde şehirlere akın eden insanların, başını so­
kacak evini yapmak isteyen kimselerin, arsa 
spekülatörleri elinde sömürülmesidir. 

Çeşitli vesilelerle şehirlerdeki .arsaları kapa­
tan bir kısım insanların, astronomik kazançlar­
la bunları sattıkları ve hie hak etmedikleri ge-
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lirlere kavuştukları bir 'vakıadır. Bu soygunun 
sona ermesi şarttır; bunda bütün ağırlığı Arsa 
Ofisi Genel Müdürlüğünün rasyonel çalışmaları 
teşkil edecektir. Halkı bir kısmı spekülatörlerin 
elinde soyulmaktan kurtarmayı, Arsa Ofisi Ge­
nel Müdürlüğümüz, teknik ve yasal değişiklik­
lerle teçhiz edildiği takdirde, sağlayacaktır. 

Arsa Ofisi Genel 'Müdürlüğünün taşra teşki­
lâtı mutlaka kurulmalıdır. Kadroları, unvan 
standartları ve ek '.göstergelerine ait kararna­
meler çıkarılmalı; bunun dışındaki bütün kuru­
luşlarımızda okluğu gibi, Arsa Ofisinde de tek­
nik elemanı elde tutacak (maddî olanaklar mut­
laka sağlanmalıdır. 

Ofisin özel mülkiyetteki arsaları almada tek 
olanağı kamulaştırmadır. Kanunumuza göre, 
kamıılaştıracağı arazinin, önceden belli maksat­
lara ayrılmış olması gereklidir. Yani, kuruluş 
.kanununda gösterilen konut, sanayi, turizm ve 
başka kamu hizmetleri gibi. 

§imdi bu 'kısıtlama, ofisin tüm bir yerleşme 
alanı veya, gelişme alanını kamulaştırimasını en­
gellemektedir. Ayrıca, arsa veya arazinin bu şe­
kilde bir kullanma amacına ayrıldığının belli 
olması kamulaştırma bedelinin yükselmesine <se-
bebolmaktadır. Yine İstimlâk Kanunumuzdan 
doğan bir aksaklığın 'giderilmesi, İstimlâk Ka­
nunumuzun değiştirilmesi zarureti vardır. Fil­
hakika kanunumuza göre istimlâk edilen arazi­
nin isltiımlâk tarihinden itibaren 'beş yıl içinde, 
istimlâk gayesine uygun biçimde kullanılması 
z-orunludur. Kanın]aştırmayı yapan idare, eğer 
beş yıl içinde bu arsayı veya tarlayı araziyi 
kamulaştırma. gayesinle uygun biçimde hizmete 
taihisıis etmediği takdirde, bu beş yılın bitimin­
den itibaren bir sene içinde, arsanın eski maliki, 
bedeli iade etmek suretiyle amayı istirdat etme 
imkânımdadır. Bu takdirde Arsa Ofisi Genel 
Müdürlüğünün spekülasyonu önleyerek, halka 
ucuz arsa temin ederek görevini yerine getirtme­
si mümkün değildir. 'Günkü, Arsa Ofisi. Genel 
Müdürlüğümüz, arsa 'stoku yapmak 'mecburiye­
tindedir. Öyle ise, 6830 sayılı Kanunun 23 neü 

maddesinin, yani bu beş yıl içinde kamu hiz-
.metlcrine tahsis edilmeyen arsanın, bu beş yılın 
sonundan itibaren 'bir yıl içinde eski maliki ta­
rafımdan geri alınması hükmünün, Arsa Ofisi 
Genel Müdürlüğü hakkında uygulanmayacağı 

esası getirilecek biçimde değiştirilmesi zorunlu­
dur. 

Sınırları Arsa Ofisine bildirilen gelişme 
alanlarında, Arsa Ofisinin yapacağı envanter 
çalışmaları sonucu tespit edilen arazinin ofise 
'devrinde, kolaylık sağlayacak değişiklikler" ke­
za sağ] anma! ildir. 

1164 sayılı Kanun, ancak planlanmış bölge­
lerde kamulaştırma olanağını vermektedir. Hal­
buki, bir bölgenin planlamasının yapılması, o 
bölgedeki arazi sahiplerinin, hiçbir emek ve 
katkıları olmaksızın, bir para harcamakisızın, 
arazilerinin değerlen meşine, fiyatlarının artma­
sına yol açmaktadır ki, bu da kamulaştırmanın 
bedelinin yükselmesine yol açmaktadır. Bu ba­
lkımdan, Arsa Ofisi (Genel Müdürlüğümüz, he­
nüz planlanmamış arazinin de, ileride halka 
ucuz arsa sağlayabilmek bakımından kamulaş­
tırmasın] yapabilmelidir. Yasa, bu yönde de de­
ğiştirilmelidir. 

Belediye sınırları içinde, fakat imar planı 
dışında kalan ve tarla niteliğindeki arazinin, 
hisseli (satış adı altımda, bazı kimseler tarafın­
dan sorumsuzca satılması önlenmelidir. Zira. pek 
çok yurttaşımız iyi niyetlerle, tertemiz gayeler­
le gelir bir arsaya talip (olur; niyeti başını soka­
cağı bir evi yapmaktır. Ama bir kısım açıkgöz­
ler tarafından, çoğu zaman tapusu da olmayan 
bu arazide, hisse satıyorum, hisse devrediyo­
rum şeklinde çok çok gayrimeşru - şimdi 'bura­
da, ayrıntıları uzun zaman alacaktır - uygulama­
lar yapılmaktadır. Vatandaş inançla, mesken 
yapmak üzere arsayı almakta, hatta binasını 
yapmakta; omdan sonra çeşitli mülkiyet ihtilâf­
ları ^ikmaktadır. En azımdan, müstakil tapu sa­
hibi olmadığına göre, açılacak bir izaleyi şüyu 
davasında, bir ortaklığın giderilmesi davasında 
vatandaşın karşılaşacağı hukukî bir sürü prob­
lemin .'burada izaihı elbette ki, gereksizdir. Onun 
için, bu kabil hisseli satışların düzenlenmesi ve 
mutlaka kontrolü şarttır. 

Sayın Başkan, sayın milletvekilleri; Bakan­
lık bünyesinde büyük önem taşıyan bir fonksi­
yonu icra eden genel müdürlük de, Afet İşleri 
Genel Müdürlüğüdür. Herhangi bir tabiî afet 
halinde vatandaşın yardımına ilk koşan, vatan­
daşın istikbale ümitle bakmasını sağlayan, bu­
na güvence verecek icraatı gösterecek olan bu 
genel müdürlüğümüz maalesef koordinasyon 
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eksikliği sebebiyle hizmetleri arzu ettiği biçim­
de süratle gerçekleştirme olanağına kavuşturu-
laniıamıştır. 

Bir tabiî afet halinde yurttaşlarımıza zarar­
larını telâfi edecek, acılanın unutturacak çalış­
maları yapan Afetler Genel Müdürlüğümüz, 'ba­
zı hallerde görev ve yetki çelişkileri seıbeibiyle 
hizmetlerini tam anlamı ile yürütememektedir. 
Afetler Kanunu değiştirilmek suretiyle Afetler 
Genel Müdürlüğü kesin yetkilerle teçhiz edil-
meliıdir. Afetler Genel Müdürlüğü yetkilileri, 
ıbir afet bölgesine gittiklerinde, şahsî dostluklar 
veya başka nedenleri, başka olanakları kullan­
mak suretiyle, rica ile, mihnetle, hizmetin bü­
tünlemesine yürütülmesinin zoranluğunu çek­
memelidirler. Bilfarz; Afetler Genel Müdürlü­
ğünün yasal yetkileri, konut ve konutla ilgili 
altyapı hizmetlerini gerçekleştirmek olduğuna 
göre, vatandaş ilk anda oraya gelen Afetler Ge­
nel Müdürlüğü elemanlarından konut ve konut­
la ilgili altyapı hizmetlerinin dışında meselâ ca­
miinden okuluna kadar, köprüsünden bir başka 
kamu hizmetine kadar hepsinin yapılmasını on­
lardan istemektedirler. Halbuki başka başka 
kuruluşlar eliyle değişik yetkiler kullanılmak­
tadır; ama Afet İşleri Genel Müdürlüğümüz bir 
ıkoordinasyon sağlanmadığından 'İm hizmetlerin 
tümünü â dilen gerçekleştireni emektedir. 

Şimdi, acaba Japon'daki sisteme benzer bir 
sistem Türkiye'de düşünülemez imi? Hükümeti­
mizin »bu konuya ciddî olarak eğileceğinden, 
ihalkm, yurttaşların sorunlarına olan inançlı ve 
kararlı tutumunu bildiğimizden eminiz. Japon­
ya'da merkezî bir sistem, yani eyaletler sistemi 
var. 

BAŞKAN1 — Sayın Akalın, bir dakikanız 
vat' efenidim. 

O. H. P. GRUPU ADINA TANKUT AKA­
LIN (Devamla) — Tamamlamaya çalışacağını 
Kayın. Başkanım. 

Başbakanlığa bağlı bir merkezî koordinas­
yon sistemi ile bütün hizmetlerin tek elden yü­
rütülmesi, tek bir kuruluşun yetldl eriyle yürü­
tülmesi çok yararlı olacaktır inancındayız. 

Bir kısım hizmetlerin Afetler Genel Müdür­
lüğünce yapılması, eldeki imkânlara göre; ama 
<bir kısmının Devlet Su İşleri, YSE Genel Mü­
dürlüğü gibi başka başka kuruluşların yetkili­
lerince yürütülmesi, biraz evvel arz ettiğim gibd, 

Afet İşleri Genel Müdürlüğü yetkililerini sıkın-
tıl ı durumla ra soknı a kt a d ir. 

Kayın Başkan, saym milletvekilleri; yurdu­
muzda sosyal ve ekonomik planlamanın mutla­
ka fizikî planlama ile koordine edilmesi zorun­
ludur. Sosyo - ekonomik planlama ile, fizikî 
planlama koordinasyonu sağlanmadığı içindir 
ki, Türkiye'de şehirleşme. sanayileşme ve diğer 
'gelişmeler uyumsuz yürümüştür. Bu yıla kadar 
ciddî bir yerleşme politikası dahi uygulanama­
mıştır. Türkiye'nin yıllık konut açığı nedir; 
Türkiye'nin standart konut tipi nedir; yılda no 
kadar mesken açığı vardır; buna mukabil. Mes­
ken Genel Müdürlüğü ne kadar mesken yap­
maktadır? Bunlar bir ciddî koordinasyon sağ­
lanmadığından, henüz kesinlikle çözümlenenie-
ımiş problemlerdir. Mesken Genel Müdürlüğü­
nün mesken politikasını tayin ve tespit ederek 
uygulamayı kontrol eden 'bir duruma getirilme­
si gereklidir. 

BAŞKAN — Sayın Akalın, vaktiniz doldu, 
lütfen tamamlayınız. 

TANKUT AKALIN (Devamla) — Toplu ko­
nut, sosyal konut yapımı teşvik görmelidir. 

Kayın Başkan, değerli milletvekilleri; zama­
nın yeterliliği ölçüsünde bazı 'hususları arz et­
meye çalıştım. Hükümetimizin halka dönük po­
litikasının, halka dönük icraatının mutlaka 1974 
(bütçesinin uygulaması sırasında da kendini gös­
tereceği ve 1074 yılı İmar İskân Bakanlığı büt­
çemizin yurdumuza, yurttaşlarımıza hayırlı ve 
yararlı hizmetlerin getirilmesine vesile olacağı 
inancı içinde teşekkürlerimi ve saygılarımı su­
narım. 

Bütçemizin hayırlı olmasını, dilerim. (Alkış­
lar) 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Kayın Akalın. 
Millî Selâmet Partisi Grupu adıma Sayın İh­

san Karaçam, buyurun efendim. 

M. S. P. GRUPU ADINA MEHMET İHSAN 
KARAÇAM ('Sivas) — Muhterem Başkan, muh­
terem milletvekilleri; 

,Millî Seilâmet Pariisi Meclis Grupu adına 
İmar ve İskân Bakanlığı bütçesi üzerindeki 
görüş Ve temennilerimizi yüksek huzurunuzda, 
vaktimizin müsaadesi nispetinde sunmaya ça-
lışaeağum. 

imar ve İskân Ba'kanlığı, bildiğiniz veçhile 
;0 . 5 . 1958 tarihinde yürürlüğe girmiş odan 
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7166 sayılı Kanunla çalışmalarını yürütür. Baş­
langıçta üç genel müdürlükle göreve başlarken, 
ibmgün çok yönlü olarak; Mesken Genel Müdür­
lüğü, Âfet İşleri Genel Müdürlüğü, Plan ve 
'İmar Genel Müdürlüğü, Belediye Teknik Hiz­
metler Genel Müdürlüğü, Yapı Malzemesi Ge­
nel Müdürlüğü, ArSa Ofisi Genel Müdürlüğü 
ve ayrıca 47519 sayılı Kanunla 19145 yılında ku­
rulan İller Bankası Genel Müdürlüğü ile Tür­
kiye Emlâk Krddi Bankası kurul uslarını da 
(bünyesinde toplamıştır. 

Şimdi çok kısa olarak bu teşkilâtların ana-
gayelerine matuf çalışma ve çaibalarmı, dar bo­
ğazlarını, kanaatimizce daha müsait gördüğü­
müz imkânları, temennilerimi arza çalışacağım. 

Masken Genel Müdürlüğü, Türkiye'nin, rıres-
ken durumunu, ihtiyacını tespit ederek bu ih-
tiyaciıiı giderilmesi için kısa ve uzun vadeli mes­
ken programlarını1 yapıp uygulamak, il, ilçe ve 
köylerde sıhhî, sağlam ucuz mesken inşaatları 
için gerekli etütleri yapıp, uygulamalarını sağ­
lamak, ıslaha muhtaç meskenlerin ıslah ve tas­
fiye çarelerini araştırmakla görevlidir. Anaya-
samızın 49 nen. maddesi «Devlet, yoksul veya 
dar gelirli ailelerin sağlık şartlarına uygun ko­
nut ihtiyaçlarını karşılayıcı tedbirleri alır.» 
damekle, Devlete slosyal bir ana.vazife vermiş 
'bulunuyor. 

Şüphe yok ki, bütün dünyada olduğu gibi 
memleketiımıiizde de mesken. en başta gelen prob­
lemlerimizden biridir. 

Muhteremi' milletvekilleri, bilhassa son yıl­
larda çeşitli sebeplerden' ötürü nüfus artışı, iş­
sizlik vie psikolojik faktörlerin neticesi olarak 
köylerden şehirlere- akın, her sene biraz daha 
hızını artırmak suretiyle, programlı şehirleşme 
olaylarının tümüne büyük tesirler icra etmekte­
dir. Bakanlığın Türkiye çapında planlı ve bel­
li yerleşme ve arazi politikası olmayışıma ek ola­
rak, mahallî güçsüzlüğümüzü de katarsak tab­
lonun bir çıkmaz teşkil etmiş olduğunu görü­
rüz,, 

ılmar mevzuatının her yerde tam; tatbik edi­
lemeyişi, politik mülâhazalar yüzünden, hemen 
heımıen her şehirde çeşitli şikâyetlere yol aç­
maktadır.. 

Dünyanın incisi sayılan güzel beldemiz İs­
tanbul şehri, şimdiye kadar büyük mesken po­
litikasının eksikliği yüzünden, maalesef içler 
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acısı haline gelmiştir. Mevzuatın tatbik edile­
meyişi nedenıleriyle, kıyı yağmacılığı çeşitli 
yollarla devam etmektedir. Oo'k büyük sahil 
şeritlerimizden yalnız bir örnek verirsem, di­
ğer yerleri kıyaslamak daha kolay olur. 

iSiılrvTİ'den istanbul'a kadar sahili takip 
'eden yolun denize bakan cephesi, Silivri'ye be­
ton 'yüksek binalarla sanki denize bakmayı, ne­
fes almayı âdeta yasak eder hale gelmiştir. 

Geniş bahçeleri, çeşitli yetmiş ağaçları, nadi­
de fidanları, asırlık dev çınar ağaçları ile meş­
hur Güzitepo, Erenköy, Suadiye, Bostancı giibi 
her şeyi ile meşhur oları yerlerde, şimdi ""maale­
sef kalıplaşmış siyah yüzlü beton yığınları mev­
cuttur. Dünyada eşi olmayan yeşil İstanbul Bo­
ğazına da kirli eller atılarak, parsellenmeye, 
ulu ağaçların baltalanmaya başlandığını üzün­
tü ille müşahede ediyoruz. Muhterem Bakanımız­
dan rica ediyoruz, lütfen, hiç olmazsa bu Boğaz 
ciyetine son verirse, memleket ve millet kendi­
lerine minnettar kalacaktır. 

M ah tercim. Hükümetimizin bu hususta-, Bo­
ğaza matuf getireceği kanun teklifini, zannede­
rim bütün milletvekili karideslerim sevinçle 
ka rşı 1 a y ae aklardır. 

iSaym .milletvekilleri, şimdi de ciddî bir 
problemi haline gelmiş, bilhassa büyük şehir'le-
'"in etrafını çeviren gecekondudan bahsedece­
ğim. Seçimden seçime siyasî partilerin oy kaynağı 
haline getirilen bu politikayı dondurmadıkca ke­
sin ve sürekli netice almak şöyle dursun, bilâ­
kis teşvik ve tahrik etmiş oluyoruz. Bunların 
neticesi karşısında Bakanlık mesul ve yetkilile­
ri de gerekli vazifelerini bittalbi gereği giibi yap­
mış olamıyorlar. Bu ortam, s<osyo ekonomik dü­
zensizlikleri de kamçılayarak her gelen hükü­
metin başına büyük bir gaile oluyor. 1966 yılı­
nın hava. fotoğraflarına göre 400- bin küsur 
olan gecekondu adedi bugün 1 milyonu aşuiiış 
durumdadır. Yalnız İstanbul'da altı yerde alı­
nan arazi miktarının çok büyük olmasına rağ­
men, gerek arsa tahsisi, gerekse konut yapımı 
bakiiinından bir kıyaslama yapacak olursak, ya­
pılan sosyal konutlar, nüve konutlar, arsa, tah­
sisleri rakam yazmayı utandıracak kadar az­
dır. 775 Sayılı Gecekondu Kanununa göre yapı­
lan konutların cüzi bir miktarı hariç şimdiye 
kadar diğerlerine tapuları verilmemiştir. Mes­
ken Genel Müdürlüğü bu hususta iki defa Ba-
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kanlık oluru aldığı halde, Emlâk Kredi Banka­
sından ipotek işlemleri bir türlü yapılamıyor. 
Şimdiye kadar tüm İstanbul'da 3 500 sosyal 
konut olduğuna göre, hepsinin tapuları verilmiş 
olsaydı, her ay bir konut için 150 ilâ 250 lira 
arasında fona dönmüş olacaktı ki, ayda 800 bin 
lira, yılda 10 milyon lira, 5 yılda 50 milyon 
lira gibi1 Ibüyük ıbir melblâğın katkısıyle Ba­
kanlık geniş imkânlar sağlayacaktır. Bu­
nu (bütün Türkiye için düşünecek olursak, 
bu Bakanlığa getireceği maddî faydaları takdir­
lerinize bırakıyorum. 

Muhterem milletvekilleri, nüve konutun, bil­
hassa 'güzeli arazi 'üzerindeki inşaatına tamamen 
karşıyız. Şöyle ki, misâl olarak arz edeyim; yine 
güzel İstanbul'umuzun Maltepe ile Kartal ara­
sındaki, Adalara tamamen hâkim havası, suyu 
ile maruf Ankara Asfaltı üzerinde bulunan 
tepelere yapılmış olan Gümüşsüyü inşaatla­
rının büyük bir bölümü bu cins konutlar­
dır. Salhane yere bir odadan ibaret, kalitesiz ya­
pılan yapıların içerisinde; değişik yaşlarda, ek­
serisi de çok kalabalık* olmak şartıyla ailelerin 
aynı odada ve çok küçük odada nasıl 
oturup, kalkıp, yatacağı acaba bu planı 
hazırlayanlar tarafından hiç düşünülmemiş 
imidir? Zaten durumu, ilâve olarak odalar 
yapmaya müsait olmadığına göre, her türlü in­
şaata müsait böyle bir alanda tek katlı, tek oda­
lı binaların yerine, kanaatimizce, blok apartman­
lar sistemi tatbik edilseydi daha iyi olurdu. Bu 
haliyle böyle bir arazi, maalesef israf edilmiştir. 
Nitekim, göstermelik olarak önsıralara, yola ya­
kın olan yerlere yapılan birkaç blok apartmanın 
bu büyük hatayı âdeta kamufle ettiğini görmek­
teyiz. Muhterem Bakanımızın bizzat yerinde gör­
mek suretiyle bu hatayı telâfi edeceğine inanıyo­
rum. 

Mesken Genel Müdürlüğü 1966 -1972 yılları 
arasında konut yapmak isteyen 592 aileye, 
5 920 000 lira ferdî konut kredisi1; yine bu yıl­
lar içerisinde, 3 701 üyeli 62 memur kooperati­
fine 48 265 000 lira kooperatif kredisi vermiş, 
bu suretle 15 406 konutun üretilmesine, ayrıca 
da 35 531 arsanın dar gelirlilere dağıtılmasını 
«ağlamıştır. 

Afet İşleri Genel Müdürlüğüne gelince; Dep­
rem ve Araştırma Enstitüsü gibi bir yeni teşek­
külü de içine alan bu Genel Müdürlük, önceden 
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meydana gelmiş âfetlerde zarar gören hak sahip­
lerinin isteklerini imkân nispetinde karşılaması 
ve muhtemel bir âfete mâruz olan yerlerin önce­
lik ve ehemmiyet sırasına göre bir program için­
de tedbir ve yardımlarının sağlanmasında şimdi­
ye kadar cidden göz doyurucu vazifeler başar­
mıştır. Burdur, Bingöl, Gediz, Muş ve Varto 
depremlerinin zamanında ihyası bunların en gü­
zel delilleridir. 

1973 yılı içinde toplam 390 805 000 lirası tah­
sis edilen ödeneğin, yıl sonuna kadar 157 280 000 
lirasını harcayarak, % 40,2 gibi bir gerçekleşme­
yi sağlamıştır. Sayısız illerimizde 1966 yılında 
başlamış olup hâlâ yarıda kalan, bitmemiş âfet 
yapılarının bir an evvel bitirilmesinde fayda gö­
rüyoruz. Şurasını hemen açıklamalıyım ki, ko­
nut başına 1965 yılında verilen 15 bin liranın, 
aradan gecen dokuz sene gibi bir zamana kar­
şılık, yapı malzeme ve işçilik ücretlerinin çok 
artmış olması karşısında, hâlâ bu dondurulmuş 
rakamın devam etmesi nedeni ile afetzedeler bi­
nalarını ikmalde çok zorluk çekmektedirler 
Yerleşme sahalarının alttesislerinin planlanıp, 
programlanması ve ödenek ayrılması gecikmele­
ri nedeniyle tatbikatları uzun yıllar devam et­
mektedir. Bugüne kadar yapılan afet uygulama­
sında borçlandırılan afetzedelerden tahsil ile fo­
na yatırılması gereken borç taksitleri acaba Em­
lâk Kredi Bankasınca niçin zamanında tahsil 
edilmiyor? Eğer ediliyorsa, 1973 yılındaki mik­
tarı ne kadardır ve tümünün yüzde kaçıdır? 

Planlama ve İmar Genel Müdürlüğüne veri­
len görevler; bölgelerin, yurt kalkınmasında kat­
kılarının hangi yollardan olacağını ortaya koy­
mak, doğal, ekonomik, toplumsal, fiziksel kaynak 
ve imkânların değerlendirmesini araştırarak, bu 
espriler içinde bölge planlaması çalışmalarını 
yapmak, arazi ihtiyaçları gelişmelerine paralel 
vilâyetlerin nâzım planlarına, esas olacak temel 
kararlar almak, kalkınma planı gereğince bölge 
planlama donelerine dayanarak metropoliten 
özellik kazanmış yahut kazanmakta olan büyük 
illerde metropoliten plan ana çalışmaları yap­
mak, belediyeler ve İller Bankasınca yapılan 
planları incelemek, gereken değişiklikleri yap­
mak ve yaptırmak ve onaylamaktır. 

Hemen ifade edeyim ki, gerek vatandaşların 
ve gerekse belediyelerin, tatbikattaki mevzuat ve 
kırtasiyeciliğin kesin şekilde halledilemeyişi ne-
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deniyle, mevzubahis* genel müdürlükten her gün 
şikâyetleri biraz dailıa artmaktadır. Projeler, 
planlar, evraklar, mütemadiyen ve uzun süre 
belediyeler ile bu makam arasında âdeta mekik 
dokurlar. Müsaade buyursanız, âcizane şahsî mü­
şahedemi, arz edeyim efendim. Camianın 12 se­
nelik mensubu olmama rağmen, sayın Genel Mü­
dürlüğün gayet iyi bildiği veçhile bir evrak iki 
defa kurula gitmesi sırasında aynı odada kar­
şılıklı bir masadan diğerine ancak 8 gün içeri­
sinde gönderilebilmiştir. Bu zaman israfının de­
ğerlendirilmesini ve gereğini muhterem Baka­
nımıza arz etmekle iktifa ediyorum. 

Dört ilimizde Bakanlığa bağlı fiilî çalışmalar 
yapan nâzını plan kuruluşları, tam 9 senedir 
etütler, 'araştırmalar, soruşturmalar, anketler dü­
zenleyip durdukları halde, hâlâ kesin bir netice 
alamamışlardır. Ayrıca, memleketimizde bu ka­
dar teknik otoriteye sahip elemanlarımız varken, 
dışardan (bu teşkilâta -getirilen yalbancı teknik 
elemanların çalıştırılmasını, sdbep ve maksat ne 
olursa olsun, en hafif manasiyle zait buluyoruz. 

Yetersizliği ve kifayetsizliği ile tanınan şahıs­
ların, emeldi olduktan sonra, bu işlemlerini dur­
durup, aynı yerde 12 bin lira gibi aylık bir pa­
ra almalarını ve anlaşma yaparak çalışmalarını 
da, diğer camialar arasında yersiz örnek teşkil 
etmesi yönünden, calibi dikkat (bulmaktayız. 

Belediyeler Teknik Hizmetler Genel Müdür­
lüğü; belediyelerin imar ve uygulamalarına iliş­
kin bu proje düzenlemelerine yardım eder, il 
imar müdürlüklerinin araç ve gereçlerinin daha 
verimli çalışmalarının sağlanmasını temin eder, 
belediyelerin kamulaştırma işlerinde yardımcı 
olur. Bunların dışında köy kalkınma payı olarak, 
iller Banlkasından ayrılan para ile içme suyu, 
kanalizasyon, yol projelerinin tahsilatlarına yar­
dım etmiş bulunur. 

Yapı Malzemesi Genel Müdürlüğü; daha zi­
yade, depremlerde çalışma çabalarına inhisar 
eder. Akademik bir hüviyet taşıyan bu teşkilâ­
tın, bina ya.pımlarında gerek âmme tesisleri ve 
gerekse ferdin konut yapımına gereği kadar 
yardımcı olamadığı kanaatindeyiz. Fonksiyonu­
nu gayesine uygun şekilde yerine getirebilmesi 
için, gereğinin mutlaka yapılmasını, aksi halde 
verimsizliğinin devam edeceğine kaniiz. 

Arsa Ofisi Genel Müdürlüğü; Ibaşlanigıçta çok 
iyi niyetlerle ve gayretlerle kurulmuş olan bu 
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Genel Müdürlük, maaalesef kuruluş gayesinin 
tam tersine çalıştırümalktadır. Bilhassa büyük 
şehirlerdeki arsa spekülâsyonlarını önlemek, dü­
zenli şehirleşmeyi sağlamak, konut, sanayi ve 
turizm bölgeleriyle çeşitli kamu hizmet tesisleri 
için anlaşmak; devir ve satınalma yolııyle arazi 
ve arsa sağlamak; arsa stoku tanzim satışları 
yapmak satmaldığı araziyi ve arsaları planlaya­
rak olduğu giibi yahut yeratlı tesislerini, kısmen 
veya -tamamen ikmâl ederek ihtiyaç sahiplerine 
satmak, kiraya vermek; Hazineden bedelini öde­
yerek araziler, arsalar satınalmak; planlanmış sa­
halardaki özel ve tüzel kişilere ait arsaları ka­
mulaştırmak, belediyelerle ortaklık kurmak, 
planlamayı öngördüğü ve tahdidini yaptığı ve 
ilgili tapu idaresince arazi ve arsaların satışla­
rında şûfa hakkı kullanmak gibi ciddî, kamuya 
çok yararlı vazifeleri olmasına rağmen, yukarıda 
da arz ettiğim veçhile, tatbikatında hiç de böyle 
olmadığı görülmüştür. Başarısızlığın başlıca âmi­
li kuruluşuna 250 milyon gibi bir döner sermaye 
ile başlamış olmasıdır. Alman ufak arazi ve ar­
saların civarı, derhal arsa spekülatörleri tarafın­
dan özel parselasyon yapılmak suretiyle ve ga­
yet fahiş fiyatlarla satılmış ve asıl maksadın 
tam tersi tecelli etmiştir. 

İnkişaf sahalarının, alınacak arazi parçaları­
nın vüsati ne kadar büyük olursa, bu ayrılık o 
derece önlenmiş olur. Bunun için de bu döner 
sermayenin, kanaatimizce en az bir milyar liraya 
çıkarılmasını zarurî görüyoruz. 

BAŞKAN — Sayın Karaçam, bir dakikanız 
kaldı efendim. 

M.ıS. P. GRUPU ADINA MEHMET İH­
SAN KARAÇAM (Devamla) — Aksi halde bu 
teşekkülden, gerektiği kadar yararlanmak hayal 
olur. 

İller Bankası Genel Müdürlüğü; 
İller Bankasının Türkiye sahasında daha ve­

rimli vazife görmesi için, biran evvel belediye­
leri maddî ferahlığa kavuşturacak olan Belediye 
Gelirleri kanun tasarısının bir an evvel kanun­
laşmasında her yönü ile büyük fayda görüyoruz. 

Bankanın, 1973'ten kalan şehir ve kasabaların 
harita ve imar planlarıyle su, elektrik, kanalizas­
yon proje tesislerinin çeşitli ya,pı işlerinin daha 
radikal ve şümullü gayretlerle yapılacağına ina­
nıyorum. İller Bankasının 1973 yatırım 'ger­
çekleşmesi, nakit 814 milyon küsurdur. 203 068 
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çeşitli işte faaliyet göstermiştir. Eski yıllardan 
da kalan işlerle 315 milyon küsur lira tutarmda-
Iki iş sonuca bağlanmıştır. 

BAŞKAN — Sayın Karacanı son elimlerinizi 
•rica edeceğini. Bitti vaıktiniz efendim. 

MEHMET İHSAN KARAÇAM (Devamla) 
— Emlâk Kredi Bankasının amacı, bütün banka 
muamelelerini yürütmekle beraber, evi olmayan 
vatandaşı da ev sahibi yapmaktır. Peşin, ipotekli 
ve taksitli konutlar yaparak kamuya yardım 
eder. 

Muhterem milletvekilleri, vaktim dolduğu 
için hemen arz edeyim, bütçe müzakerelerinde ko­
nuşmacıları dinleyen sayın Balkanlar, tenkit ve 
temennilerin ışık tuttuğunu «bildirerek teşekkür 
edip ayrılıyorlar. Gönül ister ki, kendilerine uy­
gun olan, yapıcı, yol gösterici maruzatlar değer­
lendirilsin, gereği yerine getirilsin. Aksi halde bu 
görüşmeler bir avutma, bir iç dökmeden ileriye 
gidemez. 

İmar ve İskân Bakanlığı bütçesinin aziz mil­
letimize hayırlı, uğurlu olmasını, güzel memle­
ketimizin her türlü âfetten korunmasını yüce 
Allahtan diler, Meclisin muhterem üyelerine, 
'başta Sayın Bakan olmak üzere İmar ve İskân 
Bakanlığının temsilcilerine grupumuz adına en 
iyi dileklerimle saygılarımı arz ederim efendim. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Kara­
çam. (M. S. P. sıralarından alkışlar). 

Demokratik Parti Grupu adına Sayın Yasin 
Bozkurt. 

D. P. GRUPU ADİNA YASİN BOZKURT 
(Kars) — Muhterem Başkan ve değerli millet­
vekilleri ; 

İ974 'mali yılı İmar ve İskân Bakanlığı 'büt­
çesi üzerinde Demokratik: Parti Meclis Grupunun 
görüş ve temennilerini arz ve ifade etmek üzere 
huzurunuzda bulunuyorum. 

İmar ve İskân Bakanlığı, 1958 yılında yürür­
lüğe giren 7166 sayılı Kanun ile kurulmuş olup, 
6785 sayılı İmar Kanunu, 775 sayılı Gecekondu 
Kanunu ve 7269 sayılı Âfetler Kanunuyle çalış­
malarını sürdürmektedir. 

Memleketin sosyal ve ekonomik gelişiminde 
'bölgesel planları, şehir ve çevre düzenlerini millî 
kalkınma planları içinde değerlendirme, dengeli 
bir yerleşhnl gerçekleştirme, yurdun mesken me­
selelerini çözümü bağlama, malzeme ve diğer ya­
pı ihtiyaçlarını rasyonel şekilde 'karşılama, vukuu 

melhuz ve umumî hayata müessir tabiî âfetlere 
•karşı 'daha evvelden hazırlıklı 'bulunup, âfetin 
vukuunda veya sonunda gerekli (bütün tedbirle­
rin alınmasını sağlamak bu Bakanlığın görevleri 
cümlesindendir. Bu görevleri; Planlama ve İmar, 
Belediyeler Teknik Hizmetler, Mesken, Yapı Mal­
zemesi, Âfet İşleri, Türkiye Emlâk Kredi Banka­
sı, İller Bankası ve Arsa Ofisi Genel müdürlük­
leri yerine 'getirmektedir. 

Sayın 'milletvekilleri, konut sorunu, son yıllar­
da, artan nüfus, sanayileşme ve şehirleşme yönün­
den oldukça (büyük önem taşımaktadır. 

Ülkemizde, maalesef şimdiye kadar belli bir. 
şehirleşme, konut ve arsa politikası tespit ve uy­
gulanmamıştır. Köylerde ekilebilen araziler en 
son sınırlara, kadar işlenmekte, verim azalmakta, 
artan nüfusu besleyemez hale gelmekte; köyler­
deki nüfus patlaması, şehirlerde iş aramak ve yer­
leşmek zorunluluğunu doğurmaktadır. 

Köylerden şehirlere başlayan güç., buraların 
gereğinden fazla, hem de düzensiz (biçimde büyü­

tmesine yol açmakta, kentlerin civarında gecekon­
duların türemesine sebep olmaktadır. 

1960 yılında 24ü bin gecekondu bulunduğu ve 
şehir nüfusunun % 3,5'ini teşkil ettiği tespit, olun­
muştur. 1972 yılında 'gecekondu adedi Türkiye­
'mizde 700 bin iken, bu 'miktar bugün 800 bine 
ulaşmış ve hatta aşmıştır. 

Ülkemizde, 1950 yılından itibaren hızlı bir şe­
hirleşme hareketinin başlamış olduğunu görmek­
teyiz. .1960 yılında, Türkiye nüfusunun % 26,3'ü 
şehirde yaşamakta iken, bu nispet 1965'te % 29,9, 
1970'teise % 35,4'ü bulmuştur. 

Bu artış ve şehirlere akış, şehirlerdeki cazibe 
kadar, köyün itiş gücünden de ileri gelmektedir. 
Birçok imkânlara sahip şehirlerde yaşama özle­
mi yanında, köyde gwiın imkânının -kalmaması 
da başlıca göç sebepleri arasında sayılır. Nüfus 
akımının, daha çok nüfusu 500 binin üstündeki 
şehirlere doğru kaydığı görülmektedir. Bu göç­
ler beraberlerinde birçok problemleri de getirmiş 
bulunmaktadır. İstihdam sorunu 'kadar, mesken 
meselesi de •çözümlenmesi gereken en büyük prob­
lemler olarak karşıya çıkmaktadır. 

Arsa konusunu, mesken probleminden ayırma­
ya imkân yoktur. Arsa, konut sorununun temeli­
ni teşkil eder. Bilindiği üzere, mesken maliyeti 
içinde arsa bedelinin % 5, f/c 10 arasında olması 
icap eder. Halbuki ülkemizde, özellikle büyük 
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kentlerde;, ârs'anm değeri konut maliyetinin % 50' 
sine kadar çıkmaktadır. Bu yüzden arsa 'spekü­
lasyonu ayrı ibir 'dert. olarak karsımıza çıkmakta-
•dır. Üzülerek ifade etmek isteriz ki, şimdiye ka­
dar arsa spekülâsyonunu önU-yecrk tutarlı \'e ge­
çerli hiçbir t edibi r alınmamıştır. 

Yeri gelmişken, çok iyi bir 'gaye ile kurulmuş 
olan; ancak yeterince malî imkâna kavuşturulma­
mış bulunan Orsa Ofisi (konusuna 'da dokunmak 
isterini. 

Kamu arsalarının tek elden yönetimi ve arsa­
ların aşırı fiyat artışını önlemek, tanzim alış ve 
satışları yapmak, konut sanayii ve (turizm (bölge­
leri ve kamu tesisleri için arazi ve. arsa. sağlamak 
•amacı ile 1969 tarikinde bir Arsa Ofisi kurulmuş-
tur. Arsa Ofisinin 250 •milyonluk döner sermaye­
sinin, 10 yıl içinde karşılanması, ihtiyaca cevap 
'vermeyeceği gerçeğini 'de ortaya koymaktadır. Bu 
sermaye çok azdır. Her yıl bütçeden ayrılan öde­
nek yetersizdir. 

Geçen yıl 10 milyon konması karşısında, bu 
yıl 25 milyon lira ayrılmış olması memnuniyet 
vericidir. Ancak, yeterli olmadığını da hemen 'be­
lirtmek isterim. 

Bu teşkilâtın müessiriyetinin artırılması yö­
nünden ciddî tedbirler alınmasını temenni ede­
riz. 

Sayın milletvekilleri, kira (konusu da önemli 
problemlerden (biridir. Dünyanın her yerinde ol­
duğu 'gi'bi, bizde de herkesin mesken sahibi olma­
sı mümkün 'değildir. Ancak, kiracıların düşük 
kira ile mesken kiralamalarının da ortamını ya­
ratmanın zorunlu olduğu görüşündeyiz. 

Kira 'bedelinin gelir içindeki payının % 10 ci­
varında olması gerekirken, bunu aşan miktarlar 
adalet ölçüsünden uzaklaşır, dar gelirli kimseler 
için geçim sıkıntısına sebep olur. Ülkemizde kira, 
Anayasa Mankenlesin in kararı ile serbestçe taraf­
lar arasında tespit olunrnaktadır. Ancak, bina be­
delinin '% 10'unu aşan bir kiranın âdil olmadığı­
nı da 'zikretmek isteriz. 

1955 yılında kiralık konutlarda oturanların 
oranı % 36 iken, bu oran 1960'ta % 42ye çıkmış 
ve 1968'de % 56'ya kadar yükselmiştir. 

İş başında bulunan Hükümet, programında 
konut ve gecekondu meselesine önemli yer ayır­
mıştır. Kendi -evini yapmak isteyenlere uygun 
alanla,r ayrılaralk, (bu •alanların altyapı!arının ka­
mu kuruluşlarınca sağlanması, şehirlerin gelişme 
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•alanlarındaki arsalar ile özel kişilerin arsaları üze­
rinde kurulmuş 'gecekondularla ilgili arsaların 
kamulaştırılması öngörülmüştür. Hal böyle iken, 
gecekondu fonuna 1974 yılı bütçesinden sadece 
20 milyon lira ayrılmıştır. 

Bugünkü tahsisat ile, programın amaçla rina 
uygun bir uygulamanın mümkün olup olmayaca­
ğını, Sayın Balkanın açıklığa kavuşturmasını is­
tirham edeceğim. 

Çok şeyler yapmak vadiyle iktidara gelenle­
rin, az iş yapmalarına., samimiyetle ifade edeyim 
ki, günlümüz razı olmaz. Ook şeyler yapmaları ha­
linde memleket ve millet namına, ancak memnu­
niyet 'duyarız. 

Konut problem inin hallinde, toplu konut ku­
ruluşlarının gerçekleştirilmesi, maliyetin düşü­
rülmesi, kredi ve yardımların 'düzenli biçimde tat­
biki, başta gelen uygulama prensipleri olmalı­
dır. 

Özel sektör tarafından gerçekleştirilmiş bulu­
nan toplu konut kuruluşlarıyle, kamu arasında, 
destek ve kontrol münasebetinin etkin hale geti­
rilmesi görüşündeyiz. 

Kalkınma planlarımızda konut yatı rı mi a rı 
% 90 oranında özel sektörden beklenmiş, Devlet­
çe önemli tedbirler getirilmemiştir. Bu sektör, ko­
nut alanında (beklenen gerçekleşmeyi 'sağladığı 
halde, ihtiyaç açığının her yıl 'daha da büyümüş 
olması, yeni 'metotların zaruretini ortaya, koyma'k-
t'adı.ı'. 

Afet İşleri Genel Müdürlüğüne bağlı İmalât 
Dairesi, âfet hizmetlerinin ve afet 'sebebiyle hâ­
sıl olan ihtiyacın 'temininde? oldukça başarılı ol­
muştur. Ancak, 'ülkemizde prefabrike sanayiin ge­
lişmesinde kendisinden beklenen öncülük görevini 
de hakkıyle yerine 'getirmek durumundadır. 

Sırası gelmişken, Afet İşleri- Genel Müdürlü­
ğünün faaliyetleriyle ilgili hususlara da, kısaca. 
değinmek isterim. 

Değerli milletvekilleri, yurdumuzun sık sık ta­
biî afetlere maruz Ikalması, bu Genel Müdürlüğün 
önemini İbir kat 'daha artırmıştır. Bu itibarla, ön­
ceden bir tabiî afet planlamasının yapılmasını ge­
rekli görmekteyiz. Devlet kuruluşlarıyle mahallî 
idarelerin, afet öncesi ve afet anı ve afet sonrası 
yapacağı işler ve bu hususta gerekli araç ve ge­
reçlerin nelerden ibaret olacağının inceden inceye 
pl ani anması şarttır. 
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Üzerinde önemle durulacak başka bir husus 
da, afet muhallerimde yapılan meşk enlerin ma­
hallî özelliklere ve halkın sosyal yaşantılarına 
uygun olmaımasıdır. Türkiye'nin birçok bölgele­
rinde yapılan inşaat boş kalmakta, millî servet 
bu şekilde heba ve heder olup gitm|eiktedir. Ya­
tandasın da hiçbir işinle yaramamaktadır. Esa­
sen, geçmiş yıllardaki bütçe görüşmelerinde bu 
konu acı şikâyetlere vesile olmuştur. Felâket­
zedeler için yapılan evler işe yaramadığı gibi, 
soısyo - ekonomik şartlar nazara alınmayarak, 
köylünün hayvanı için ahır, samanlık ve kümjes 
yapılmamakta, bu hal, büyük sıkıntılara ve te­
dirginliklerle yol açmaktadır. 

Diğer bir /konu da, bir köyün bir kusmı afete 
/maruz kalmışsa, köyü ikiye bölüp, bir kısmını 
yerinde bıralkıp, diğer bir kısmını yeni yerleş­
me bölgesine götüremezsiniz. Uygulamada bu 
m|ümkün olmamıştır. Bu nedenlerle gereken mev­
zuat değişikliği yapılmalı, uygulamalar, mahal­
lî şartlara ve gerçeklere ters düşmemelidir. 

Felâket bölgelerinde şikâyet konusu olan hu­
suslardan birisi de, altyapı hizmetlerinin ya­
pıl mamasııdır. Bakanlığın bu ciddî şikâyet konu­
suna ömeım vermesini t'eınenni ederim.. 

Sözlerimi tamamlarken, planlama ve imar ça­
lışmalarının takdire değer seviyede olduğunu, 
a'i'cak, lâzım imar planlarının sık sık değişik­
liğe uğram.aması gereğini ifade etmek isterim, 
İller Bankası ve Türkiye Emlâk Kredi Banka­
sının altyapı hizmetleri ve masken ikonusunda 
yüksek çalışmalarım şükranla 'kaydetmeyi gö­
rev sayarım.. 

Bakanlığa bağlı diğer .gen'el müdürlük ve ku­
ruluşların .kendilerine düşen görevleri ifada ge­
reken ciddiyet içerisinde bulunduklarını belir-
tirtkem, işlerin - bürokrasiye kaçmadan görülme­
si, Bakanlığın müstehlik halden çıkarılması da 
başlıca temennimizdir. 

Benden evvel konuşan muhterem hatip arka­
daşım,, bu Bakanlıktaki istihdam tarzının ve hu­
zursuzlukların esasına temas etti; ben bu ko­
nuya temas etmeyeceğim,. Bakanlığın bu perso­
nel çalıştırma, tayin ve terfi hususunda, Ba­
şkanlığa lâyık, memleket şartlarına uygun, par­
tizan görüşlerden uzak bir tatbikat içerisinde 
olmasını temenni ederim. Böyle bir halin varit 
olduğunu da ifade etnıefc istemiyorum. Bundan 
sonraki tatbikat ve ileriye muzaf temennimizi 
arz etmek istiyorum. 

Bize ayrılan süre içerisinde, bu kadar önemli 
konuları ihtiva eden bir Bakanlığın her genel 
müdürlüğünün çalış/maları üzerinde gereken ten­
kit ve temennimizi ifade fırsatımız yoktur. Bu 
nedenle konuşmamı burada tamamlıyor, imar ve 
İskân Bakanlığı Bütçesinin memleketimiz, mil­
letimiz ve mümtaz Bakanlık camiası için hayır­
lı ve uğurlu olmasını diliyor, yüce heyetinizi 
saygıylo selâmlıyorum. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Boz-
(kurt. 

Adalet Partisi Grupu adına Sayın İlhan Er-
soy, buyurun efendim. 

A. P..GRUPU ADINA İLHAN EBSOY (Kü­
tahya) — Sayın Başkan, çok değerli arkadaş­
larım ; 

Adalet Partisi Grupu adına, görüşülmekte 
olan İmar ve İskân Bakanlığı Bütçesi üzerinde­
ki görüşlerimi, benden önce görüşlerini bildir­
miş olan sözcü arkadaşlarımın temas ettikleri 
konulardan mümkün mertebe uzaklaşarak ve de­
taylara girmeksizin, kısaca izah etmeye çalışa­
cağım-

Bu vesile ile, demin bir arkadaşımın da te­
mas buyurdukları gibi, görüşlerimiz daha eok, 
teknik bir Bakanlık olan İmar ve İskân Ba­
kanlığına dair yapıcı, yol gösterici mahiyet arz 
edeceği cihetle, Sayın Bakanın bunlardan hisse 
çıkacağını, tatbikatta hiç değilse tatbik edile­
bilir durumda gördüklerini değerlendirecekleri­
ni umarak, sözlerime başlıyorum. 

Çok değerli arkadaşlarım, bu Bakanlığın ta­
rihçesini hemen hepimiz biliyoruz. Şehircilik 
hizmetleri, evvelemirde, eok önceleri İçişleri Ba­
kanlığına bağlı hizmetlerken, 361li sayılı Kanun­
la Bayındırlık Bakanlığı kurulduğu zaman, Ba­
yındırlık Bakanlığına intikal etmiş ve bu hiz­
metler bu Bakanlığa bağlı Şehircilik Fen Heye­
tine verilmişti. 7116 sayılı Kanunla, 1958 yılın­
da İmar ve İskân Baikanlığı kurulduğu zamıan, 
bu Bakanlığın nüvesini işte bu Şehircilik Fen 
Heyeti teşkil etmiştir. Maksat, planlama hiz­
metlerinin tümünün bir elden yürütülmesi, ko­
ordinasyonun sağlanması ve bütünlüğün bozul-
mamasıdır. Ancak, zaman gelmiş, afetler konu­
su memleketimizi kasıp kavururken, büyük şe­
hirlere göç dolayiısıyle meydana gelmiş yeni 'ko­
nut problemleri ve bu konut probleminin istis­
naî bir hali olan gecekondu meselesi* zaman za-
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man Bakanlığı, bu konularda ağırlığını hisset­
tiril' hale getirme durumumda bırakmışitır. 

Bu itibarla, diğer sahalarda, özellikle plan­
lama saikasında yetişmiş olan arkadaşlarımızın 
çoğunun, bu hizmetlere intikal ettirilmesi sure­
tiyle başka servislerde çalışltırılması dolayısıy­
la diğer işlerin mümkün olan süratte yürütüle-
meyecek şekilde aksatılmasına vesile teşkil et­
miştir. 

Ancak, son yıllarda kadronun bir hayli ka­
bartılmış olması, yeterince eleman bulunması, 
bu aksaklığın giderilmesini önlemiş durumda­
dır. 

Bütün bunlara rağmen, şimdi hizmetlerini 
genel müdürlüklere göre tasnif etmeksizin, genel 
olarak arz edeceğim, hizmjetlerini yürütmede ha­
len karşılaştığı ıbazı aksaklıkları vardır bu Ba­
kanlığın. Tememuimdz, kısa zamanda bu aksaklık­
ların. giderilmesi ve çalışmaların daJha verimli 
bir hale getirilmesidir. 

Muhterem. arkadaşlarını, Bakanlık çalışma­
larını arzu edilen seviyeye getirebilmek için, yıl­
lardan beri reorganizasyon çalışmaları yapılır, 
çeşitli kuruluşlarla temaslar olur, Türkiye ve Or­
ta Doğu Amme İdaresi kurslar açar, çeşitli ekip­
ler kurulur, dosyalar tanzim edilir; fakat her 
•nedense, her devir değişikliğinde, her iktidar de­
ğişikliğinde veyalhut da her hükünıet değişikli­
ğimde, belirli bir seviyeye kadar gelmiş olan bu 
çalışmalar bir tarafa bırakılarak, sayın bakan­
lar kendi görüş ve anlayışlarına göre, daha Ba­
kanlığın bünyesini öğrenmeye fırsat ve zam,an 
bulamadıkları halde, yeniden çalışmalara giri­
şirler, bu eski çalışmaları bir kenara atarlar. 
iler defasında sıfırdan başladığımız için de muh­
terem arkadaşlar, belirli bir seviyenin üzerine 
çıkmak bugüne kadar müyesser olamamıştır. 
Temlerini ederiz ki, bundan sonra çıkılabilsin. 

Değerli arkadaşlarım, Bakanlığın bîr anako-
nusu da eğitim konusudur. Eğitim nedense yıl­
lardan beri bizim memleketimizde çeşitli kuru­
luşlarda, dış ülkelere seyahat olarak değerlen­
dirilir. Halbuki, eğitimin gayesi bu, olmasa ge­
rek. Her şeyden evvel İmar ve İskân Bakanlığı­
nın, kendi bünyeS'i içerisindeki elemanlarını bir 
iç hizmet eğitimine tabi. tutması, ayrıca kendi­
siyle yakın işbirliği yapma durumunda bulunan 
•belediyelerin personelini de, senelerce evvel te­
meli atılmış olan eğitim sistem'ini geliştirmek 

suretiyle, biraz daha belirli bir seviyeye çıkar­
ması gereklidir. 

Mevzuat çalışmaları her devirde ciddiyetle 
ele alınır; fakait ne gariptir ki, asıl çıkarılması 
lâzım gelen kanunlar zamanında çıkanla mayrp 
da, bunun istisna halleri zaman zaman kanun­
laştı rma yoluna gidilir. 

Bir konu olarak,. Konut Kanunu, üzerinde kı­
saca durmak isterim. 

Bakanlık kurulduğundan bu yama, yanılmı­
yorsam, aşağı yukarı 5 defa Konut Kanunu ta­
sarısı hazırlanımış, Parlamentoya intikal ettiril­
miştir; fakait bunlariin hiçbirisi kanunlaşama­
mıştır bugüne kadar. Her yeni idare değişikli­
ğinde Konut Kanunu yeni baştan ele alınmış, 
belirli bir seviyeye kadar getirilmiş orada kal­
mıştır. Hadiseler, özellikle gecekondu problemi 
hakikî bir problem halini aldıktan, afetler mem­
leketimizde hissedilir bir tahribat yaptıktan son­
ra, Afetler Kanunu, onu değiştireni 1051 sayılı . 
Kanun, 775 sayılı Gecekondu Kanunu çıkarıl­
mış olmasına rağmen, konut probleminin birer 
istisnasını teşkil eden bu problemlerin çözümü 
için kanun çıkarılmış olmasına rağmen, Konut 
Kanununun esası bir türlü çıkarılamamıştır. 

Değerli arkadaşlarım,, buraya gelmişken, 
mevzuat çalışmaları hakkında basında çıkan ve 
sık sık duyduğumuz bazı konulara kısaca tenkis 
etmek isterin;. Gecekondu Kanununun tümünün 
yeni baştan değiştirileceğine dair, Sayın Baka­
nın da yanılmıyorsam, bir beyanı var. 

Benlideniz, değerli arkadaşlarım, o günün şart­
ları için değil, bugünün şartları için de geçerli 
olan, gecekonduyu bir vakıa olarak kabul edip 
de, bugün Hükümetin politikasına uygum bü-
ıtün şartları da muhteva bakımından kapsayan 
Gecekondu Kanununun tümümün değiştirileceği 
yerde, Komut Kanununun ele alınmasının daha 
isabetli bir yol olacağını zannediyorum. Zaten, 
«Gecekondu Kamununum tümü değiştirilmiştir.» 
gibi gelinecektir yüksek huzurunuza, am,a zan­
nederim, bir iki maddeyi değiştirmekle iktifa, 
edeceklerdir, diğer m,addeleri aynen alacaklar­
dır. Böyle uzun değişiklik teklifleriyle ne ken­
dilerini ne Yüce Parlamentoyu işgal edecek yer­
de, asıl. çıkarılması lâzım gelen önem(li kanun­
lara, dailıa çok önem vermelerini bilhassa rica 
etmıek istiyorum. 
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Değerli arkadaşlarım, planlama hizmetleri, 
maalesef şikâyeti mucip bir durumdadır. Bele­
diyelerimizin zarurî ihtiyaçları, dolayısıyle yap­
mak durumunda kaldıkları plan tadil teklMe-
liniın; kuruldan kurula, alçaik kuruldan orta ku­
rula, ondan yüksek kurula (mjübalağalı söylü­
yorsam, af buyursunlar.) havale edile edile ay­
larca sürüncemede bırakıldığı bir vakıadır ve 
küçük belediyeler bundan çok şikâyetçidirler. 
Her şeyden evvel düşünmek lâzımdır ki, bele­
diyeler, tatbikatı, uygulamayı bu değişiklik tek­
lifle rinin İmar ve İskân Bakanlığınca kabul 
edilmesi, onanması halinde yerine getirebilecek­
lerdir. Belediyeler de vatandaşlar da bunların 
zamanında gerçekleştirilmesini beki emektedir­
ler. 

Planlama meselesine gelince ki, bir de nâzım 
planlar konusuna temas etmeden geçmek müm,-
kün değil. 

Muhterem, arkadaşlar, yanılmıyorsam. 196'5 
yılında çıkan bir kararnamje ile 3 büyük şehrimiz 
başta olmak üzere nâzım planlar yapılmaya baş­
landı, İmar ve İskân Bakanlığının, kontrol ve 
murakabeci altında. Halen bunlar devam, etmek­
te. Bunlardan, özellikle Ankara nâzım planı üze­
rinde durmak istiyorum. Şimjdiye kadar bu 3 bü­
yük şehrimizin nâzım plan çalışmaları için sa­
dece planlama hizmetleri ve bürolarının mas­
rafları için 24 milyon liradan fazla bir tahsisat 
ayırmış olmasına rağmen Yüce Meclisler, esefle 
söylemekte beis göranüyorum, Ankara Nâzım, 
Planı çalışmaları hâlâ kâğıt üzerine geçirilecek 
safhaya gelmemiştir. 

Muhterem arkadaşlar, 6 - 7 sene daha hâlâ 
biz önçalışmalan ikmal edemezsek, 3 - 5 sene 
daha geçtikten sonra nâzım planları belirli bir 
ölçekte elde ettikten sonra, korkarım ki şartlar 
değişecek, ihtiyaçlar değişecek, planı tasdike 
getirdiğimiz anda yeni baştan önçalışmalara gi­
rişmek gibi garip bir durumla karşı karşıya ka­
lacağız. Bu itibarla Bayın Bakandan ısrarla rica 
ediyorum; hadiseler planlanmaya değil, plan ha­
diselere takaddüm, etmelidir. 

Değerli arkadaşlarım, planlama konusuna ge­
lince, bir hususa daha müsaadenizle temas et­
mekte fayda mülahaza etine kteyim. 

Gerek iktidar ve gerekse iktidara yakın çev­
reler yabancı uzm,anlara karşı olduklarını defa-
atle tekrarlamış olmalarına rağmen, Hükümete 

ve özellikle Sayın Başbakana çok yakınlığı ile 
tanınan bir gazetede, inanmak istemediğim, bir 
havadis, bir yazı okudum. Bu, İstanbul Nâzım 
Plan Bürosuna Başdanışman olarak Amerikalı 
bir şehireinin, takriben, küçük bir miktar söy­
leyeceğim, ayda 90 bin lira kadar ücret öden­
mek suretiyle vazifelendirikliğine dairdir. Aynı 
buna yakın bir haberi de Toprak ve Tarım Re­
formu uzmanlığına getirilen bir yaibaneı için 
duymuş bulunuyorum. İnanmak istemediğim, bu 
hususların, Sayın Bakan tarafından efkârı umu-
nijiyeye açıklan/masında fayda mülahaza etmek­
teyim. 

Değerli arkadaşlarım, memleketin bir konut 
politikası, evvelemirde o politikayı gerçekleşti-
reeek hukukî mesnede, yani bir konut kanunu­
na bağlıdır. Bu itibarla bunu gerçekleştirmeden 
'konut politikasından bahsetmek güç olacaktır. 
Konut sadece kamu eliyle yapılacak, görülecek 
bir hizmet değildir. Memleketin koımıt açığı he­
pinizce malumdur. Bu açığı giderecek özel te­
şebbüsler de, demin bir arkadaşımın çok haklı 
olarak temas buyurdukları gibi, kamu teşeb­
büsleri de desteklenmeli ve konut kredileri ar­
tırılmak, daha yaygın hale getirilmel'klir. 

Değerli arkadaşlarım, konutun bir istisnaî 
halini teşkil eden gecekondu ile alâkalı bir ko­
nuya da kısaca temas etmek istiyorum,. 

Cumhuriyet Halk Partili çok kıymetli bir 
milletvekili arkadaşım, gecekonduların hukukî-
leşt'irilmesi (yanılmıyorsam) yolunda bir kanun 
teklifi vermiş bulunuyor. Sayın Bakan da aynı 
bapta, biraz değişik bir ifade ile «gecekondu­
ların meşrulaştırılacağına» dair beyanda bulu­
nuyorlar. Esasen Hükümet programlarında bu­
na rastlıyoruz. 775 sayılı Kanunun 1903 - 19&4: 
yıllarında hazırlanması ve 1965 - 1966 yılla­
rında görüşülmesi, nihayet Adalet Partisi ikti­
darı zamanunda çıkarılması anında bu çok sayın 
grup mensubu arkadaşlarım, gecekondularım 
hıııkukîleştirilmesi fikrine tamamen karşı idiler. 
Pek geç de olsa, 8 sene sonra aynı yolda bir­
leşmiş olduğumuz için, bunu fali hayır sayıyor, 
kendilerine teşekkür ediyorum,. 

Muhterem arkadaşlarım, tabiî afetler ko­
nusu, memleketimiz için ciddî bir konudur. 
Zaman zaman taibiî afetler konusunda yaptı­
ğımız gayretler, çalışmalar, sadece memleke­
timizde değil, yurt dışına dahi intikal etmiş, 
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övünülecek bir konu halline gelmiştir. Afetin 
vukuu anımda, bir memleketin başibakanımdan 
en küçük vazifelisine varıncaya kadar afetze­
delerin yanında, yakınında, beraberinde ol­
anak, onum derdine kısa z atmanda çözüm yal­
ları bulmaya gayret etmek, hakikaten ne ka­
dar övüusek az, ne .kadar iftihar etsek az, 
•olan 'hizmetlerimizin 1) aşında gelir. Bu arkadaş­
larımızın dertlerine yıllarca yıllarca çare bu­
lamazken, son yıllarda böylesine çalışma içeri­
sine girmişiken,, bir konuya daha tema's etmek 
İstiyorum. Bendeniz, grupumum teklifi üzenine 
«bir kanun teklifi hazırlalmıştım ve çok sayın 
fok aııkadaşıını da bendenize iltihak etmişti. 
Şimdiye kadar pek çok konul arda, birçok hu­
susları affetme, birçok borçları affetme, cefa­
ları affetme yoluna gittik. Cumhuriyetin 50 nci 
yılı gibi çok müstesna bir yıldönümünde, gö­
mül arzu ediyordu ki, bu af kamunları çıka­
rılırken, talbiî afetler dolayısıyle Devlete' borcu 
olanı afetzede, çotuğunu çocuğunu, anasını 
İbabasımı kaybetmiş yetim vataııdaşlariünızın 
!bu borçları da, elsaısen ödeme gücü bulunma­
yan bu vatandaşlarımızııı ödemeyecekleri bu 
borçları da affedilmiş olsun. Ancak, çok de­
ğerli Bayındırlık Komisyonu üyesi arkadaş­
larının lütuflanyle kondisyondan çıkmış olan, 
'olumlu bir şekilde çıkmış olan bu kanun tekli<-
dllmiz, Plan Komisyonuna intikal etmiş durum­
dadır. Plan Komisyonunun Yüce Mecliste 
'hazır bulunan Sayın Başkanı, lütfeder, üyeleri 
de yardımcı bulunurlar, Bayındırlık Koımis-
yanunda, teklifim şiddetle karşısına çılkan Sa­
yın İmar . İskan Bakam arkadaşımız da biz­
lere iltihak ederlerde, bu afetzede vatandaş­
larımızın derdine biran evvel merhem olmaya 
çalışırız. Muhteremi arkadaşlar. Varto'dan Bin­
göl'e, Kigi'den Erzurum'a, Erzincan'a Ger­
ze'den, Adapazarı'na, Baritmidan Ege böligelsi-
ne, nihayet Gediz'den Edirne'ye kadar bir uç­
tan bir uca afetzede vatandaşlar bizden bunu 
[bekliyorlar, biran evvel Yüce Meclisin bu af 
kanununu çıkaracağını, yani 'bunların borçla­
rını affedecek kanun teklifini kanuın'laştıraca­
ğını umuyorlar. Bu hıısusıta bütün arkadaşla­
rımın yardımlarını özellikle rica ediyorum. 

Değerli arkadaşlarım, imar çalışmalarının 
•eısaisını teşkil eden, esas hükümlerini getiren 
6785 sayılı Kanıunda, biliy onsumuz Yüce Mec­

lis, 1972'de 1605 sayılı Kanun ile yeni bir de­
ğişiklik yaptı. Bu değişikliğe paralel olarak 
Bakanlık, bazı tüzük ve yönetimdik değişik-
lilkleri ve hazırlıkları içine girmek zorunda idi. 
Üzülerek söylemek zorundayıım ki, İmar -Ba­
kanlığı 'bunların henüz hidbirini yerine getire-
mıemiştir. Arkadaşlar, 1605 ısayılı Kanun çok 
şeyler getirdi, çok problemleri halletti; fakat 
İmar -İsikân Bakanlığı, zaimanıında Yüce Mec­
lislerin çıkarmış okluğu bu 'kanunun yap 
dedikle rin'i, henüz yapmamış olduğu için, tat-
'bikatta henüz hiçibir racyvaismı ıgöremedik. Sa­
yın Bakandan, bu konuya da ciddiyetle eğil­
mesini, tüzük ve yönetmelik •çalınmalarım İbiraıı 
evvel bitirmesini İsrarla rica eltim ek istiyorum. 

Bu arada gedik ve zeminlerle alâkalı, özel­
likle İzimir ve Bölgesinde ve Türkiye'nin pek 
çok yerlerinde konunun, ayrıca Zonguldak, 
Kilimli ve saireıde planlaması yapılan, metro­
politen planlaması yapılan ve pek yakında 
tatibiikaitına başlamacaik olan Zonguldak 'bölge­
sinde de tezkire - j sâımiyye konulsunuıı kanu-
'nun da verdiği im/kânlardan faydalanılarak 
Ibiran evvel halleıdilmeisinde İmar ve İsikân Ba-
kanlığmm onay ak olması elzemdir. Sayın Ba­
kam lültfetsin] er bu konuya da ciddiyetle <eğil-
isinler. 

Değerli arkadaşlarım, Yapı Malzemesi Ge­
nel Müdürlüğünün, zaman zaman kalkınma 
planlarında, başka bakanlıklara devredilece-
ğine dair hükümler yer alıyor. Ne olursa ol­
sun, hangi kuruluşa bağlı olursa olsun bugün 
ımemleketilmizin bir yapı malzemesi sıkıntısı 
çektiği ve konut fiyatlarının bu yüzden arttığı, 
konut açığının bu sebeple de uzun süre kapa­
tılamayacağı bir vakıadır. Bu itibarla, Yapı, Mal­
zemesi Genel Müdürlüğünün çalışmalarının bölge­
lere göre en uygun yapı malzemesi çeşitlerini bul­
maya, en ucuz şekilde yapı malzemesi temin 
etmeye yöneltilmelsi yerinde olacaktır. Ayrıca, 
esefle kaydetmek isterim ki, Hükümetin son 
yaptığı zamlarla, özellikle demir ve çimento 
gibi, yapı malzemesi içerisinde büyük yer iş­
gal edem, maliyete büyük ölçüde tesir eden 
im a İz em ele re yapmış olduğu zaimlarla, konut 
yapına artık her balbayiğitin harcı olmaktan 
çıkmıştır. İlk fırsatta Hükümet,-bu işleri tek­
rar ^gözden geçirmeli ve yaptığı zamlardan 
'bir kıısinııııı kaldırmalıdır. Az da olsa kaldırma 
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yoluna gitımesi düşündüğünü zannettiğim bazı 
konularda olduğu ğiibi, yapı malzemesi konu­
sunda da acilen teldbir almak suretiyle yapı 
malizeimesi fiyatlarının ucuzlatılması yolunu 
'tercih etmelidir. 

BAŞKAN — Sayın Ersoy, bir dakikanız 
ikaldı efendim. 

A. P. GRUPU ADINA İLHAN ERSOY (De­
vamla) — Çok teşekkür ederim Sayın Başka­
nım, bitir inek üzereyim. 

'Mnlhtereni arkadaşlar, İller Bankası, Arsa 
Ofisi ve Emlâk Kredi Banlkasıyle ilgili mese­
lelere uzun boylu temas etmek istemiyorum, 
esasen arkadaşlarım bu konulara az çak te­
mas etmiş durumdadırlar. Yanlız Sayın Ba­
kana tekliflerimin başlıealarmı, müsaade bu-
yurulursa bir dakika içerıisiıude kısaca arz et-
ımeîk isterim; belki faydası olur diye düşün-
imelkteyim. 

Tabiî afetler dolayısıyle borçlandırılmış 
(olan afetzedelerin bu borçlarının affına dair 
kanun teklifinin 'biran evvel kanunlaşması 
için yardımlarını rica ediyorum. Meclis tatile 
girmek üzeredir muhterem arkadaşlar, biran 
evvel Plan Komisyonu Yüce Başkanlığının da 
Ibu konuda yardımcı olmalarını hassaten rica 
ediyorum. 

Belediyelere yapılan her türlü yardımın 
•artırılmasını, Belediye Gelirleri Kanunumun, 
esnafı mutazarrır etmeyecek: ve vatandaşa yeni 
verigiler yüklemeyecek şekilde derhal Meclis­
lere sevk edilmesini, biran evvel çıteartılima-
ısunı rica ediyorum. Sıoıı günlerde duyduğu-
ımuza göre bu kanun taisarısını Maliye Bakan­
lığı üzerine almıştır ve orada çalışmalar ya­
pılmaktadır. Muhterem arkadaşlar, gücenmesin 
Maliye Bakanlığı temıs'ileilsti arkadaşlarım; ama 
Maliye Bakanlığı her şeyi vatandaşın sırtına 
yükleyip vergi olarak değerlendirmeye kalkar. 
Belediye Gelinleri Kanunu hu şekilde ele alı­
namaz, bunun hakiki salhilbü İçişleri Bakan­
lığı ve İmar ve İslkân Bakanlığı olması lâzım 
gelir. Bu konuda gerekli teşebbüste bulunma­
larını hassaten rica ederim. 

Belediyelerin plan, değişiklik ve diğer is­
teklerinin en kusa 'zamanda ve mümkün ol­
duğu kadar olumlu şekilde değerlendirilme­
sini rica etmek istiyorum. Değerli arkadaşlar, 
imar işlerinde sürat, tarafsızlık ve dürüstlük 

esastır. Sürat, ilk faktördür; bu yerine geti­
rilmediği takdirde ki, on ay sonra kahul ede­
ceğiniz hir teklifi bugünden reddederseniz daha 
evlâdır, daha yerinde olur. 

Daha önceki hükümetler tarafından ele 
alınıp başarı ile yürütülmüş olan işlere aynen, 
aynı titizlikle devanı edilmesi lüzumuna da 
'kaniim; bunları da rica ediyorum. 

Konut kamunu tasarısının derhal Meclis­
lere sevk edilmesini ve taıkibedilmesini 
rica ediyorum. Konut pıotLütikasına ters düşen, 
yapı maliyetini artıran malzeme fiyatlarının 
derhal azaltılması yoluna gidilmesi lâzım gel­
diğine inandığımı belirtmek istiyorum. 

Konut kredisi verem kuruluşların çoğaltıl­
masını, kredinin daha fazla konut yapımına 
uygun sakilde değerlendirilmesini ve bu arada 
Ikamu kesiminin sınırlı olan imkânlarını da 
•dikkate alarak konut açığının kapatılması 
için özel teşebbüsle gereken işbirliğinin kısa 
zamanda yapılmasını rica ediyioru'm. 

öok değerli arkadaşlarım, vaktim bitti. Sa­
yın Başkanımın çok değerli ımüısamalarına 
da sığınarak biraz vaktimi geçirdim, özür di­
lerim. 

1974 bütçesinin, bundan önceki bütçelerde 
olduğu gibi, İmar ve İslkân Bakanlığı camiasına, 
geçmiş yıllarda görmüş oldukları hizmetlere 
yenilerini katma fırsatı vereceği ümit ve di­
leğiyle Yüce Heyete saygılar sunuyorum. 
(A. P. ve M. S. P. sıralarından alkışlar.) 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayını Er­
soy. 

Onnılhuriyetçi Güven Partisi Grupu adına 
Sayın Rıza Polat, buyurunuz efendim. 

C. G. P. GRUPU ADINA RIZA POLAT 
(Ağrı) — Sayın Başkan, sayın milletvekileri; 

• Çok çeşitli sorunları ve çözüm bekleyen sa­
yısız problemleri olan İmar ve İskân Bakanlı-, 
ğının bütçesini görüşüyoruz. Ayrılan zaman 
içinde ayrıntılara inmek müminin olmadığından, 
ileri süreceğimiz tenfcidler, günlük ve özel 
konular yerine, Bakanlığın hedef ve amaçla­
rına, genel gidişine ve kuruluşuna ilişkin ola­
caktır. 

Özellikle İmar ve İskân Bakanlığı gibi, ya­
tırımcı fonksiyonu yanında, yön gösterici ve 
koordinasyon sağlayıcı fonksiyonları ağır ba­
san bir Bakanlığın belli bazı konularda başarı-
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ılı olması da, başarısız olması da ondan bek­
lenen görevleri gerçekten yapıp yapmadığını 
tek başına göstermez. 

Örneğin ; Varto depreminden sionra alınan 
tedibirlerin yetersizliğini belirltım'ek, ya da aksi 
fikir olarak mükemmelliğini savunmak veya 
/bir sonraki dönemde bu yetensiz tedbirlerin 
düzeltildiğini görmek ve kabul etmek, İmar ve 
İskân 'Bakanlığımın geneli gidişinim başarılı 
lolup olmadığı hakkında bize kesin bir fikir 
vermez. 

Bize göre Varto depremi veya diğer bir ta­
biî afetin sonucu alınan tedbirlerin başarısı, 
İmar ve İskân Bakanlığının genel gidişine ve 
afetler politikasına göre ancak değerlendirile­
bilir. 

Değerli arkadaşlarım, Varto depremini ör­
nek almışken, bir noktayı ifade 'etmeli: iste­
rim: Varto depreminden sonra alınan geçici 
iskân tedbirlerinin, 1971 yılından bu yana, 
parası da mevcut olduğu hailde, daimî iskâna 
dönüştürülmesi için inşaata başlanmaması üzün­
tü vericidir. Bir an evvel İnşaata başlanması­
nı temenni ediyoruz. 

Değerli arkadaşlarım, İmar ve İsıkân Ba­
kanlığının çeşitli görevleri yanında en önemli 
gördüğümüz temel görevlerinden birisi, düzenli 
yerleşme ve şehirleşmeyi sağlamak; ikincisi ise, 
[konut sorununu düzenlemek ve çözüm getir­
mektir. 

Bakanlık, yurt çapında sorumlu olduğu bu 
temel görevlerinde ne ölçüde başarılı olmuştur? 
Öncelikle önemli saydığımız bu sualin cevabını 
vermeye çalışacağız. . 

Sayın milleıtvekilleri, bugün kalkınma yo­
lundaki bütün ülkelerde olduğu gibi, Türlki-
ye'de de hızla artan nüfus, kırsal yerleşme-
lerdeki kötü yaşama koşulları ve endüstri ku­
ruluşlarının genelliMe büyük şehirleri sıeçmele-
rinden dolayı, büyük kütleler, şehirsel yerleş­
melere göç etmektedirlier. «Şehirleşme buna­
lımı» adı verilen bu olayın ortaya çıkardığı 
çevre sağlığı, planlama, konut ve gecekondu 
sorumları, ilgili bütün uluslararası kuruluşla­
rı ve hükümetileri baskısı altında tutmaktadır. 

Hükümetler bu baskıya bütünüyle karşı 
ktaymak için, (kalkınma planlarında bu olaya 
üstlün bir yer tanımakta, kısa, orta ve uzun 
süreleri kapsayan politikalar tespit ederek, bir-

j 'birini tamamlayan tedbirler almak zorunda kal­
maktadırlar. 

I Bu 'olayların yurdumuzda da hızlı bir dima-
I mizim ile değiştiği, bu konulardaki ihtiyaçla­

rın, imkânların önünde gittiği bir vakıadır. 
Buna karşılık bu soruların çözümü için Ba-

I kanlıkta önemli bir tecrübe birikimi de mevcut 
I olduğu halde; Bakanlık, bu tecrübelierin ışığı 
I altında amaç ve hedeflerine uygun politika-
I sini, kendi kuruluş kanununa, kalkınma plan-
I Harına ve Hükümet programlarına dayanarak 

kesinlikle ve tutarlı olaralk tespit edebilmiş de-
I ğildir. 
I Bakanlık, nüfusun yurt yüzeyinde dengeli 

dağılımı, şehirleşmenin ve şehirsel yerleşime 
I yerlerinin düzenini sağlamak; için, buigüne de­

ğin yaptığı çalışmaları oldukça dar bir kap­
samda yürütmüştür. 

Daha a cılk (bir deyişle; imiar planları yap-
ma'k ve yaptırmak, konut kredileri dağıtmak 
ve dağıttırmaîk gibi çalışmalarla dengeli yer­
leşmeyi ve şehirleşmeyi sağlamak istemiştir. 

Halbuki, özel kesimin yatırım ve uygulama-
I l an bir yana, diğer bütün bakanlıkların ve 

kamu kuruluşlarının, yatırım ve uygulamaları 
dengeli yerleşme ve şehirleşmeyi etkiler özel­
liktedir. 

Herhangi bir yeşleşme yeri metropoliten 
merkez olarak seçilince, bütün sektörlerle ve 
kunuluşlara ilişkin altyapı, hizmet ve üretim' 
yatırımlarının bu seçim kararlarına uygun ola­
rak birbirini tam'amlayan ve bütünleyen bir 
program içinde o yere uygulanması ve uydu­
rulması gereklidir. 

Ancak, bugüne kadar elde edilen sonuçlar 
dar kapsamdaki çalışmaların bu anasonuna çö­
züm getirmediğini göstenmiş bulunnuaiktadır. 

Çünkü, çeşitli yatırıımliarın mekân .ölçeğinde 
entegrasyonu konusunda Baikanlığm en aızm- \ 
dan geniş bir koordinasyon yetkisine sahip ol­
ması gerekmektedir. 

Buna karşılık Balkan]ık, bugünie kadar bu 
geniş kapsamdaki göreylerini ele alış ilke ve 
yöntemlerini geliştirebilmiş değildir. 

Bu sebepledir ki, önceki Hükümet prög-
l ramlarında olduğu gilbi, özelikle yeni Hükü-
I met proigramındaki ilkelere göre de, şehirleş­

me, iskân ve mesken konulaırının büyük bir 
j önem ve ağırlık taşımış görünmesine rağmen, 
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1974 bütçesi de ne genel görünümü itibariyle. 
ne de İmar ve İskân Bakanlığının bölümü ola­
rak bu önem ve ağırlığı yansıtmamaktadır. 

Değerli arkadaşlarım, fiziksel şehirleşmeyi 
çeşitli yönlerden kontrol altına almakla sorum­
lu ve diğer önemli görevleri ile, Bakanlığın esas 
nüvesini teşkil eden Planlama ve İmar Genel 
Müdürlüğü, bugünkü çalışma sistemi içinde 
çoğu zaman bütünüyle imar plânı değişilldikle-
ri işlemlerine yönelmekte ve anaigörevlerine 
eğilmek olanağını bulanıaımafatadır. 

Belediyelerden gelen çok Sayıda ve en basit 
imar planı değişiklikleri Genel Müdürlüğü ay­
larca meşgul etmektedir. Hem maihaillinde tet­
kik imkânı bulunamadığından, hem de incele-
'meleri için yeteri kadar zaman ayrılamadığın-
dan, yanlışliklara ve şikâyetlere yol açmakta 
ve dolayısıyle plan değişiklikleri amacından 
ısaplmıaiktadır. Neticede, yapılan değişiklikler- ' 
le imar planları tanımımaz haille gelmektedir. 

Planlama ve İmar Genel Müdürlüğü ile il­
gili olarak önemli gördüğümüz diğer (bir hu-
•susa da temas etmeden geçemeyeceğiz. 

Genel Müdürlüğün, kalkınma planlarımı­
zın dengeli kalkınma ilkesini gözönünde tuta­
rak ülkemizin bölgesel gelişme, şehirleşme ve 
yerleşme düzeni sorunlarına çözüm getirmek 
üzere, sekiz gelişme bölgesi olarak 8 cilt ha­
linde, bölgesel planlama konusunda yaptığı 
geniş kapsamlı çalışmaların, Bakanlığın koor­
dinasyon yetkisinin olmamasından yürürlüğe 
konulamadığını ifade etmek: isteriz. 

Sayın milletvekilleri, şimdi de İmar ve İs­
t a n Bakanlığının çalışmalarına, Türkiye'nin 
konuit sorunu yönünden kısaca değinmek istiyo­
ruz. 

Türkiye'nin konut sorunu için, Anayasamı­
zın 49 neu maddesi Devlete sorumluluk ve gö­
rev vermektedir. Bu görevlendirmtenin ışığı 
altında konut sıorunu, kalkınma planlarımız­
da da büyük bir önem ve ağırlık taşıyarak yer 
almaktadır. 

'Türkiye'nin konut sorunu için Anayasamı­
zın ve kalkınma planlarımızın ortaya koyduğu 
bu görev ve sorumluluğun Devlet kedimi için­
de yeri, 7116 sayılı kendi Kuruluş Kanunun­
da da ifade edildiği üzere, İmar ve İskân Ba­
kanlığı ve dolayısiyle bünyesindeki Mesken 
Genel Müdürlüğüdür. 

Bu Genel Müdürlük, konut sorununun 
yurt çapımda sorumluluğunu taşımış olmasına 
rağmen, bugün için elinde bir konut kanunu 
bile yoktur. Bunun sonucu olarak İmar ve İs­
kân Bakanlığı yetkili bir konut politikasına sa­
hip değildir. 

Bakanlığın konut mevzuunda elindeki baş­
lıca mevzuat; bugünlkü fiilî durum karşısında 
fonksiyonunu kaybetmiş, birçok maddeleriy­
le işlemez halde bulunan 775 sayılı Gecekondu 
Kanunudur. 

Bunun içindir ki, ikinci Beş Yıllık Kalkın­
ma Planı gecekondu sorununun konut sektörü 
içinlde ele alınmasını öngördüğü halde, bu doğ­
ru önerinin aksine Bakanluk, konut sorununu 
gecekondu sorunu içinde çözmek: gibi, hem ters, 
hem de içinden çıkılmaz güç bir duruma düş­
müştür., 

Neticede, 775 sayılı Gecekondu Kanunu 
içinde, bir gecekondu genel müdürlüğü olarak 
çalışmak zorunda kalan Mesken Genel Müdür­
lüğü, kendi konut politikasını bir yana bıra­
karak, belediyelerin aslî görevlerini yüklen­
mek mecburiyetinde kalmıştır. 

Değerli arkadaşlarım, Bakanlığın bu görev 
ve sorumluluğuna karşılı'k, daha öncıe de ifa­
de ettiğimiz gibi, koordinasyon yetkisinin bu­
lunmaması sebebiyle konut sektörü içinde bü­
yük bir yatırım gücüne sahip bulunan özel ke­
sim bir yana, kalkınma planı, konut ilkeleri­
nin öngördüğü hedeflere yönetebilmek için, 
kamu kaynaklı konut kredilerinin, konut sek­
törü içinde plan ve programlara bağlanması 
bile gerçe'kleştirilemıemigtir. Örneğin: Sosyal 
Sigortalar Kurumu ve Ordu Yardımlaşma Ku­
rumu gibi. 

Böylece, Türkiye'de konut sorununa ger­
çek manada sahip çıkılmadığı için, yurdumuz­
da konut üretimi kalkınma planlarında öngö­
rülen miktarların daima altında kalmış, kar­
şılanması gereken konut ihtiyacı, karşılanma­
dan, her geçen yıl bir önceki yılın birikmiş ih­
tiyacına eklenmıeye devam etmiştir. 

Sayın milletvekilleri, bu açıklamamız kar­
şısında kısaca, Türkiye Emlâk Kredi Banka­
sının gittikçe ticarî bankacılık işlemlerine ağır­
lık vererek, konut politikasındaki uygulayı­
cılık fonksiyonunu yitirme istikametindeki tu­
tumu ve Arsa Ofisi Genel Müdürlüğünün mah-
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dut bütçesi, kifayetsiz mevzuatı ve güçsüz teş­
kilâtı ile içinde bulunduğu durumu da göz-
önünde bulunduracak olursak, İmar ve İs­
kân Bakanlığının, konut sektörüne ve düzenli 
şehirleşme sorununa sahip çıkması, Anayasa­
mızın ve kendi kuruluş kanununun mıeftinleri 
arasında kalan bir temenni olmaktan ileri gide­
meyeceğini görürüz. 

'Sayın, milletvekilleri, bu durumda İmar ve 
İskân Bakanlığı için, bütçe görüşmeleri sıra-
ısında yapılacak ilk tenkit, Bakanlığın amaç ve 
hedefleri için tespit ettiği kısa - orta ve uzun 
Süneleri kapsayan bir politikasının bulunmayışı 
olacaktır. 

Belki bu yüzdendir ki, İmar ve İskân Ba­
kanlığı, değişik sürelerle, Bakanlığın başına 
görevli olarak gelen Bakanların, kişisel ve si­
yasal ıeğilimlerine göre, istikameti ve neticesi 
önceden kestirilmeyen olumsuz ve istikrarsız 
bir çalışma ortamından kendisini kurtaramadı­
ğı için, günlük meselelerle günlük çözümler ge­
tirme çabası peşinde, anagöreıvlerinde başarıya 
ulaişımiak imkânımı bulamamaktadır. 

Üzüntü ile ifade etmek gerekirse, şeıhir ar­
salarının günden güne paJhalıılaştığı, şehirlerin1 

yakınlarında hemen hemen iskân arsalarının 
kalmadığı, hızla artan konut açığı, düzensiz 
şehirleşme, şehirlerin gecekondularla dolması, 
belediyelerin çaresiz durumda bulunmaları ve 
(buna benzer görünümler İmar ve İskân Bakan­
lığının bugün için göreverini yapmakta başarı­
lı olmadığını açık olarak ortaya koymaktadır. 

Bütün bunları söylerken, bilhassa ve önem­
le belirtmek isteriz ki, Bakanlığın içinde bu 
sorunları çözehilecek bir bilgi ve tecrübe biri­
kiminin var olduğunu yakından bilmekteyiz. 

Sayın milletvekilleri, kuruluşundan bu ya­
na geçen 16 yıllık süre açıkça göstermiştir ki, 
bugünkü hüviyetiyle Bakanlığın, başarıya 
ulaşması, yüklendiği çok önemli ve çok yön­
lü görevleri amaca uygun bir şekilde gerçek-
leştirmlesi mümkün değildir. 

Kuruluş Kanununda ve değişik yasalarda 
••belirtilen görevlerin yurt gerçeklerine uygun 
bir şekilde yerine getirilebilmesi için; görüşü­
müze göre, aşağıda arz edeceğimiz değişiklikle­
rin süratle gerçekleştirilmesinde zaruret var­
dır. 
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Bugünkü hüviyetiyle İmar ve İskân Bakan­
lığı hem programlayıcı ve hem de uygulayıcı 
.olarak görev yapmaktadır. Tecrübeler gös­
termiştir ki, iki görevin aynı kuruluş tara­
fından yürütülmesi çeşitli sakıncalar doğur­
makta, başarı oranını düşürmektedir. Bu se-
(bepledir ki, her şeyden önce bu iki görevi bir­
birinden ayırt etmekte zaruret vardır. İmar 
ve İskân Bakanlığı görev uygulayıcı olmaktan 
çıkarılmalı, münhasıran prograımlayıcı şekle 
dönüştürülmelidir. Bu hususta Bakanlık bün­
yesinde yıllardan beri yapılmakta olan hazır­
lıklar son. safhaya gelmiştir. Büyük emek mah­
sulü olan bu hazırlıkların değerlendirilerek tat-
ıbikat safhasına biran önce intikal ettirilmesi­
ni, İmar ve İskân Bakanlılmın başarısı için 
zorunlu görmekteyiz. 

Görevler çok dağınık, birbirinden kopuk 
çeşitli yasalarla yürütülmektedir. Günün ko­
şullarına artık uymayan bu yasaların yeni baş­
tan gözden geçirilmıesi, mevcut kopuklukların 
giderilerek mevzuatta yeknesaklık sağlanması 
âcil bir ihtiyaçtır. 

Bakanlığın diğer kamu kuruluşları ve ma­
hallî idareler karşısında yeri iyi belirlenmemiş 
ve kuruluşlarla gerekli koordinasyon sağlamla­
mam ıştır. Hizmetlerin aksak ve verimsiz iş­
le meşine s«bep olan kopukluk giderilmeli ve 
ıhıma ilâveten B'âkanlığa lüzumlu koordinasyon 
yetkisi verilmelidir. 

.Merkez teşkilâtı, bağlı kuruluşlar ve taş­
ra teşkilâtında görev ve sorumluluklar yeterin­
ce belirlenmemiştir. Merkez örgütü ile taşra 
örgütü ve bağlı kuruluşlar arsamda koordinas­
yon yoktur. Taşra teşkilâtının hailen bağlı bu­
lunduğu bir genel müdürlüğün mevcut olma­
ması hizmetlerin -aksamasını doğuran sebepler­
den biridir. 

Bu önemli noksanların süratle çözüm yolu­
na kavuşturulmasında zaruret görüyoruz. 

Değerli arkadaşlarım, konuşmamı' 'bitirme­
den, Afet İşleri Genel Müdürlüğü ile İller 
Bankasının çalışmalarıma da kısaca değinmek 
işitiyorum. 

,Afet İşleri Genel Müdürlüğünün uygula-
mıa'kta. olduğu «Kendi evini yapana yardım» 
metodu, şüphesiz ki, faydalı bir metottur. An­
cak, aksayan, devlet görevinin ciddiyetiyle 
bağdaşmayan tarafları vardır. Bu metodu daha 
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işli er hale getirmek zorunludur. Vatandaşa ve­
rilen ım'olblâğ küçüktür. Bu durum, çoğu kez 
yardıma muhtaç vatandaşı, hatta vekil ile ida­
reyi karşı karşıya getirmekte, maddî gücü olma­
yan vatandasın yatıranı yapmamasına ve ço­
ğunlukla yatırımın yarıkla kalmasına sebep o'l-
maktadır. Bu metodun daha faydalı ve işler ha­
le getirilmesini tcınvcnni ediyoruz. 

Bu Genel Müdürlüğe bağlı afet mahallerine 
konut temin eden prefabrike tesisleri vardır. 
Geçmiş tatbikat göstenmiştir ki, özellikle soğuk 
akliım'lerim hâkim okluğu yöı-elerkle prefabrike 
konutla.r çeşitli mahzurlar doğurmakta>dır. Te­
sis devamlı üretim halindedir. Halbuki ürünle­
ri, yalnızca afet olaylarına yönelmiştir. Bu du­
rum, büyük mahzurlar yarattığından ve ileride 
•atıl bir kapasiteye saihip olacağından, tefisin 
çalışmalarım hem başka sakalara yöneltmek, 
hem de işletme şeklini değiştirerek döner ser­
mayeli bir kuruluş haline getirmekte fayda 
vardır. 

BAŞKAN' — Sayın Polat, bir dakikanız kal­
dı, efendim. 

€.G.P. GRUPU ADINA RIZA POLAT (De­
vamda) — Bitiriyorum efendim. 

Ayrıca, tecrübeler göstermiştir ki, büyük 
bir deprem halinde, Genel Müdürlükle beraber 
Bakanlı'k bütünüyle bu hizmete yönelmektedir. 
Bakanlığın bu güç durumklan kurtulması ve 
yurt sathına yayılmış diğer- afet konularına 
eğiıLnrek imkânına kavuşması için âcil yardını 
yönünden Kızılaydan tutun, borçların ertelen­
mesi bakımından Zır a alt Bankası ve Halk Ban­
kasına kadar uzanan bircinle bakanlık ve kuru­
luşları ilgilendiren. koordinasyon isteyen ve 
büyük deprem ile afet hadlerine cevap verecek 
Başbakanlığa bağlı bir deprem Koordinasyon 
kuruluşunun kurulmasını uygun görmekteyiz. 

İller. Bankası Genel Müdürlüğüne gelince; 
T974 yılında... 

BAŞKAN — Sayın Polat, vaktimiz doldu, 
son. cümle 1erinizi lütfedin efendim. 

RIZA POLAT (Devamla) — Bağlıyorum 
efe irdim. 

Türkiye'deki belediye sayısı 1 TOö'e yaklaş­
mıştır. Belediyelerin, mahallî ihtiyardan müm­
kün olduğu ölçüde kendi olanaklarıyla yerine 
getirmesi temel kaide olmasına rağmen, Bele­
diye Gelirleri Kanununun .bir türlü Meclisler-
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den çıkmaması, esasen güçsüz olan bu belediye­
lerimizi daha da güçsüz kılmaktadır. Bugün için 
'bu belediyelerim izlin en büyük yardımcısı İller 
Bankasıdır. Geniş hizmet sahasına ve yetersiz 
sayılabilecek bütçesine rağmen, hizmeti olumlu 
ve .meımnuniyet vericidir. 

Değerli •arkadaşlarım, tahsis edilen kısa sü­
re içinde önemli gördüğümüz konulara değin­
im iş bııl u nuyo ru z. 

İmar ve İskân Bakanlığının yakın bir za­
man için'de çok önomli olan amaçlarına uygun 
bir yörüngeye oturtulma'sı başlıca temennimiz­
dir. 

Bakanlık bütçesinin milletilmize ve Bakan­
lığın değerli mensuplarına hayırlı olmasını di­
ler, Cumhuriyetçi -Güven Partisi Grupu adına, 
Millet M'eclisinin sayın, üyelerine saygılar suna­
nını. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Teşekkür ederim sayın Polat. 
ŞahiMİarı adına sayın Hasan Tosyalı, buyu­

runuz. 
HASAN TOSYALI (Kastamonu) — Sayın 

Başkanım, değerli arkadaşlarım; 

Mamur ve medenî bir Türkiye yaratmamın 
baş görevlisi ve sorumlusu olan İmar ve İskân 
Bakanlığımızın sayın mensuplarını saygı ile 
s ol â mi lya rak söz'! e riim-e baş! ıy o rum. 

Muhterem arkadaşla mm, ben şahsım adına 
yapacağım görüşmede, tatbikatta .gördüğüm 
bazı noksanlıkları belirtmekle iktifa e'deceğim. 

Birincisi, afet işlerine ait işler : 
Sevgili arkadaşla mm, afet ile ilgili mevzu­

lar, çeşitli bakanlıklar, kuruluşlar ve İmar Ba­
kanlığı afet işlerinde dağınık bir vaziyette bu­
lunduğundan, bir afetten sîonra o afetin gereği 
-olan işler, maalesef çok uzun, çok zor olmakta 
ve sürüncemede kalmaktadır.' 

Bu cümllc-iden olarak, geçen sene 4 Teınmuz 
tarihinde Tosya'da, Türkiye'nin en mamur ve 
en büyük 420 haneli Aşağı Kayı köyü tüm yan­
dı. 2 500 nüfus bir yıldan beri açıkta arkaidaş­
lar. Şu sebep veya bu sebep, bahane ihdas edi­
lerek, mazeret gösteri!enek 420 hane, 2 50Ö nü­
fusun bir yıldan beri açıkta kalması, Hükümet 
için de, ilgili kuruluşlar için de ve hepimiz için 
'de yürekler acısıdır. Bunu önemle (belirtiyo­
rum. Sayın Bakanlığın artık hiç bir mazeret 
göstermeden bu hususa çare bulmasını ön-emüe 
rica ediyorum. Birinci husus bu. 
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ikinci husus muhterem arkadaşlarımı, afet­
lerle ilgili kanunun 'bir maddesi var; afetim 
genel hayata etkilik derecesi. 

Bir köyde bir ev yanıyor, 5 ev yamıyor, 15 
•ev yanıyor veya 20 ev yanıyor.. Kanunda bir 
a madde var; % ,10 genel hayata •etkililik dere­
cesinde değilse, hiçjbir yardım yapılmıyor., 

/Sevgili arkadaşlarım, 35 700 köyümüzün 
en az 65 000 yeni eşim ünitesi var. Bilhassa dağ­
lık olan, ormanlık olan .bölgelerimizde bir köy 
muhtarlığı; 15 hane bir yerde, TO hane bir yer­
de, 25 haine Mır yerde, batta 5 - 10' hane bir yer­
de, .bunlar yanıyor şu veya bu sebeple, müra­
caat ediyorlar, yardımı diye; 15 haneli bir köy 
mahallesi yannııış, köyün tüm hane adedi de 
il20; % lO'um altımda olduğu için hiçbir yar­
dımı yapıilmıyor. Deprem böyle, seylâp böyle, 
yanığın böyle... 

Şimdi arkadaşlarını, bir hanemin yanmasın­
dan, beş hanenin yanmasından, 15 hanenin yan­
masından dolayı bu kadar ailenin açıkta 'kal­
ması acısı, 100 hanemin yammaisımdaki acıya 
denktir. Sen şu kadardan aşağısın, ben size hiç 
bir -şey yapmam demek, Devleit ve Hükümet 
olarak, afete yardım yapmakla ilgili kuruluş­
lar olarak hiç alâkadar o.lmaımak doğru bir 
şey değil. Kalkan olara'k afet gösteren vatan­
daşın karşısında, şu kadarlık iki satırlık bir 
maddeyi çıkarıp, ondan sonra rahat rahat uy­
ku uyumak Iimâr ve İskân Bakanlığınım, da, 
lAfet İşler inin de ve ilgili kuruluşların da şanı­
na yakışmaz. (Gülüşmeler) 

Şimdi, bu sebeple muhterem arkadaşlarım, 
sayın Bakanlıktan öneımle istirlh'a,m ediyorum; 
afete uğrayan ailenin adedi me olursa olsun, 
mutlaka yardım yapılmalı, bunun gerekli mev­
zuatı, icabı yerinıe getirilmeli. 

(Yüce Meclisimizden, geçen sene, gayet gü­
zel, afetle ilgili yardım fonları kanunlarını ge­
çirdik; onlardan olsun, bir miktar yardım sa­
yın Bakanım lütfen yapılsın. 

Yine değineceğim: bir husus muhterem arka­
daşlar ıım, afet bölgelerinde, köylü için yapılan 
binalar, ev tipleri o köylünün o güne kadar 
alıştığı hayat şartlarına ve o şartların ihtiyaç­
larına uygun değil. Kesin .bu. Burada masa ba­
şında oturuyorlar, prefabrik bir şey yapılıyor, 
«Al, sana. bunu yapacağız» deniyor. Benim 
köylüm; hayvanı var, samanlığı var, ambarı 

var, coluğu çocuğu var, 3 ilâ 4 metrelik odaya 
sığmıyor. Prefabrik, falan yere oluyor, falan 
yere olmuyor.. Binaenaleyh, İmar ve tslkâm Ba­
kanlığım izm, afet işleri ile ilgili olarak bu ev 
yapım işlerini, hanigi bölgede afet olmuş ise, 
o bölgenin ikilim şartlanma, o bölgenin hayvan­
cılık, balıkçılık veya ziraatçılık veya şu veya 
bu ihtiyaç şartlarına uygun .tip proje ev tipileri­
ni tayin etmesi lâzım. Hayvanını koymak için 
2,5 metrelik bir bodrum katı lâzımi; hayır, 2 
metre yapıyor. Hayvanını nereye koysun. 2 
metreyi 2,5 metreye çıkarmıyor. Yani çok acı, 
yetersiz işler var. 

(Sayın arkadaşlarım, bir de şehirleşme ve be­
lediyelere yardım, hizmeti üzerinde dura-cağum. 

Türkiye'nin medenî olmasının, mamur olma­
sının başında; şehiıllegme, iyi şehir, iyi kasaba, 
medenî kasaba, maımur kasaba gelir. Köyleri­
miz ışığını bu mamur ,şehir ve kasabalar dam 
alır. Maalesef İstanbul'dan, Ankara'dan, İzmir' 
den başlayarak em küçük kasabamıza kadar 
modern, anlamda şehircilik planları uygulanmı­
yor, yapılmıyor. Bir şehrin medenî, sıhhî olup 
olmadığı; parklarıyla, yeşil sahalarıyla ölçülür. 
caddelerinin genişliği ile ölçülür. 50 yıl sonra­
ki ihtiyaç düşünülerek yapılır. Maalesef arka-
dajşlarımı, işte Atatürk Bulvarı, işte onum arka-
Bindaki Selanik Caddesi, Konur Sokağı tek ta­
raflı gidişler gelişler; park yok, hava yok.. 
'Şehircilik bakımından Iımar ve İskân Bakanlı­
ğımın kendimi reor.ganize etmesi, gerekli: şehir­
cilik anlayışına sahip olması lâzım. 

BAŞKAN — Sayın Tosyalı, bir dakikanız 
kaldı. 

HASAN TOSYALI (Devamla) — Peki efem­
dim. 

Bu bakımdan belediyelerin hem merkez teş­
kilâtının oluşturulması, hem de beılediiyeleriıı 
ve belediye fen heyetlerinin, modern şehireili-
liğin ihtiyaç ve icaplarına göre yetiştirilmesi! lâ­
zım. Belediyeler Kanunu 1580 sayılı Kanun, bil­
diğiniz gibi 30 - 40 senelik yaşlanmış bir kanun­
dur. Buıgümün medenî ihtiyaçla rina uymamak­
tadır; 5 - 6 senedir burada mıüteımadiyen bunu 
söyleriz, bütün arkadaşlarımız söyler. Maalesef 
bu yapılmamaktadır. 'Sayın Balkanımızın zama­
nında bu iş tahakkuk ederse .minnettar oluruz. 
Aynı şekilde belediye gelirleri de bugünün şe­
hircilik ihtiyaçlarımı karşılamaz durumdadır. 
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Bunun da yeter miktarda karşılanması için, Be­
li edSye Gelirler Kanununun tez elden ele alın­
masını temenni ediyorum. 

iTeşelkkür eder, saygılar sunarım. (Alkışlar) 
BAŞKAN — Teşekkür .ederim sayın Tosyalı. 
'Sayın imar ve iskân Bakanı, buyurunuz 

©fenttim. (CHP ve MSP sıralarından alkışlar) 

İMAR VE ISKÂN BAKANI ALI TOPUZ 
(istanbul) — Sayın Başka^ sayın milletvekil­
leri; 

imar ve iskân Bakanlığı bütçesi üzerinde, 
çıok değerli 'fikirlerini ortaya koyan .grup Söz­
cülerine ve sayın milletvekillerine, Bakanlığım 
adına teşekkürlerimi sunarım.. 

Bu konuşmalarda ortak olarak gördüğüm 
ndkta, genellikle yapıcı istikamette eleştirilerin 
yapılmış olmasıdır. 

Değerli milletvekili arkadaşlarım bugün >gö-
rüştüp karara bağlayacağınız bütçenin imar ve 
iskân; Bakanlığı ile illgili bölümü Hükümetin 
imar ve iskânla ilgili düşüncelerini yansıtacak 
nitelikte değildir. Bu bütçe takdir edeceğiniz 
gibi - 3 - 4 ay önce zorluklarla kurulabilmiş bir 
Hükümetin, daha önce hazırlanmış bütçe üze­
rinde yapabileceği kadar bazı değişikliklerle hu­
zurunuza getirdiği bir bütçedir, özellikle imar 
ve iskân politikasıyle ilgili bütçeye yansıyacak 
önemli Ibirtalkım düşünceler, İbir hazırlığın ve 
yasal ihtiyaçların karşılanmasını (gerektirecek 
aşamaların ıelde edilmesinden sonra mümkün­
dür. 

Konuşan bütün sözcüler, genellikle amaçları* 
nm doğru tespit edildiğini söyledikleri imar ve 
iskân Bakanlığının, uygulamada yetersiz kal­
dığından yakındılar. Gerçekte bu kanıya ben de 
iştirak ediyorum. Amaçları doğru tespit edil­
miştir. Ama organizasyonu, teşkilâtlanması he­
nüz tamamlanamamış; onun ötesinde bazı temel 
politikaların Türkiye'nin şartlarına uygun bir 
ölçüde gerçekleştirilmemiş olması da Bakanlı­
ğın bugün şikâyet edilen bir seviyede olması so­
nucu au doğurmuştur. Yapılan teklifler içinde; 
falan genel müdürlüğün şöyle organize edilerek 
işler hale getirilmesi, filan taşra teşkilâtının or­
ganize edilerek hizmeti daha iyi yapar hale ge­
tirilmesi şeklinde bazı temenniler olmuştur. 
Ama şunu hemen belirteyim ki, bu temennileri 
dile getiren değerli konuşmacılar da, aslında, 

temelde bazı önlemli politikaların tespit edilme­
sinin gerektiğine inançlarını belirttiler. 

Bu bakımdan, değerli konuşmacıların söyle­
diklerine coyap vermeden önce, vaktinizi fazla 
almamak şartıyle, Hükümetimizin iskânla ve 
imarla ilgili politikasına birkaç cıümle ile dokun­
mak istiyorum. Aslında Hükümetimizin bu ko­
nudaki düşüncelerinin, parlâmentodaki bütün si­
yasî partileri tarafından olumlu karşılanacağı­
na da büyük bir ıgüven beslemekteyim. Nitekim, 
Karma Komisyonda yapılan tartışmalar sırasın­
da da bunun örmeklerini ıgörmüştük. Aslında 
Türkiye'yi bugün yerleşme bakımından içinde 
bulunduğu keşmekeşten kurtarabilmek için, sa­
dece hükümetlerin ileri sürecekleri öneri ve tek­
lifleri değil; bu öneri ve teklilfer üzerinde yo­
gan bir tartışma yaparak, parlamentonun tümü-
niün sahip çıkacağı, geniş görüşlü bir sistemi ge­
tirmenin gerekliliğine inanıyoruz. Çünkü, Tür­
kiye'de şikâyet ettiğimiz her sorunun, bir yerin­
den araştırılacak olursa, yerleşme politikası ilei 
ilgili 'olduğu anllaşılır. Türkiye'nin kalkınması, 
yerleşme ile paralel giden bir olaydır. Zaten kal­
kınmayla, kentleşme ile şehirleşmeyi birbirinden 
ayırnaya imkân yoktur; bunlar içice şeylerdir, 
birbirinin sebebi ve neticesidir; devamlı bir iliş­
ki içindedirler. Bu bakımdan konu çok önemli­
dir. Konuyu (çökebilmek bakımından da, bazu ko­
nularda temel birtakım tercihleri yapmak ıgere-
kir. 

Değerli milletvekilleri, yerleşme politikası 
derken; şehirlerimizi caddeleriyle, parlklarıy-
la, resmî binalarıyla vesair konut vesair yerleş­
me birimleriyle güzel bir yerleşmeye ulaştırma 
anlamını çıkarmamalıyız. Şehirleri ne kadar 'gü­
zel planlarsanız planlayınız, gerçekleşmelerine 
planla fazlaca bir katkıda bulıunamazsmuz. An­
kara'nın merkez bölgesinin imar planı vardır. 
İstanbul'un eski yerleşmiş bölgelerinin imar 
planları vardır, - hangi gecekondu bölgelerini 
bir tarafa iterek söylüyorum - /planlanmış böl­
geleri vardır. Yurdun çeşitli bölgelerinde iyi ve­
ya kötü, hatta iyi yapılmış planları olan kent­
lerimiz vardır. Ama planı iyi yapmak dahi, o 
şehirlerin iyi gerçekleşmesinle yaramamaktadır. 
Kaldı ki, Türkiye'deki yerleşme planlaması sa­
dece kentlerin planlaması değildir. Türkiye'de 
yerleşme politikasına bakarken, kırsal alanla 
kentsel alanı birbirinden ayırarak bakmak yan-
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lışlık olur. Sadece kentsel alanının planlama siyle 
meşgul olmak eksikliktir. Bu bakımdan,, Türki­
ye'deki ıgenel yerleşme politikasını kırı ile kentti 
ile (bir Ibültün içinde düşünmek ve ıkırdan kente 
Igöçüşü, geçişi doğru değerlendirerek 'onu doğru 
kararlarla yönlendirmek ve ona göre planlamak 
gerekir. Ama, Türkiye'de genel yerleşme politi­
kası diye bir politika, bugüne kadar gerçekten 
ortaya çıkmamıştır, kendisini hissettirmemiiştir. 
Yerleşme politikası deyince, Türkiye'de fizikî 
planlama politikası deyince büyük kentlerin ve 
giderek bütün belediyelerin imar planlarını 
yapmak fikri anlaşılmıştır. 

Bir tarihte, imar ve İskân Bakanlığında, de­
min sözcülerin de belirttiği ,gilbi bölge planlama­
sı çalışmaları yapılmış, Türkiye'de ayrı coğrafi 
ve ekonomik özellikleriyle birbirine benızeır 8 
bölgeyi teışkil eden bir bölge planlama çalışma­
sı hazırlığı yapılmış ve kitaplar halinde neşre­
dilmiş; ama bunlar uygulamada herhangi bir 
şekilde işe yarar hale /getirilememiş; çünkü, bir 
planlama kavramı üzerinde bazı kurumlar ara­
sında birlik sağlanamamıştır. 

Yine, değerli konuşmacıların belirttiği gibi; 
ekonomik ve sosyal kalkınma planı bugüne 
kadıar helki ısrarlı bir şekilde fizikî planlama­
dan ayrı düşünülmüştür, fizikî planlamadan ko­
puk ger'çeldeştirilmdşjtir. Bizdeki kal kın ma pla­
nı sektöre! esasa dayandığı için, sektörler ara­
sındaki dengeyi dahi, fizikî planlamaya geçme­
yi bırakalım bir tarafa, sektörler arasındaki 
'dengeyi ve uygulamadaki sıralarını ve birebirle­
rini tamamlayıcı nitel ilklerini dahi dikkate ala­
rak, bir gerçekleştirme yapılamamıştır. 

Bütün bunlardan hareket ederek Hükümet 
programında da belirtildiği gaibi; kalkınma pla­
nı ile fizikî planlama arasında, bulnnmaısı gere­
ken ilişki mutlak kurulmalıdır. Eğer fizikî plan­
lama ile kalkınma planı arasındaki 'dengeyi ve 
ilişkiyi, uygulamada hissedilir şekilde ortaya 
(koymayacak olursak, daha yıllar boyu bu kür­
sülerden herkes gecekondu sorunundan da, be­
lediyesine yardım yapılmamış olmasından da 
ba'hsedeeektir. Nüfusun bazı bölgelere çok yığıl­
dığından, altyapı hizmetlerinin yetterince yapıl­
madığından şikâyet edeceklerdir. 

Şüphesiz bu söylediğim anlayış uygulamaya 
konukluğu zaman, yani planlamada fizikî boyu­
tu da ılıçeren :bir planlama fikri ortaya konuklu­

ğu zaman sorunlar birdenibirc çözülmeyecek; 
şüphesiz zaman içinde çözülecek, ama sorunu 
çözebilmenin 'başlıca sebeplerinden, âmillerin­
den bir tanesi, belki de ilk basamağı sosyal ve 
ekonomik planlama ile fizikî planlamanın bera-
be rl iğini kurinaktır. 

Hazla ayrıntıya girmek istemiyorum. Ülke 
çapındaki bir planlamanın bölge, metropol 
alan, büyük kent, küçük kent, küçük kasaibaya 
varıncaya kadar bazı planlama kademeleri içe­
risinde fizikî planlamanın gerçekleştirilmesin­
den şöyle bir satırbaşı ile bahsettikten sonra; 
bir başka noktaya, gelmek istiyorum. 

Değerli milletvekilleri; bütün bu söyledikle­
rim, planlama bütünlüğü sağlansa, bölge planla-
ıması, metropol planlama, büyük kent, küçük 
kent hatta köy birimlerinin planlamasına ka­
dar hepsi bilimsel ölçüleri ile Türkiyenin ger­
çekleri ile en iyi politika tespit edilerek ortaya 
konsa ve uygulanaîbilir hale 'getirilse bile; yine 
de sorunlarımızı çözmek için başka birtakım 
temelde sayılan tedbirlere, politikalara ihtiyacı­
mız vardır. 

Nicıdir onlar? Evvelâ değerli milletvekilleri; 
.kırsal alan, kentsel alan dahil tüm Türkiye'de 
ve özellikle kentsel alandaki "toprakların mülki­
yeti üzerinde ve kentlerindeki kamu yararı üze­
rinde bir fikir birliğine, bir fikir beraberliğine 
varın aımız ve bu konu ile ilgili millî politikayı 
tespit etmemiz lâzımıdır. Bizim özellikle kentler­
deki toprakların Türkiye'de kent topraklarının 
bugün içinde bulunduğu özel mülkiyet düzeni 
aslında bir yerde uygulamadaki bazı yasalar do-
layısıyle, kanaatime göre Anayasaya da aykırı 
s ü r d ü rülın ek t edi r. 

Bu gerçekleri konuşurken bir başlangıç, yap­
mak istiyorum, konunun herhangi bir şekilde 
daha sonraları istismar edilmemesi için; biraz 
ayrıntıya girerek anlatmak istiyorum. 

(Kentlerdeki arsa özel mülkiyetinin hem ka­
mu yararırma olmadığını, hem de Anayasaya 
aykırı olduğunu belirttim. Bunu söylerken özel 
mülkiyete karşı okluğumu söylemek istemiyo­
rum. Toprakta özel mülkiyete karşı değilim, 
kentlerdeki özel mülkiyete karşı değilim, ama 
kentlerde özel toprak mülkiyetinin; kamu aley­
hine işlemesine ve bunu Anayasanın açık hü­
kümlerine rağmen, pratikte, uygulamada ba.zı 
yasaların gölgesi altına sığunarak sürdürmenin 
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kesin karşusınıdayıım. Hükümetimiz de kesin 
karşısmdadır. Ümidediyorum ki, konuşmalar­
dan da anladığım odur ki; Parlamentodaki tüm, 
üyelerimiz belki istisnasız, arsa spekülâsyonu­
nun karşısındadır. Ama spekülâsyonunun kar­
şısında olanı bir sayın üyenin, mutlaka bu spe­
külâsyonu doğuran sebeplere de karşı olması 
gerekir. O sebepleri ortadan kaldırmaya sıra 
geldiği zam'an da şüphesiz o sebepleri ortadan 
kaldırabilme yolunda oy kullanması gerekir. 

Şehirlerde kamu yatırımları ile, kamunun 
aldığı kararlarla arsalar birdenbire değer ka­
panmaktadır. Şehrin hemen çevresindeki, biti­
şiğindeki arsa şehir imar planının hududuna 
alındı dijye fiyatı iki misline-, üç misline çıkabi­
liyor. Hele kamu yatırımları ile oradan bir yol 
geçirildiği, elektrik getirildiği, kanalizasyonu 
yapıldığı ve diğer kamu hizmetleri götürüldüğü 
ve de oraya bir Devlet yapısı yapıldığı zam'an 
oradaki arsanın fiyatı birkaç senede birkaç mis­
line, elli misline yüz misline yükselebiliyor. 

Değerli milletvekilleri; planlama kamunun 
(kararıdır. Yatırımı kamu yapmaktadır ve hiç 

W alınteri dökmeden, sadece belli bir tarihte bir 
yere para yatırmış olmanın karşılığı hayal edi­
lemeyecek kadar yüksek gelirler elde edilmek­
tedir. Bunun kamu yararı ile bağdaşır hiçbir ta­
rafı yioktur. 

Kentlerkriizin planlarının uygulamada doğ­
ru işlemeyip bozulmasından, çevresindeki gece­
kondulaşmanın bugünkü kadar keskin bir nok­
taya gelmiş olmasına kadar, imar planlarının 
tadil edilmesi için resmî dairelerde, belediye­
lerde, bakanlıkta kanun dışı birtakım uygula­
malara, kanun dışı birtakım eylemlere memurları 
sevkeden baskının hepsi, aslında temelde yatan 
bu arsa üzerindeki menfaatten kök almaktadır. 

Biz, politikamızın esas nirengi noktaların­
dan bir tane'si olarak arsa politikasını kamu 
yararına bir politika olarak özel mülkiyeti de 
koruyan, Anayasanın çizdiği çerçeveyi katiyen 
taşmadan, Anayasanın çevresinin içinde kal­
mak şartiyle, ama spekülâsyonu kökünden kal-

'dıralbiiecek ve arsa üzerinde aşırı kazanç im­
kânları sağlayacak bütün unsurları ortadan 
kaldıran bir millî arsa politikası tespit etme 
düşüncesindeyiz. 

Şüphesiz bu yasalarımızraki bazı maddele­
rin değiştirilmesi ve bazı yasaların Yüce Mec­

listen taısvip görüp kabul edilmesine bağlıdır. 
Demin söylediğim gibi böyle bir yasayı Türki­
ye gerçeklerine, Anayasanın ruhuna ve çevre­
sine sadık kalarak getirdiğimizde kamu yara­
rını bütün Parlamento üyelerinin aynı istika­
mette değerlendireceklerini ümidetmekteyiz. 

İkinci önemli politika; yani şehirleşme ve 
yerleşme ile ilıgili temel ve ciddî bir politikayı 
tespit edip arsa ile ilgili millî ve kamu yararı­
na bir politikayı ortaya koyduktan sonra ve­
ya koyulduğu dönemde, buna ilâve şehirleşme­
nin, sanayileşmenin ve hızlı nüfus artışının 
meydana getirdiği konut sorununu çözmek için 
çok yönlü, ciddî bir konut politikası tespit e't-
meya sıra gelir. 

Bazı konuşmacılar «Bakanlığın elindeki ba­
zı çalışmalar süratle Parlamentoya iletilecek 
olursa, bunlar yasalaştırılacak olursa bir konut 
politikasına kavuşmuş oluruz» dediler, ama te­
melde birtakım sorunları çözm,eden getirilecek 
Iher kanunun aslında mevcut uygulamadan da­
ha kötü bir uygulamayı getirecıeğirii bildiğimiz 
için, konut politikası ile ilgili konut kanunu 
içinde gecekonduyu da içeren, kredi kaynakla­
rını da içeren geniş kapsamalı bir konut politika­
sını; şüphesiz Hükümetimiz 1974 yılı içinde 
Yüce Meclise sunma gayreti içindedir. 

Konut politikasını tespit ederken, konuta 
kamunun ayıracağı kaynakların yüzdesini ar­
tırmaktan, bunun ne ölçüde mümkün olup ola­
mayacağını genel yatırım projeksiyonları içe­
risinde münakaşa edip tespit etmekten başka, 
Türkiye'deki bazı kamu kuruluşlarının, bazı 
yatırımcı kuruluşların konutla ilgili kaynakları­
nın birbirine hükümler bakımından eşdeğer ha­
le getirilip ve konut politikasını çözmekle ve 
denetlemekle görevli İmar ve İskân Bakanlığı­
nın denetimi altına girmesi lâzımdır. 

Sosyal Sigortalar Kurumunun, Ordu Yar­
dımlaşma Kurumunun, Bağ - Kur ve diğer ko­
nut kredisi veren kuruluşların; hatta İmar ve 
İskân Bakanlığına bağlı çeşitli konut kredisi 
uygulaması yapan kuruluşların aralarında ciddî 
bir beraberlik yoktur. Konut kredilerinin limit­
leri farklıdır, faiz oranları farklıdır, borçlan­
dırma yılları farklıdır. Kaldı ki, Bakanlığın dı­
şındaki Sosyal Sigortalar, Bağ - Kur gibi mü­
esseselerin konut sorununu çözmek için uygu­
ladıkları sistemlerin hepsi birbirinden farklı-
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dır. Şimdi eğer Türkiye'de bir miMî politika 
içinde, gerçekten artış had safhaya varmış ko­
nut sorununu çözmeye hep beraber niyetliyselk, 
ıo zaman bütün bu kurumlar arasındaki orga­
nizasyonu kurmak için getireceğimiz teklifleri 
Yüce Meclisin olumlu karşılaması gerekecektir. 
[Biz böyle bir çalışmayı, 3,5 - 4 aylık bir süre 
zarfında sonuçlandırıp, bütçeden evvel Yüce 
Meclisin önüne getiremezdik. Bütçeden evvel 
getiremediğimiz bu tedbirler dolayısiyle de, 
şüplhösiz biütçe bize bunların yanısıma&ı olaea'k 
sekilide birtakım hükümler getiremedi. 

Değerli milletvekilleri, konut politikası hak­
kındaki görüşlerimi bitirmeden, konut içinde 
özellik arz eden gecekondu meselesine değin­
mek istiyorum. 

(Sayın Adalet Partisi sözcüsü gecekondu meş-
rul'aştırlma meselesini, şimdi Hükümette bulunan 
OümJhuriydt Halk Partililerin de nihayet bu 
noktada kaibul ettiğini söyleyerek, sözüm ona 
kendilerinin gerçekten gecekondu sorununu çöz­
meğe niyetli kimseler olduklarını belirtmek iste­
diler. 

Değerli arkadaşlarım, 1966 yılında bir kanun 
çıktı; 775 sayılı «Gecekondu Kanunu». Bu ka­
nun çıktığı tarihte, o tarihe kadar yapılmış ge­
cekonduları meşru addedip, önleme, tasfiye ve 
ıslah bölgelerine ayırmak suretiyle, o tarihten 
sonra yapılan gecekonduları da gayri meşru ilan 
etmiştir. Elbette ki birşey meşrulaştırılırken bir 
sınır çizme gereği vardır. Ancak sınırı çizebil­
mek için, yeniden gecekondu yapımını zorlayan 
sebepleri hiç olmazsa belli ölçülerde hafifletici 
tedbirleri de derhal uygulamaya koyabilecek ka­
dar bir hazırlık içinde olmak gerekir. 

775 Sayılı Kanun önemli bir meseleyi hallet­
miştir. Gecekondu meselesinin ne demek olduğu­
nu bütün kamu oyuna bir belge olarak açıklayıp 
ispatlamıştır. Ama mesele o noktada bırakıldığı 
takdirde, bu meşrulaştırmanın sadece ve sadece 
o andaki isteği cevaplayan, bir ölçüde. siyasî an­
lamlar içinde yorumlanabilecek bir tedbirden 
daha ileri bir tedbir olduğunu söylemek, müm­
kün olamaz; eğer o kanundan sonra getirilmesi 
gereken tedbirleri getirmemişseniz. 

Nitekim sene 1974, 775 sayılı Kanun 8 senedir 
yürürlükte; fakat gecekondu sorununa ciddî bi­
limsel ve gerçekçi istikamette hiçbir çözüm getir­
memiş. Sadece ve sadece bazı gecekondu bölgele­

rinin ıslah edilmesi, iyileştirilmesiyle ilgili bir­
takım imkanlar getirilmiş, bunlar kullanılmış, 
gerçekten bunlardan yararlı olanları ortaya çık­
mış; ama bu konu, özellikle önleme bölgeleri po-
litikasıyle, uygulamasıyle faydadan çok zarar ge­
tirir hale gelmiş. 

Gecekondu önleme bölgelerinde yurt sathında 
yapılan tüm uygulamaların % 70 - 80 inden faz­
lasını kanunun amacına uygun bir uygulama 
olarak nitelendirmek mümkün değildir. Bu yol­
la Devlet Hazinesi, İmar ve İskan Bakanlığının 
fonları, işe yarasın yaramasın birtakım yerlere 
sarf edilmek suretiyle verimsiz halde kullanıl­
mıştır. 

1966 tarihli 775 sayılı Kanuna gecekondulara 
tapu verileceği tasrih edilmiştir ve geçmiş dönem­
lerde çok tantanalı birtakım törenler yapılarak, 
«beş bin tapu verdik, on bin tapu verdik» diye 
basına demeçler verilmiş, «on bin de hazırlık, 
onu da veriyoruz» denmiştir. 

Değerli a.'kau aşlarım, kimseyi suçlamak için 
söylemiyorum; artık bundan böyle kimsenin böy­
le yapmaması için söylüyorum. Ben Bakanlıkta 
bulunduğum süre zarfında bu konununun, böy­
le kamu oyuna karşı çalım atarcasına söz söyle­
memeyi Yüce Meclise taahhüt ederek, ona gönül­
lü olarak söylüyorum; bizden sonrakiler de 
yapmasın diye söylüyorum. «On bin tapu verdik» 
diyenleri, sondaki üç sıfırı silerek tapu verdikle­
rini-de resmen görmekteyiz. 

Değerli arkadaşlarım, aslında gecekonduya 
tapu vermek gecekondulunun meselesini çöze­
cek tek sorun değildir. Tapu vermenin bazan an­
lamı da yoktur. Yirmi sene müddetle satamaz, 
herhangi bir yere ipotek edemez; hatta kendi işi­
ni geliştirmek için kamu kuruluşlarına ipotek 
edemiyeceği bir statü içinde kendisine verilen 
tapunun ne kadar hüküm taşıdığını da sizin kıy­
metli takdirlerinize sunuyorum. Zaten mevcut 
gecekonduların için de % 2 ile % 5 arasında tapu 
dağıtımı yapılabilmiştir. 

Değerli arkadaşlarım, aslında tapu mesele­
sinden bu konuya bakmayalım. Sırası geldiği za­
man da tapu meselesinden bakarız. Ama önemli 
olan gecekondu yapmayı zorlayan sebepleri orta­
dan kaldırma bakımından neler düşünüyoruz, on­
ları tartışalım, onları getirelim yasalaştıralım. 
O meselenin başında, deminden beri söylediğim 
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arsa politikasından başlayan, bir dizi kamu ya­
rarına millî politika tespiti gereklidir. 

Sayın konuşmacı, anamuhalefet partisi söz­
cüsü, konuşmasının bir yerinde, her konu ortaya 
çıktığında aynı şekilde sorular sorarak tartışma 
açmak istiyorlar. Şüphesiz muhalefet partisi 
olarak görevleridir ama; demir ve çimonto fiyat­
larının artışını tekrar ederek, bundan dolayı in­
şaat fiyatlarının çok arttığını söylediler. Doğru­
dur, bir fiyat biraz arttığı zaman elbetteki o mal­
zemeyi kullanan alanlarda bir değişiklik olacak­
tır. Bunun tafsilatına girmeden hemen şu kada­
rını söylüyeyim: Zaten inşaat yapımının pahalı 
olduğundan şikâyet eden vatandaşlar, demiri ser­
best piyasadan bizim tescil ettiğimiz fiyatın bel­
ki de çok üstünde alıyorlardı. Önemli olan. de­
miri, stoklarını belli bir seviyeye yükselterek tes­
pit ettiğin fiyattan satabilmektir . Fiyatı 180 
kuruş, 190 kuruş, 195 kuruş tesbit edip, ondan 
sonra stokçulara imkan verip, dış piyasadan ge­
tirilen yüksek fiyatlı demirleri piyasada 3 - 3,5 
liraya sattığın halde, buraya çıkıp ta, «Demir 
fiyatı 195 kuruştu, o halde şimdi fiyatı arttı, in­
şaat maliyeti yükseldi» diyeceksin. 

Değerli arkadaşlarım, Türkiye'nin demir ih­
tiyacının % 50'si dışarıdan geliyor. •% 50'sinin 
'fiyatını düşürücü tedbir alamamışken, içeride 
üretilen !% 50'sinin dağıtımı için yeterli tedbir­
leri alamayanların ikili fiyat sisteminden, özel­
likle bir temel maddede tek fiyat sistemine -geti­
rip kariaborsayı önleyen ve kaynakların Hazine­
ye akmasını sağlayan bir politikayı 'her vesiyle 
ile, bir imar ve 'İskân Bakanlığı bütçesinin gö­
rüşülmesi sırasında dahi ortaya getirmelerini 
gerçekten şurada yapılan konuşmaların ortak 
yanı olan samimî yanının biraz kenarına düş­
müş olarak görüyorum. 

Biz Hükümet olarak 1974 yılı içinde, başın­
dan beri söylediğim bazı tedbirleri ala ala 1975 
yılma, yerleşme politikası file, arsa politikası ile, 
konut politikası ile, tamamen bize has, bizim 
Hükümetimizin düşüncelerini, Cumhuriyet Halk 
Partisi ve Millî Selâmet Partisi Hükümetinin 
görüşlerini yansıtan bir politikayı ve o politika­
nın gerektirdiği bir bütçeyi inşallah 1<975 yılı 
bütçe müzakereleri sırasında size sunacağız. 

Değerli milletvekilleri, afet uygulamalarına 
ilişkin görüşlerimi de arz edeyim : Gerçekten 
âfet uygulamaları Türkiye'de son birkaç sene 

içerisinde yasalaşma bakımından, meşrulaşma 
bakımından, örgütlenme bakımından büyük öl­
çüde aşamalar kaydetmiştir. Bir tarihde çok ba­
şıboş olan bu düzen, şimdi belli ölçüde ve bazı 
yasıalarla bu hizmet teminat altına alınmıştır. 
Ama bunun da aksak tarafları vardır. Demin ar­
kadaşlarımın söylediği giıbi; bir küçük yerleş­
me merkezinde bir yangının genel hayatı etki­
lemesi için en az o yerde on tane levin yanması 
lâzım, eğer dokuz tane yanarsa buna ya hiçbir 
şey veremeyeceksin, ya da onuncuyu da yaka­
caksın ki, on tane olsun. Veya binalar yıkılırsa, 
gene belli bir sayıda yıkılamsı lâzım ki genel ha­
yata etkili bir âfet olsun. Tabiî ki bu tespit baş­
langıçta haklı idi. Şundan dolayı haklı idi; Dev­
letin bir yere kadar gücü vardır, bir yere kadar 
yoktur. O gücü belli yerlerde sınırlamanın, .o 
güce fazla zaaf getirmeyecek birtakım ölçüleri 
getirmenin de gereği vardır. Ama şu bilinmeli­
dir ki, sayın milletvekilleri; biz uygulamada bu­
nu, bu katı anlayış içerisinde uygulamıyoruz. 
Bizden öncekiler de tahmin ederim uygulama-
mışlardır, biz de uygulamayacağız. Yani müm­
kün olduğu lölçüde kanunların, yönetmeliklerin, 
bize verdiği yetkiyi ısonuna kadar 'en geniş yü­
reklilik içinde, en geniş yardımsever anlayış 
içinde, en çok sosyal hizmet yapma anlayışı için­
de bunu geniş tutmaya çalışacağız ve aksayan 
taraflarını da şüphesiz Yüce Meclisıte düzeltmek 
üzere getireceğiz. 

Afet uygulamalarında asıl görülen aksaklık 
şudur; birbirine karışan birtakım hizmetler var­
dır. Âfetin âfet önee'si tedbirleri vardır, afet 
anındaki âcil tedbirleri vardır, afet sonrası ted­
birleri, uygulamaları vardır. Bizim genellikle en 
çok muvaffak olamadığımız tarafı, âcil yardım 
anındaki hizmetlerin yerine getiriliş biçimidir. 
Gerçekten tüm idare, ihatta Hükümeti ile, ma­
hallî idaresi, valisi ile, belediyesiyle ve halkı ile 
o âfetin dehşeti karşısında yönetmeliğinde, ta­
limatnamesinde yazılı biçimde bir örgütlenme 
imkânını moral bakımından bulamamaktadırlar. 
Ben Bakanlığım sırasında Allaiıa şükür ki bü­
yük bir afet görmedim, bundan sonra da inşal­
lah görmeyiz; ama afet sayılabilecek kadar (kü­
çük bir şey gördüm, İzmir depremini gördüm ve 
İzmir depremi gerçekten bana çok şey öğretti. 
Tekrar temenni ediyorum, Allalh göstermesin di­
yorum, bir büyük facia olmasın ama, bir büyük 
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facia olduğu zaman idare olarak, âcil yardım 
ianında ne kadar büyük 'güçlüklerle karşılaşaca­
ğımızı biliyorum ye bunu çözebilmek için de 'ar­
kadaşlarımı bir süreden beri ıbu konu üzerinde 
hassasiyetle çalıştırmaya yöneltmiş bulunuyo­
rum. Hatta bununla da yetinmeyerek, özellikle 
Sayın Başbakanın da uyarıları ile dış ülkelerde­
ki acil yardım uygulamaları ile ilgili örgütlen­
menin ne şekilde okluğu, nasıl olduğu konusun­
da ayrıntılı bazı bilgileri derledik, hatta bundan 
bir sene evveline kadar Fransa'da bu acil yar­
dım işinin başında bulunan çok değerli bir uz­
manı yine Birleşmiş Milletler aracılığı ile Tür­
kiye'deki organizasyonu görmek ve bize bazı 
tavsiyelerde bulunmak üzere ve bütün masraf­
ları Birleşmiş 'Milletler tarafından karşılanmak 
üzere bize gönderilmesi temin, edilmiştir. Bu ge­
lecek uzman, büyük bir talihsizlikle Paris civa­
rında düşen uçağımızın, düşmesinden 15 dakika 
sonra çevresinde her türlü acil yardım tedbirini 
alan teşkilâtı yöneten kişidir. Dışımızdaki ör­
gütlenme biçimlerini Türkiye şartlarına göre 
değerlendirip, afetin adil yardımları ile ilgili ek­
sikliklerimizi gidermeye çalışacağız. 

Afet 'öıiıctesi tedbirler bakımından fazla ku­
surlu yahut eksik olabileceğimizi Söylemek müm­
kün değildir, belki yetersiz kaldığımızı söyle­
mek mümkündür. Çünkü Türkiye toprakları iti­
bariyle '% 95 'e varan bir kısmı yer Sarsıntısına 
maruzdur. Nüfusunun % 95'i yer sarsıntısı teh­
likesi ilıe karşı karşıyadır, hafif veya kuvvetli 
olmak üzere. Onun ötesinde, toprakların belki 
de % 60 - 70'i sel, taşkın, kayma, taş düşmıesi 
gibi birtakım afetlere maruzdur. Genellikle Tür­
kiye bir tabiî afetler ülkesi halindedir. Birta­
kım temel yatırımların, barajlardan tutun, de­
re ıslahlarına kadar temel birtakım yatırımlar 
şüphesiz gerçekleştiği oranda, su baskını, yer 
kayması gibi (birtakım sebeplerle meydana gelen 
tabiî afetleri önlemek mümkün olacaktır. 

Fakat âcil yardımı bir tarafa bırakırsak, en 
önemlisi afetten sonraki uygul arma dır. Gerçek­
ten arkadaşlarımın tespit ettiği ve belirttikleri 
gibi Türkiye'de afetten sonra yapılan evlerden 
memnun, olanı bulmak çok zordur. Kimisi evinin 
büyüklüğü veya küçüklüğü dolayısıyle memnun 
değildir, kimisi evinin 'malzemesi dolayısıyle 
memnun değildir, kimisi evinin yapıldığı yer ba­
kımından mamnun değildir. Sayın Tosyalı'nm 
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I belirttiği Aşağıkayı Köyü meselesi de hâlâ köy­
lülerin yukarıda mı aşağıda mı oturması bakı­
mından bir ihtilâf içinde olmaları bakımından 
bu noktaya 'geldi. Yeri gelmişken arz edeyim, 
şüphesiz 1974 yılı içinde Sayın Tosyalı'nm çok 
önem verdiği bu Aşağıkayı (yanlış söylenıiyor-
sam) köyü meselesi programda belirtildiği gibi 
gerçekleşecektir. 

Afet uygulamalarından halkımız memnun 
değil demiştim, Doğu Bölgesinde bazı yöreleri 

I gezdim, 'Güneyde bazı yerler gezdim, gerçekten 
soğuk bölgede prefabrik inşaat yapıldığını gör­
düm, sıcak bölgede tuğla inşaat yapıldığını .gör­
düm. Soğuk bölgede prefabrik yapılışı; meyda­
na gelen yaralarını bir an evvel çözebilmek için 
süratle inşaat yapabilmek için şüphesiz o tekno­
lojinin seçilmiş olması nedenine bağlanabilir, 
ama prefabrik inşaatın da soğuk bölgelere mu-

I kavim olabilecek biçimi, şekli, türü vardır. Du­
varlarını ona göıle yapmak ıgerekir. 

I Şüphesiz iklim şartlarına uymazsa, orada ya­
şadığı hayatı, 'geleceğin yeni evin içinde yaşaya-

I bilme olanağını vermezseniz o insanlar mutlu 
I kalmazlar. Bunu '.gerçekleştirebilmek için, bu şi­

kâyetleri önleyebilmek için Türkiye'nin her böl­
gesinin yaşama koşullarına uygun konut birim-

I leri tizlerinde çalışma yapmak gerekir. Şimdiye 
kadar bunların yapılmış olması lâzımdı. Şimdi­
ye kadar yapılmadığına göre, bundan sonra ya­
pılması lazımdır. Şüphesiz biz elimizdeki inıkâıı-

I lan arttırarak bu konuya eğileceğiz ve zaten 
bunun içindir ki, bütçe çıkıncaya kadar Doğu 
bölgesinde Muş, Varto, Hınıs bölgesindeki afet 
uygulamasını helli bir noktaya kadar, belli bir 
tarihe kadar durdurma kararım aldık. Eski uy­
gulamaya devam etmiş olsaydık belki şimdi ba­
zı evlerin temeli atılmış, bazı inşaatlar yürümüş 
olacaktı ama, 'geçmişte sorumluluk taşıyan ta­
şımayan bütün parlamenterlerin üzerinde ortak­
laşa fikir birliğine vardıkları yapılan afet evle­
rinin halk tarafından beğenilmediği eleştirisini 
mümkün olduğu oranda ortadan kaldırabilmek 
için bazı hazırlıklar yapmak gerekiyordu, bir 
kaç aylık geçen zamanı ona hasrederek inşallah 
bütçeyi takibeden günlerde yeni bir anlayış ile, 
yeni bir uygulama şekli ile projeler üzerinde de 
bazı geliştirmeler yaparak inşaat nizamı, şekli 
ve usulü üzerinde de bazı değişiklik yaparak, 

I yer seçiminde de 'bazı delişiklikler yaparak bel-
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ki daha :az eleştirilebilecek bir uygulamaya dön­
müş olacağız. 

Değerli arkadaşlarım, sanıyorum -biraz uzun­
ca bir konuşma yapmak zorunda kaldım. Şim­
di Sayın Başkanın müsaadeleriyle bu genel ko­
nuşma içinde ıcevaplayamadığım sorulardan bir 
kaç. tanesine cevap arz 'edeceğim. 

Anamuhalefet Partisi Sözcüsü, konuşmasın­
da bir yabancı uzmanın İmar ve İskân Bakanlığı 
tarafından da İstanbul Nâzım Plan Bürosunda 
çalıştırıldığım, 90 bin lira para ödendiğini söy­
lüyor. Hatta başka yabancı uzmanların da ba­
kanlıklarda çalıştırıldığı yolunda bir fikir be­
yan ettiler. 

Türkiye'ye yaıbaneı uzman daha evvelki an­
laşmalarla gelmiştir, çalışıyorlar. Delki bizim 
zamanımızda da Türkiye'de bulunmayan, Tür­
kiye'de o alanda yetişmiş elemanı bulunmayan 
konular ortaya çıkarsa şüphesiz yabancılardan 
biz de yararlanmayı düşünürüz, kendi anlayışı­
mıza göre. Fakat İstanbul Nazım Plan Bürosun­
da bir gazetede çıkan haberde belirtildiği gibi 
bizim zamanımızda nazını plana baş danışman 
veya oranın yöneticisi olarak herhangi bir kim­
se getirilmemiştir. Bahis konusu uzman, İstan­
bul'da bizim Hükümetimiz döneminden önce 
çalışmaiya başlayan İstanbul Şehirsel Gelişme 
Projesi Anlaşması içinde, o proje ile ilgili ola­
rak Dünya Bankası kredisine esas olacak tarz­
da bir yabancı firma ile yapılmış bir anlaşma 
gereği İstanbul Nazım Plan Bürosunda İstan­
bul Şehirsel Gelişme Projesi üzerinde Dünya 
Bankası adına görev yapmaktadır. 70 bin mi 
alır, 80 bin mi alır, 90 bm mi alır? Onu bilemi­
yorum, fakat bu projeyi biz imzalamadık, bu 
anlaşmayı biz yapmadık bu anlaşmaya göre ve­
rilen ücretin eğer bulgun bir sorumlusu aranı­
yorsa şüphesiz o sorumlu biz değiliz. 

Biz, Türkiye'deki planlamanın Türkiye'nin 
kendi teknik gücü ile yapılabileceğine inanıyo­
ruz. Nitekim, bundan birkaç hafta önce İstan­
bul'da toplanan Türkiye Odalararası Sürekli 
(Komisyonunun, Mühendis ve Mimar Odaları 
Sürekli Ko misyon unun düzenlediği Ulaşım 
Kongresi Türkiye'de yabancılardan hiç. de geri 
kalmayacak ölçüde ulaşım uzmanının aıevcudol-
duğunu göstermiştir. Biz, şüphesiz Türkiye'de 
mevcut uzmanlarımızı onların bütün sosyal 
halklarım ve malî olanaklarını arttıracak birta­

kım tedbirleri de getirerek Devletin hizmetine 
sokmaya çalışacağız. 

Bu noktada teknik personelle ilgili bir iki 
cüımle söylemek istiyorum. Aslında İmar ve İs­
kân Bakanlığının da Bayındırlık Bakanlığının 
da diğer teknik eleman çalıştıran bakanlıkların 
ihepsinin bugün veri misiz hale gelmiş olması söz 
konusu ise, yatırımlarının iyi gerçekleşmediği, 
iyi projelendirilmediği. söz konusu ise, bunun 
ardında bir teknik personel meselesinin mevcıı-
dolduğunu bilmek lâzımdır. 

Sadece Bakanlığımıza bağlı İller Bankasının 
teknik kadrolarından geçtiğimiz yıllarda 300' 
ün üstünde yetişmiş eleman ayrılmıştır, Kara­
yolları Genel Müdürlüğünden geçtiğimiz yıllar­
ıla 400 kişinin ayrılmış olduğu gibi. Bunlar, 
tam verimli bale geldikleri zaman kamu idaresi 
onlara hak ot tikleri sosyal ve ekonomik hakları 
vermediği takdirde kurtuluşu dışarıda çalış­
makta bulabilirler. Kanın idaresinin yatırıımları 
'gerçekleştirebilmesi ve kalkınmayı tahakkuk 
ettirebilmesi için teknik personel gücüne bü­
yük önem vermelsi gerektiğini burada belirt­
mek istiyorum ve bu anlayıştan hareket ederek 
Hükümetimiz 31 . 5 . 1974 tarihinden önce ya­
yınlanacak olan kararnameden mesnet olarak 
çok kısa bir zaman içinde teknik personelin ka­
mu idaresinde severek görev yapabileceği bir 
sosyal ve ekonomik ortamı onlara hazırlaya­
caktır. Bu ortam içinde Türkiye'nin planlama­
sını da fizikî ve her türlü teknik etütlerinin 
hepsini ehliyetli, yetenekli Türk teknisyenleri 
ile mutlaka çözebilecek noktaya gelebileceğiz 
ve Türkiye'de deminden beri imar planlarıyle 
ilgili olarak yapılan şikâyetleri ortadan kaldı­
rabilmek için yalnız Bakanlık merkezinde de­
ğil, Türkiye'nin çeşitli bölgelerinde Bakanlığın 
bugün yaptığı fizikî planlama faaliyetlerini ye­
rinde yapan bölgeler kurmak suretiyle o bölge­
lerde uzman şehirci, mühendis, mimar her alan­
daki uzman ve yerleşme kararlarında etkili ola­
bilecek teknik danışmanları bulundurmak sure­
tiyle. yerinde planlama ilkesini de getirmeye ça­
lışacağız. 

Değerli arkadaşlarım, Sayın Yasin Bozkurt 
arkadaşımız gecekondu fonuna 20 milyon lira 
ayrıldığını söyleyerek Hükümet programı ile 
bütçe arasında bir çelişki olduğunu ve «bu 20 
milyonla ne yapacaksınız? şeklinde bir soru yö-
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neltti. Aslında bu sanıyorum bir yanlış bilgi 
almaktan ileri gelmektedir. Biliyorsunuz, İmar 
İskân Bakanlığının genci bütçe dışında fon he­
sapları vardır. Gecekondu fonu, afetle ilgili 
fonları, gibi. Bu bakımdan Mesken Genel Mü-
*tlilrliiğ'üııü-ıı yapacağı işlerle ilgili "kısa- bir bilgi 
arz edersem, Sayın Bozkurt'un endişelerini sa­
nıyorum ortadan kaldırmış olacağımı.. 

1974 yılı Bütçesinde Mesken Genel Müdürlü­
ğü uygulamaları için bütçe ödeneği olarak 
294 295 000 Türk lirası ayrılmıştır. 1973 yılı 
program bakiyesi (yani fon hesabından gelen) 
258 995 000 lira daha vardır, ayrıca 1974 yılı 
içinde fona geri döneceği tahmin edilen kay­
naklar da 100 milyon civarındadır. Bu suretle 
653 290 000 Türk liralık bir kaynak vardır bu 
kaynakla 1974 yılı içinde 248 317 900 Türk 
lirası altyapı uygulamaları, 229 600 000 Türk 
lirası da konut uygulamaları içlin •kullanılacak­
tır. Ayrıca, 43 küsur milyon •kam,ula§,tınma har­
caması 10 milyon etüt ve proje hareaması 19 mil­
yon da carî harcamalar varıdır. Tâlbiî buna ilâve 
olarak Türkiye Emlâk Kredi Bankasının bu yıl­
ık! yatırım, programı içinde 500 milyon Türk li­
ralık bir meblağ çeşitli alternatiflerle konuta 
•tahsis edilmiş Ve 17 bin küsur konutu kapsayan 
bir ayrı kaynak da Emlâk Kredi Bankası aracı­
lığı ile kullamılaicaktır. Aşağı yukarı 10 bin ko­
nut civarında da bu hültçe ile İmar ve İskân Ba­
kanlığı Mesken Genel Müdürlüğünün bir imjkâ-
nı ortaya çıkmaktadır. Sadece İmar ve İs/kân Ba­
kanlığı ve Mesken Genel Müdürlüğü ile Emlâk 
Kredi Bankası Genel Müdürlüğünün, yani sade­
de İmar ve İskân Bakanlığınım afet uygulama­
ları dışında 25 bin konutun üstünde konut ya­
pacak veya yaptırâbifeeek durumda okluğunu 
(burada belirtmek istiyorum. 

'Türkiye'nin 1974 ele kentsel konut ihtiyacı­
nın 200 binin üstümde olduğunu, dikkate alır­
sak, bu rakamın, eğer gereekleşebilinse, gençek-
leşmjesi için her türlü tedbiri şüphesiz almakta­
yız; ama gerçekleşmıe oranlarında bir eksiklik 
olmazsa, 200 bin ihtiyacın 2!5 bin adedini karşı­
lamak şüphesiz çok yeıinde bir hizmet olacak­
tır. 

Bunun dışında afet uygulanmaları içinde 25 
bini aşkım konut yapımı 1974 yılı için program­
lanmıştır; ama değerli milletvekilleri, bu prog­
ramın uygula maşımın gerçekleşeibileceği konu­

sunda büyük kuşkularım vardır. Bunu d,a sami­
miyetle burada belirtmek istiyorum,. 

Muş - Varto deprem,! gerçekten uzun bir 
süre geçmiş olmasına rağmen henüz yaraları sa­
rılmayan bir deprem, olarak bir tarafta durm-ak-
tadır. Bu bölgede, daha evvel kurulmuş bulu­
nan deprem inşaat amirliğinin, bugüne kadar uy­
gulamada ciddî olarak işe yarayaîbile'eek önemli 
bir hizmet yaptığını söylemek mümıküın değil­
dir. 12 ilâ 15 milyon liralık bir sarfiyatın için­
de, 6 milyon lira personel gideri vardır. Başında 
bir amir, yanında iki yüksek ınühendiıs, bir yük­
sek mühendis amir, bir iki tane mühendis, bir 
iki tane m|mar; gerisi ortaokul mezunu bile ol­
mayan ilkoikul mezunları arasımdan sürveyan-
dau tutun, bilmem hangi teknik sıfata kadar 
200'tin üstünde ne iş yaptığı belli olmayan in­
sandan kurulu bir deprem, icra komitesi ve em­
rindeki teşkilâtı. Daha hangi köyün nerede yer­
leşme yapacağı konusunda ne yer tespiti, ne de 
köylülerin mutalbakatmı alma bakımından cid­
dî bir hazırlık var. Bu teşkilâtın yaptığı sade­
ce ufak tefek birtakım hiztact binaları, ileride 
binaları yapaleak olan müteahhitlere, sonradan 
okula da tahvil edilmek: üzere, şimdiden birta­
kım, şantiye binaları yapmak gibi, aslında mese­
lenin esası ile değil, teferruatıyle uğraşan teşki­
lât. Bu teşkilâtı kökünden ortadan kaldırmaz­
dan, o insanlarla ben Muş ve Varto 1da Bakanlık 
olarak ne yapaîbilirim,? Şüphesiz evvelâ teşki­
lâtımızı orada o hizmeti yapahilecek hale getir­
meye mecburuz. Bunu yapmadıkça bütçemize is­
terse 5 m,ilyar lira para koyalım, bunu kullana­
cak insan, bunu kullanacak teşkilât olmayınca 
işin üstesinden gelmek mümkün değildir. Var­
to ve Muş'dalki facia budur. Teşkilâtın yetersiz­
liğidir. Afet İşleri Genel' Müdürlüğü emrindeki 

fon heısalbmda milyara yakın para vardır. G^e-
çen yıldan devreden 500 milyon liranın üzerin­
de para vardır. Bu para g>eçen yıl kuiilanılalbi-
lirdi. Niçin kullanılamadı? Teşkilât olmadığı 
İçin kullanılamadı. O parayı kullanacak örgüt 
olmadığı için kullanılamiadı. O balkımdan afetle 
ilgili ilk tetkikimiz, ilk tedbirimiz Muş ve Varto 
bölgesinde olacaktır. 475 yerde 18 9'5'6 konutla 
16 524 alhır olmak üzere toplam, olarak 35 480 
ünite yapım bekliyor. Bu vesile ile şunu arz ede­
yim, değerli milletvekilleri, 1901 ile 1973 yılla­
rı arasında 2 129 yerleşme yerinde 104 392 ko-

—272 — 



M. Meclisi B : 87 27 . 5 . 1974 O : 1 

mit yıkılmış, afete uğııalnııştır. Bunları gidere­
bilmek için 3 milyar liranın üzerinde yatırıma 
ihtiyaç vardır. Bir miktarı yapılmıştır. Bu se-
aıeki program, içinde 701 milyon liralık bir uy­
gulama yer almıştır. 520 yerde 28 388 konutu 
'içeriyor; fakat bütün bunlar ve bu programlar 
gerçekleştirildiği halde, yine de 2,5 milyar lira­
ya yaikın bir hizmet bizi beklemektedir. Önümüz­
deki 5 yıl içinde ancak sürdkli bir çalışma te­
nlin edilebilirse, metotlu İni' çalışma temin edile­
bilirse biriken ihtiyacı önümüzdeki 5 yıl içinde 
her yıl 700 mjlyonnaı üzerinde yatırım yapmak 
şartıyle gidermek, ancak mümkün olabilecektir. 

Söz buraya gelmişken, bununla ilgili olarak 
anamulıalefet partisi sayın sö'zcüsünün afet iş­
leriyle ilgili uygulam,alardam doğan alacakların 
bağışlanmasıyle ilgili teklifi üzerinde görüşle­
rimi arz edeyim. 

BAŞKAN — Sayın Bakan bir dakikanızı rica 
>edeeeğim efendim, 

Mesai saatimiz dolmuş bıılumnalktadır. İmar 
ve İskân Bakanlığı Bütçesinin bitimine kadar 
!(5 - >fi sualimiz vardır) mesainin uzatılmasını oy­
larınıza sunuyorum,. Kabul edenler... Etmeyen­
ler... Kalbul edilmiştir. 

Devam ediniz Sayın Bakan. 
İMAR VE İSKÂ'N BAKANI ALİ TOPUZ 

((/Devamla) — Teşekkür ederim, Sayın Başkan. 
Bu, müsamahanızı müm.kün olduğu kadar değer-
ilendirmıeye çalışacağım,. 

Efendim, bu borçların tamıamen ortadan kal-
dırllmasıylc ilgili bir kanun tasarısı Bayındır­
lık Ve îmar Komisyonunda görüşüldüğü sırada 
görüşlerimi, Sayın Komisyon üyelerine açık ola­
rak orada belirtmiştim,. 

Değerli milletvekilleri, aslında uygulamada 
ne kadar bir borçlanma yapılıyor, o konuda 
'bir kaç rakam, verdikten sonra, meselenin has­
sas olanı bir iki noktası üzerinde dikkatlerinizi 
toplamaya çalışacağını, 197-°> yılı sonuna kadar 
olan hesaplara göre 79 182 afetzede borç.lauıldı-
rılnıış, onlara hizmet yapılmış ve toplamı olarak 
2 milyar 200 bin liraya varan bir afet uygula­
ması için harcama yapılmış. Bu harcamanın yal­
nız 944 milyon lirası, yani % 45'i; tüm, afetle 
ilgili yapilaaı konut ve altyapı yatırımlarının 
% 45'i oranında borçlandırma yapılmış. Yani ya­
rısı ücretsiz yapılm,ış, yarısı şahıslara borçlan­
dırılmış. Üstelik Afetler Kanununun ilgili lıü-

'küıiLİcrine dayanarak durumları dikkate a'lına-
ra!k fakir yurttaşlara % 50'ye kadar indirim yap­
ana hakkını Babanlar Kurulu, kullanmış ve tüm 
'harcanan, ödenen 2 nijilyar 200 bin lira civarında 
iken, borçlarnidırmaya esas olan 650 milyon lira 
civarında bir para olmuşitıır. Yani, tüm har­
camanın % 34'ü borçlandırılm,ıştn\ 

Sayın sözcü kondisyonda da söyledikleri gibi 
beyan ediyorlar ki, «Bu geriye kalan para da 
:tam,am,en affedilsin.» Değerli arkadaşlarım, 1901 
yılında deprem olmuş, bir köyde evler yıkılmış, 
o köyün evlerini yapmışsın, ihtiyaç sahiplerine, 
hak sahip'lerine teslim etmişsin ve borçlandıra-
ra'k taksitlerini almayla başlamışsın. Aynı tarihte 
meydana gelen aynı dep^emıdeın veya bir başlka 
afetten evini kaybeden vatandaşa hâlâ evini 
yapmamışsın. Şimdi, birisine hizmeti yapmadığın 
için ayrıca onu cezalandırmışsın ela, çünkü bek­
letmişsin bunca ,sene. Simidi affederken, aynı an­
da meydana gelen depremjden veya talbiî afet­
ten zarar görenlerin, evini yaptığının borcunu 
affeder, evini yapmaidığmdaaı bundan sonra evi­
ni yaparken para alacak olursan onu iki defa 
cezalandırmış olursun, bu bir kere yanlıştır. 

İkincisi : Eğer bugüne kadar meydana gelen 
tüm tabiî afetlerin, bugüne kadar yapılmayan 
hizjmetleri de dahil, önümüzdeki dönemlerde ya­
pılacak hizmjetler de dahil, hepsini ücretsiz ya­
palım, tamamen bunu devlet yapısın diyorsa­
nız, o zaman müsaade ederseniz oturalım, bu­
nun mjümıkün olup olamayacağını samimî olarak 
birbirimizi ikna etme amacıyle burada konuşa­
lım. 

Bir kere, birinci şıkkı geçiyorum. G-eçmiş 
dönemde, aynı anda meydana gelen afetteki evi­
ni yapamın borcunu affet, ötekisine para ile bina 
yaptıracaksın, bu benim, adalet anlayışıma sığ­
madığı için onu bir kere yok farzediyorulm. 

İkincisine gelinle e : 
Değerli arkadaşlarım, demin burada .söyle-

di'in, 19G1 - 1973 yılları arasında meydana ge­
len afetler dolayısıyle yapmakla yükümlü oldu­
ğumuz hizmetin 1973 fiyatlarına göre değeri 3,5 
milyar liradır. Bu 3,5 milyar liralık yatırımı önü­
müzdeki 5 yıl içinde, Vatandaştan hiçbir şey al­
madan yapalım anlamına gelir, bu teklif. Ben, 
sayın sözcüden dalıa önce bu teklife eveit de­
rim. Türkiye'de konut sorununu, Türkiye'deki 
yerleşme sorununu, Anayasada belirlenen ölçü-
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lor içerisinde gerçekleştirmek için aslında bu ko­
nuda, sayın sözcüden daha önce evet demeye 
inanmış bir insanını. Am.a, gelin konuşalım,, bu 
3,>5 milyarlık yatırımı tamamen, borçlandırma 
yapmadan yapabilir miyiz, yapamaz mıyız, bunu 
bir tartışalım. 

Değerli arkadaşlarım, başka bir şey daha 
var; şu tarihe kadar meydana gelen afetlerle 
ilgili tüm, harcamaları ücretsiz yapmaya razı 
olsak, Allah göstermesin, yarun meydana gele­
cek bir afetin yaraısmı sarmak için yapacağın 
hizmetin paralsım ne yüzle onlardan isteyeceğiz, 
onu da isteyemeyiz. O zaman gelin, hep bera­
ber bir karar verelim. Afat dolayısıyle meydana 
gelen her türlü hizmet ihtiyacını devlet, hiçbir 
'karşılık almaksızın yapar. Bunu, Türkiye'nin 
hulgünlkü ekonomik şartları içinde, bugünkü coğ­
rafî ve diğer şartları içinde yapabileceğimize, 
samimî olarak bu yükün altından kalkalbiteceği-
•mize inanıyorsanız, o zaman ciddî olarak inanı­
yoruz deyin, hesaplarını ortaya koyun, o nok­
ta üzerinde tartışalım. 

Muhterem, arkadaşlarım,, bir nokta daha var. 
Devletle halik arasındaki dayanışma, devletle 
halkı birbirine yakınlaştıran anlayışın bir ifa­
desi, devletle halkın belirli oranlarda bazı işle­
rin gerçekleşmesinde katlkıda bulunmaya hazır 
olmaları keyfiyetidir. 

Şurada arz ettiğim sebeplerle, tüm yatırımların 
% 34 kadarı vatandaştan talhsil edilirken, bu çok 
iglörülüyiorsa, bu nispet üzerinde bintakum ayarla­
malar yapılabilir. % 50 tenzilât az görülürse, 
% 70 e kadar Balkanlar Kuruluna ye'tlki verilsin, 
ona da evet diyebilirim. Ama bir şeye evet demek 
mümkün değil; devletle halkın beraberliğini ifade 
eden, bir miktar halkın, daiba çok miktar devle­
tin katlkıda bulunarak; bir yarayı sarmak için bir 
araya gelmeleri felsefesine bir yerde bir bıçak 
saplamayalım,. Bunu yerleştirmek zor olmuştur. 
Bunun daha da güçlü yerleşmesi lâzımıdır; dev­
let - halk bütünlüğünün korunabilmesi için de 
buna ihtiyaç vardır. 

Değerli arkadaşlarım, zaten borçlandırma, fa­
izsiz borçlandırmadır. Her gün bir yumurta bir 
tarafa konacak olursa, o borcu süresi içinde öde­
mek de mümkün hale gelmiştir. Bu kadar sem­
bolik rakamlarla bu borç ödenmektedir. Kaldı 
ki, yine genel af teklifi içinde bunlardan süresi 
gelen borçların ödenmemesinden doğan faiz ve 
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diğer icra masraflarının alınnıaması Sayın Sa­
karya Milletvekili Hayrettin Uysal'in teklifiyle 
Yüce Meclisin tüm üyelerinin olumlu olylarıyle 
af kapsamı içerisinde kabul edildi. Afetzedeler 
üzerinde bir baıskı da yoktur. Ama her gün bir 
yumurtayı bir kanara koyarak, ödeyebilecekleri 
bir borcu af etmekle onlara fazla bir katkıda 
buhmmıış olamazısınız, üstelik bundan sonra afe­
te uğrayacaklara devletin uzatacağı elin daha 
sıcak, daha yakın ulaşmasına engel olursımu.z. 

O bakımdan biz böyle bir borcu afetme tek­
lifine bu sebeplerle olumlu mütalaa veremedik. 
ıSayın Ersoy'un bizi mazur görmesini dilerim, 
keşke Sayın Ersoy, kendi iktidarları zamanında 
bunu bir politika olarak, hep devlet yapar diye 
gerçekleştirmiş olsaydı. 

Değerli aiıkadaşlarum, sanıyorum arkadaşla­
rımın son olarak yönelttiği her şeyi içine alan 
cevaplarımı sundum, beni müddeti de uzatarak 
dinleme lütfunda bulunduğunuz için; Sayın Baş­
kan ve saiym üyelere teşekkürlerimi ve saygıla­
rımı suniarım. 

BAŞKAN —• Teşekkür ederim Sayın Bakan. 
Suallerimiz var efendim onları yazılı veya 

sözlü olarak cevaplandırabilirsirirz. 
Okutuyorum efendim sualleri : 

•Sayın Başkanlığa 
Aşağıdaki sorunııun, Sayın îmar ve İskân Ba­

kanı tarafından cevaplandırılmasını saygı ile 
arz ederim. 

Gaziantep 
Orhan Tokuz 

ıSoru : 
Kilis'de kamulaştırılması gerçekleştirilen bir 

ve iki nolu gecekondu Önleme bölgelerinde 240 
arsa ve henüz kamulaştırma bedeli gönderilme­
yen 3 nolu bölgede ise 113 arsa vardır. Beledi­
yeye arsa almak için yapılan müracaatlar ifee 
lioOÜ civan/nidadır, özel arsaların metrekaresi 80 
ilâ 120 lira arasında olduğu için, halkın ödetae 
ıgücünün çek üstündedir. Gecekondu önleme böl­
geleri arsaları ise 10, 12 lira civarında olduğu 
için büyük rağmet görmekte ve talipler istical 
'göstermektedir. 

1. — 3 nolu gecekondu önleme belgesinin ka­
mulaştırma bedeli taliplerin aşırı isticaline rağ­
men, bugüne kadar neden gönderilmeimliştir? 

2. — Talep, mevcut arsaların çok üstlünde 
olduğuna göre, Kilis Belediye Başkanlığınca tie'v-
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zide halkın huzursuzluğunu önlemek amacıyle 
teklif edilen 500 parselli, 4 neü gecekondu önle­
me bölgesinin teşkili düşünulmefk'tıe midir? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(•Devamla) — Efendim, Sayın Tokuz'un sorula­
rına şu ş'elkilde cevap vermek isterim. 

'Kilis'le ilgili bu konular, bundan iki gün evvel 
Kilis Belediye Başkanının da bulunduğu bir top­
lantıda, İmar ve İskân Bakanlığında enine bo­
yuna gözden geçirildi. Belediyenin diğer sorun­
ları abasında önleme bölgesi sorunu da görüşül­
dü. Demimden beri burada anlatmak istediğim 
bir temele dayanarak, şimdiye kadar buttıun pa­
rasını gönderme veya işleme koyma muamelesini 
geciktirdiğimi belirteceğim. 

Türkiye'de arsa politikası yük, Türkiye'de 'ko­
nut politikası yek, İmar İskân Bakanlığında tah­
sisat yok; 1 630 belediyeden önleme bölgesi, alt­
yapı yatırımı, konut yatırımı için istek... 

Değerli arkadaşlarım, eğer yapacağımız işi, 
gerçekten o sorunu çözmek için yapacağımıza ina­
nıyorsak, amacımız o ise, herhangi bir kimseyi 
•siyasal amaçla., filân yeri veya falan yeri memnun 
etmek için bir karar almayacak da, sorunu çöze-
ceksek, o zaman, ne zaman nereye ne miktar para 
verileceği veya nerede hangi politikanın uygula­
nacağını müsaade ediniz de bir 'gözden geçirelim. 
Çünkü, geçmişte 'sorumlu olan arkadaşlarımız da­
hil, ıbu konu ile ilgili politikanın olmadığını söy­
lediniz. Bu olmayan politika ile benim iş yapma­
mı elbette ki bekleyemezsiniz. 

Bu bakımdan, deminki konuşmalarımda ceva­
bını bulan bir hatırlatmamı yapacağını: Kilis'te 
(birinci önleme (bölgesi 'gerçekleşmiş mi, gerçekleş­
memiş mi? İkincisi 'gerçekleşmiş mi, gerçekleşmemiş 
mi? Üçüncüsü gerçekleşmiş mi, gerçeldeşmemiş 
mi? Bir de dördüncüsüne ihtiiyaç var mı, yok • 
mu? Bir yerde önleme bölgesi 1, 2, 3, 4 tane ele 
'almıyor ise, o iş, her defa ele almışında., yanlış ele 
alınmış olduğu 'anlamı ortaya çıkar. Demek ki, o 
(kadar ilerisi görülmemiş ki, 6 ay sonra bir önleme 
bölgesi daha açmak gerekmliş. 'Meseleler palyatif 
olarak ele alınmış; o bakımdan müsaade ederse 
Sayın Topuz, bu konudaki sorunu çökmeye yöne­
lik ciddî politikamızı bir iki ay içerisinde uygu­
lamaya koyacağız. Bu arada Gaziantep'in Kilis 
ilçesi 'sorununu da imkânlarımız ölçüsünde belki-
de çözmüş olacağız. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim efendim. 

'Sayın Başkanlığa 
Aşağıdaki soramım Sayın İmar ve iskân Ba­

kanından sorulmasına müsaadelerinizi saygılarım­
la arz ederim. 

Ağrı 
Kerem Şahin 

Belediyelerin şehir imar planlarının tatbiki ve 
bu yoldaki hizmetlerinin yürütülebilmesi için kü­
çük ve bütçesi kifayetsiz belediyelere yardmı mak-
saydıyle, vilâyet ve kazalarda vali ve kaymakaım-
lar emrinde görevlendirilecek birer fen elemanı­
nın lüzumuna inanıyorum. Bu mevzuda Bakan­
lığın bir düşüncesi var mıdır ve 'gerekli görülmek­
te midir? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Arz edeyim efendim. Aslında Sa­
yın Kerem Şahinin bu sorusunu Bakanlığın ve 
mahallî idarelerle ilgili Türkiye'deki mevzuatın 
çelişkilerini ortaya çıkaran bir soru olarak da 
kabul ediyorum. Bu balcımdan kendisine teşekkür 
ediyorum. 

Değerli mnletvekİilleri, belediyelerin bütçeleri 
İçişleri Bakanlığı tarafından onaylanır, oraya 
gider. Bütçe bakımından oraya bağlıdırlar ama, 
hizmet bakımından bize bağlıdırlar; İmar ve İs­
kân Bakanlığına bağlıdırlar. Teknik personeli­
nin tayini vesairesi bize bağlıdır. Fakat, bütçesi 
bazı idarî kademelere tayinleri de İçişleri Bakan­
lığına bağlıdırlar. Aslında belediyelerin nereye 
bağlı olduklarının iyice belirlenmemiş olması, ne­
reyle ilişkili olduklarının iyice belirlenmemiş ol­
ması, belediyeler için önemli bir sorun olarak or­
tada durmaktadır, bu ayrı. 

Belediyelerimizin gelirlerinin çek düşük dü­
zeyde oluşu da ayrı bir 'konu, belediyelerimizin 
teknik kapasitelerimin genellikle sıfıra yakm ol­
duğu da ayrı bir konu. Şimdi bunu düzeltöbilmek 
için İmar ve İskân Bakanlığının eğitici, öğretici, 
denetici biir fonksiyon yüklenmesi lâzım. Ama sı­
rası gelmişken söyleyeyim; İmar ve İskân Bakan­
lığının İl İmar Müdürlükleri denilen taşra teşki­
lâtının, değil belediyeleri denetlemeye, onların 
kendilerini denetlemeye ihtiyaç olduğu gerçeği or­
tada. Bizim taşra teşkilâtımız, İl İmar Müdür­
lükleri teşkilâtımız, katiyen, bir hizmeti yapabile­
cek durumda değildir, genellikle. Bu teşkilât sa­
dece kâğıt üzerindo vardır, teknik kapasitesi çek 
düşüktür ve bunlara o belediyeleri kontrol etme, 
denetleme yetkilerini versek bile, ki vardır, kul-
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lanmalarma iıııkân yoktur. Nasıl halledeceğiz? 
Biz bunu ti İmar Müdürlüklerinin tüm kadrola­
rında değişiklik yaparalk, teknikerlerle yönetilen, 
II İmar Müdürlükleri kadrolarına, çıka racaği'mız 
yeni yan ödeme kararnamesinden sonra, daha 
vasıflı, daha -ehliyetli, tecrübeli teknik elemanla­
rı bulup 'görevlendirmek suretiyle •çözüm getirece­
ğiz, 'birinci merhalede. İkincisi, îl İmar Müdürlük- • 
lerini, bölge teşkilâtları içerisinde 'toplayarak, 'de­
min konuşmamın 'bir 'bölümünde 'söylediğim •g-übi, 
o bölge teşkilâtları içinde planlamadan uygııla-
m'aya ve uygulamayı denetlemeye kadar yapı po­
lisliği görevine 'varıncaya kadar tür hizmetleri, 
İmar ve İskân Bakanlığının (bölge teşkil âti arı ta­
rafından yerine getirilmek üzere Ibir hazırlık için­
deyiz, Hbir çalışma içindeyiz. Bu çalışmanın Konu­
lunun 1974 yılı içinde inşallah getirilmesi sağ­
lanırsa., 1975'ten 'itibaren belediyelere teknik hiz­
met, teknik yai'dım bakımından da verimli hale 
'gelebiliriz. Yoksa bugünkü teşkilâtla belediyelere 
teknik hizmeti ancak merkezdeki Teknik Hizmet­
ler Genel Müdürlüğü kanahyle yapabiliriz. 

BAŞKAN"— Teşekkür ederim. 

Sayın Başkanlığa 

Aşağıdaki sorumun Sayın 'Bakan tarafından 
yazılı olarak cevaplandırılmasını arz ederim. 

Kayseri 
Tufan Doğan Avşargil 

1. iller Bankası, 'belediyelere yaptığı yardım­
lar arasında, bir de yarım kalmış işlere bölgeler­
den gelen raporlara göre bir yüzde nispetinde yar­
dım yapıyor. Bu son derece kısır ve kifayetsiz­
dir. Bankada yardım yüzdesini artırma imkânla­
rı var mıdır? 

2. 1973 malî yılı içerisinde Kayseri ilinde 
mevcut (belediyelere yaıı kalmış işleri ile ilgili ne 
miktar yardım yapılmıştır? 

A) Yarım kalmış ilşerin kesif bedelleri ne­
dir? 

B) Yapılan yardım miktarı nedir? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Yazılı olarak cevap arz ederim 
efendim. 

BAŞKAN — Yazılı olarak cevaplandı ula .çak­
tır. Diğer 'bir soruyu okrıtuyorum. 
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Sayın Başkanlığa 

Aşağıdaki sorumun Sayın Bakan tarafından 
Govaplandıri'imasmı rica ediyorum. 

Kayseri 
Tufan Doğan Avşargil 

Bugün (bilkasssa küçük 'belcdiyeler ekonomik 
yönden sıkıntı içerisindedir. Memur, işçi ücret­
lerini ödeyemeyecek durumdadır. Bu balkımdan 
sürüncemede bırakılan Belediye 'Gelirleri Kanu­
nunu, Meclisler tatile -girmeden çlıaımayı düşü­
nüyor musunuz? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Arz edeyim, efendim: Bu Belediye 
Gelirleri Kanununun macerasını sayın milletve­
killeri bilirler, 'geçen 'dönem ibu.ra.dan çıkması ge­
rekiyordu ama, nedense ibir türlü 'bu kanun çıka­
rılmadı. Çünkü her gelir kanunu, •vatandaşa belli 
ölçüde 'bir şey yükler çüphesiz. Başka türlü bu­
nu ifa.de 'etmeye imkân yoktur ama, seçime gi­
derken, Belediye Gelirleri Kanununun belediye 
bölgelerinde vatandaşı biraz daha. fedakârlığa so­
kar Ibir anlam -taşıyacağı için, aleyhte olur dü­
şüncesiyle bu kanunu (bizden önceki hükümetler 
getirmedi. Ama, aslında bu kanunun getirilmc-
mesiyle hem Maliyemiz, hem belediyelerimiz çok 
şey kaybetti; aslında bu kanunu -getirmeyenler de 
çıck şey kaybetti zaten. Ama, şunu kesin olarak or­
taya okymak lâzımdır, Biz, Belediye 'Gelirleri Ka-
•bıınunu bu Meclise getireceğiz; düzelterek, tas­
hih ederek getireceğiz. Mümkün okluğu kadar 
yoksullara değil, de, vaıiıklılura yönelik bir ka­
nun olmasını, yoksulların da çok az oranda, bele­
diye hizmetlerine katkıda (bulunabilecekleri bir 
şdld-c dönüştürmeye çalışıyoruz. Bunu Haziran ayı 
içinde yetiştirme amacryle çalışıyoruz. Ama, bu 
kanunun burada müzakereleri 'Sırasında, gerek ma­
hallî idareleri; 'gerek Mail iyeyi, bir Devlet ciddi­
yeti içinde düşünerek, kanuna o gözle bakılmasını 
ve kanunun -çıktıktan sonra -da.; «İşte bakınız bu 
kanunla halka yine külfet yüklendi.» gibi birta-

, kim ithamların, siyasî amaçlarla yapılmamasını 
da, bu vesileyle temenni ediyoruz. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim efend'm. Diğer 
soruyu okutuyorum. 
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Millet Meclisi Yüksek Başkanlığına 
Aşağıdaki sorularımın Sayın İmar ve İskân 

Bakanı tarafından cevaplandırılmasına izin veril­
mesini saygılarımla 'arz ederim. 

İstanbul 
Mehmet Emin 'Sungur 

1. İmar ve İskân Bakanlığı Kuruluş Kanu­
nuna uygun olarak (bugüne kadar vazifelerini ba­
şarılı denecek bir ölçüde yapmış mıdır? Yapma-
mışsa, sebepleri nelerdir? 

2. İmar ve İskân Bakanlığının gecekondu hi­
be yardım fonundan, 'gecekondu bölgesi olmadığı 
halde, yararlandırılan şehir, kasaba ve köy var 
mıdır? Meselâ; 150 00Ö nüfuslu gecekondu (böl­
gesi Kâğıthane ile güller diyarı İsparta ili ve İs-
lâtnıköy'e 'son altı yılda kaç lira hibe yardımı ya-
mılmıştır? 

3. Memleketimizde 1 600 kadar belediye var­
dır. Bunlardan (kaç tanesinin imar planı vardır, 
(kaç tanesinin ehliyetli fen adamı vaıdır? Bu ko­
nuda ne ıgübi tedbirler düşünülüyor? 

4. Türkiye'de aylık (kazancın yüzde kaçı ko­
nut kirası olarak harcanmaktadır. NATO ve Or­
tak Pazar ülkelerinde yüzde kaçtır? İsrail'de 
% 4,5 olduğu söyleniyor, doğru mudur? Tedbir 
düşünülüyor mu? 

5. Gecekonduların affı konusunda ne gibi 
çalışmalar yapılmıştır? Bugüne kadar sesleri çık­
mayan bazı idarecilerin ecrimisil tahakkuk etti­
rerek gecekonduları perişan ettiklerini duydunuz 
mu? Ne gibi tedbirler düşünüyorsunuz? 

Misal: İstanbul Belediyesi Mesken ve Gece­
kondu Müdürü, Başkanın haberi obuadan, 
15 . 4 . 1974 gün ve 242/5, sayı 1406 ile Fatih 322 
pafta, 2385 ada, 134 parseldeki 'gecekonduluya 
17 600 lira ecrimisil tahakkuk ettirmiştir. 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Yazılı cevap arz edeceğim efendim. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim. Diğer soruyu 
okutuyorum. 

Sayın Başkanlığa 
Aşağıdaki sorularımın Sayın İmar ve İskân 

Bakanı tarafından cevaplandırılmasını rica eder, 
saygılar sunarım. 

Burdur 
Osman Aykul 

Burdur, deprem geçirmiştir. Burdur'a karşı 
gösterilen ilgiye teşekkür ederim. Ancak; 

1. Deprem geçiren Burdur merkez ve köyleri 
ile ilgili çalışmalar sonuçlandırılmış mıdır? 

2. Deprem 'geçiren Burdur merkez ve köyle­
rinde uygulanan projelere göre yarım kalmış ve­
ya başlanılmamış işler nelerdir? Bunlar tamam­
lanacak mıdır? 

3. Depremden bu yana Burdur ve köyleri 
için Devletçe ve bağışlar yoluyle yapılan yardım­
lar kaç liradır? Bu paraların hepsi yatırımlar için 
(harcanılmış mıdır? Bu yatırımlar hedeflerine uy­
gun olarak yürütülüp amaçlarına ulaşmış mıdır? 

4. Yapılan ev ve hizmetler için kullanılan 
malzemelerin kalitesi, projelerde gösterilen ölçü­
lere uygun mudur? İnşaatların sağlamlık derecesi 
tespit edilmiş midir? 

'5. 'Burdur merkez ve köylerine, Bakanlığı­
nızca bir gezi yapılarak son durum 'görülüp ince­
lenecek midir? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Yazılı olarak cevap arz edeceğim. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim. 

Saym Başkanlığa 
Aşağıdaki sorularımın Sayın İmar ve İskân 

Bakanından sorulmasına izninizi rica ederim. 
Çanakkale 

Hasan Sever 

1. Doğal afetlere uğramış köylülerimize konut 
yapıldığı biliniyor. Ancak köylünün çok değer 
verdiği samanlık ve aiıır gibi zorunlu ihtiyaçları 
yapılamıyor. Bu konuda çalışmalar var mıdır? 
Bir yasa tasarısı düşünülüyor mu? Ne durumda­
dır? 

2. Fay hattı üzerinde bulunan veya deprem 
bölgesi nâzım plânları, ağır sorumluluk örneği 
olarak yapımı sürüp gidiyor. Bu konuda disip­
linli bir çalışmayı öngören yasa boşlukları ne za­
man doldurulacaktır? 

3. Varto ve Gediz depremlerinin sebep oklu­
ğu genel ve yaygın felâketlerde konutların yapı­
mı ve gereç, temininde yapılan yolsuzluklar, Dev­
letin maddî 'zararlarını saptayan çalışmalar ne 
safhadadır? 

İMAE VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Yazılı olarak cevap arz edeceğim. 

BAŞKAN — Yazılı olarak cevap verilecektir 
efendim. 
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•'-•'••'.••'••' Sayım Başkan • •' 
Sayın imar ve İskân Bakamının aşağıdaki 

soruma cevap vermesi için aracılığınızı saygı-
lammla rica ederim; 

İstanibul 
Mııstafa Parlar 

Ülkemizde yapılan bütün binaların, ısı ka­
yıpları bakımından çok düşük kaliteli olduğu 
ve bunun sonucu cididî ölçeklerde enerji kay­
bına uğradığımız doğru mudur? Hava kirlen­
mesinde de önemli ölçüde tesir eden bu soru­
nun çözüm için getirdiğiniz veya getirmek is­
tediğiniz bir tedlbiır var mıdır? Varsa bu ted­
birler nelerdir? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) —• Kısaca cevap veneyim efendim. 
'•"•• BAŞKAN — Buyurun efendim. 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Sayın Başkan, bu konu çok cid­
dî bir şekilde tdknik bakımdan incelenmesi ge­
reken bir konudur. Ama bu vesile ile şunu arz 
edeyim. Baikanlıklar'arası çevre sorunları ile 
ligili bir Koordinasyon Kurulu vardır. Eski 
hükümetler zamanında da varidi, şimdi • üyele­
ri balamından bir değişiklik yapılarak bu m'e-
sele İmar ve İskân Bakanlığının yürütümüne 
(devredildi. Isı kaybı dâhil, hava kirlenmesi 
dâhil tüm çevre sorunlarıyle ilgili çalışmaları 
organize eden ve gerekli teknik çalışmalar yap­
tır tan bir kurul olarak, ibu sorunu orada 
çözeceğiz; aiü/a hemen şimdi tedbir olarak bir 
şey söylemek mümkün değildir. Takdir eder 
'ki Sayın Parlar, bu mesele teknik bir inceleme 
yapıllıp bir «onuca variilımladıikça, ftaVsiye nite­
liğinde birtakım şeylere yetinmek mümkün ol­
mayacaktır. Ama meselenüı önemi bizce kav-
ranimıştır ve bu öneme piaralel bir şekilde de 
konu üzerine eğildiğimizi belirtmek isterim. 

BAŞKAN — Teşekkür ederiz efendim. 
Kütahya Milletvekili Sayın Mahir Ablnm'un 

sorusun/u okutuyorum. 
Çankaya'da yaptırılmış olan sosyal konut­

lar, gecekondusu yıkılanlardan başka şahıs 
veya kooperatiflerle verilmiş midir? Verilmiş 
ise kimlere hangi kist aslarla verilmiştir? Bu 
konutlardan halen taihsis edilmemiş bulunanlar' 
var mıdır? Varsa bunlarım dar gelirli ve çok 
düşük maaşlı memurlara, özellikle konut edin-

me kooperatifi. gidinde örgütlenmiş otlanlara 
tahsisi düşünülmekte midir? 

BAŞKAN — Soruya yazılı cevap istenmek­
tedir efendim. 

Bingöl Milletvekili Abdullah Bazencir'in 
sorusunu okutuyorum efendim. 

1. Bingöl şehir kanalizasyonu tamamen 
ârızalanmıştır. Borular kırılmıştır, sızan sular 
şehrin içınesuyuna karışmaktadır. 

2. Anormal malzeme kullanıldığından bo­
ralar kırılmaktadır. Bu haliyle kati kalbuıi 
muamelesi yapılmıştır. 

3. Daimî iskânların sağlanması için Bingöl, 
Muş, Varto dışında kalan Karlıova, Solhan ve 
Kiğı'dan bahsedilmediği bütçe gerekçesinden 
'anlaşılmıştır. Bunlar için ne düşünülüyor? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Efendim, soruya yazıilı cevap; 
vereceğim; yalnız Karlıova ve diğer bölgelerin 
de program içerisinde yer alacağını burada be­
lirtmek istiyorum. Diğer konulara yazılı ola­
rak cevap vereceğim. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim .efendim. 
Antalya Milletvekili Sayın Remzi Yılmaz'ın 

sorusunu okutuyorum efendim. 

Turistik bir vilâyet olan Antalya'da son üç 
ayda geeelkondü yapımı hızını artırmıştır. Bu 
işin ticaretini yapanlar, vatandaşların ve Va­
kıfların arazilerine gecekondu yapıp sattıkla­
rı bir vakıadır. Haksızlığa uğrayan müşteki­
ler durumu ilgili makam, yetkililere bildiriyor­
lar ise do, görevli memurlar tarafından bazen 
jdair<eden kovulmakta, bazen de uyutma poli­
tikası takip edilmektedir. Bu nedenle zaman 
zaman gayrikanunî ve gayriinsanî olaylar ve 

I 'hâdiseler eıereyan etmektedir. Antalya Haki 
arazi sahiplerinin huzursuzluğu her geçen gün 
'biraz daha artmaikt'adır. Vakıf arazileri ise ge­
cekonducular için çiftlik nıesalbesindedir. Bu­
gün Antalya gibi turistik bir değere sahip olan 
ilimizde ortalama olarak 30 - 40 bin civarında 
gecekondu vardır. Hızla yapımı artan bu ge­
cekonduların yıktırılması hususunda Bakanlık 
olarak şimdiye kadar herhangi bir tedbir al­
madığınıza bizzat şahit olmaktayım. Acaba bun­
dan böyle de yapılarn gecekonduların yıktırıl­
ması ve yapılaeaik olanlara engel olunması dü­
şünülüyor mu? 
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İMAR VE İSKÂN BAKANI ADİ TOPUZ 
'(Devamla) — Kısaca cevap' vereyim. 

Bugünkü bütçe görüşmeleri sırasında üze­
rinde durduğum temıel politikalar ortaya kon­
madıkça, polis tedbiri ile gecelkönıdıı yapımımı 
önlemek veya yapılanı yıkmak gibi birtakım 
tedbirlerin meseleyi çözmeyeceğini bilmek ge­
rekir. 

Değerli arkadaşlarım, Antalya bölgesinde 
değil sadece; Türkiye'nin gelişmekte olan bü­
tün merkezilerinde gecekondu yapımı vardır. 
Büyük çoğunlukla ihtiyaçtan dolayıdır, kısmen 
de ticaret maksadiyle yapılanları vardır. Ama 
Türkiye'deki bu arsa rejimi, bu ama politika­
sı böyle olduğu sürece ve Türlkiye'de demin­
den beri ifade etmeye çalıştığımız konut ve 
yerleşme ile ilgili ciddî bir politika, millî bir 
politika haline getirilip uygulamaya konma­
dıkça, bu sorumlar böyle devam edecektir. 
Gecekondu, eğer gerçekten barınmak için, ço­
luk çocuğunu herhangi bir taibiî tesirin dışın­
da tutabilmek, masun tutabilmek, onu koru­
yabilmek için bir çatının altına girmek ihtiya­
cından doğmuş iste, yasa onu yıkmayı da em-
retse bile onu yıkacak insanların vicdanı sız­
layarak yıkarlar onu. Hepiniz için bu böyle­
dir. 

Gecekondu meselesini yıkmak, polis tedbiri 
vesair gibi tedbirlerin ötesinde, sorunu yara­
tan birtakım konuları hallederek çözmeye, da­
lla çok konut üreterek konuta, olan ihtiyacı 
azaltarak önleme yoluna samimî olarak girmek 
lâzımdır. Ama elbetteki kanunlara karşı ya­
pılan ve toplum için zararlı hale gelen her dav­
ranış, o noktada kanunlar tarafından kanun­
lara dayanılarak önlenir. 

Ama, bu vesile ile bir şeyi daha söyle­
meden geçemeyeceğim. 

Devletin yaptığı yolun arsasının önünden 
geçmesi nedeniyle 100 bin liralık arsasını 1 
milyon liraya çıkaran vatandaşın, «Aman be­
nim arsam da işgal edilecek, gecekondu yapı­
lacak» diye korkmaya pek o kadar fazla hakla 
olmadığına da inanıyorum. 

BAŞKAN — Teşeikkür ederiz efendim. 
Bir sorumuz dalha var, okutuyorum efendim. 
REMZİ YILMAZ (Antalya) — Sayın Baş-

kau, bir hususu sormak istiyorum. 

BAŞKAN — Sualler, bitein ondan sonra efen­
dim. 

Erzincan Milletvekili Sayın Hasan Çetin.--
kaya'nm sorusunu okutuyorum efendim. 

1. Erzincan 11 imar Müdürlüğünde çalı­
şan teknik personel miktarı inedir? Bu eleman^ 
lara ödenen nakit miktarı ne olmuştur? Sürve-
yan olarak alman elemanlar hangi okul mezu­
nudur ? 

2. Başlanmış olan 24 ünitenin bitirilmesi 
için Bakanlıkça gerdkli tedbirler alınacak mı­
dır? 

3. 1973 yılında programa girmesine rağ­
men, şehirdeki konutlara henüz başlanmamış­
tır. Hak sahibi 827 ailenin konutlarına ne za­
man başlanacaktır? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) —- Yazılı olarak cevaplayacağım 
efendim. 

BAŞKAN — Yazılı olarak cevaplandınla-
ca'lvtır. 

Kırşehir Milletvekili Sayın Mustafa Aksoy' 
un sorusunu okutuyorum efendim. 

1. İmar tatbikatında faydalı adımlar atan 
il imar müdürlüklerinin, Bakanlıkça her ilde 
kurulması düşünülüyor mu? 

2. Belediyelerce İmar ve İskân' Bakanlığı­
na tapusu verilen arsalar üzerinde halk konut­
ları yapılıyordu. Bir müddetten beri bu konut­
ların yapımı durdurulmuş oluyor. Fakir halk 
için faydalı olan bu konutların yapımı tekrar 
düşünülüyor mu? (Yapılı olarak cevap verilme­
si) 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Sözlü olarak arz edeyim efen­
dim. 

İl imar müdürlükleri 63 ilde var, yanlış ha­
tırlamıyorsam, tamamm'a teşmil edeceğiz; fa­
kat demin söylediğim gibi il imar müdürlükleri­
nin, gerçekten o müdürlükten beklenen ödevi 
yapabilecek bir kadroya kavuşturulması şekliy­
le ve ayrıca bölge teşk'ilâtlariyle de onları tek­
nik bakımdan desteklemeye çalışacağız. 

Halka arsa dağıtımı ile ilgili konuya ge­
lince :' 

. Değerli arkadaşlarım, bu konuda çeşitli uy- • 
gulamalar var elimizde. Yapılmış tahsisler var. 
Tahsis yapıldığı halde evini yapmayanlar var, 
yapanlar var. Deminden beri hep konuştuğu-
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muz, konunun uygulamaya dönük ciddî bir po­
litikası yok. N'eye dayanı'larak yapılıyor, nasıl 
tahsis ediliyor, kime taîhsis ediliyor? Bunlar 
üzerinde ciddî şüpheler vardır. Şimdiye kadar 
ciddî şüpheler vardır ve her itiraz haklı sayı­
labilecek kadar, yöneticileri de güç durumda 
bırakmaktadır. Tahsis edilmiş kooperatiflerin, 
sonradan tahsis edilemeyecek nitelikte olduğu 
çıkmış; a'ma binalar yapılmış bitmiş veya tah­
sis. edilen arsaların yapılarak yapıldıktan sonra 
tahsis edilemeyecek durumda oldukları ortaya 
çıkmış. Bu uygulama, içinden çıkılabilir, ciddî 
(bir uygulama değildir. Bunu düzeltmedikçe, ki­
me hangi ölçülerle, hangi politika ile, hangi 
stratjiyle, hangi yöntemle arsa dağıtılır, kredi 
verilir bunu inandırıcı bir şekilde, samimî bir 
şekilde ortaya koymadıkça yapılacak her tür­
lü uygulama yanlış neticeler doğurur. Onun 
içindir ki konuyu incelemekteyiz, bu yıl uy-
ıgulamaya başlayacağız, kendi yöntemimizle uy­
gulamaya başlayacağız. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Ba­
kan. 

REMZİ YILMAZ (Antalya) — Sayın Ba­
kan... 

BAŞKAN — Buyurun efendim. 

REMZİ YILMAZ (Antalya) — Sayın Ba­
kanın, sormuş olduğum sualim'e vermiş olduğu 
covaJbı anlayamadım. 500 bin liralık arsasının 
1 milyon- olması nedeniyle bu arada kıymeti, de­
ğeri artan kimselerin arazilerini koruyamaya-
c'ağı şeklinde bir mâna mı çıkıyor?. Bu hususu 
İyice anlayamadım efendim. 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Deryamla) — Arz edeyim efendim. 

iSayın arkadaşım haklıdır. Çünkü bir cümle 
ile geçiştirdiğini bir şey, anlamakta güçlük çe­

kilebilir. Ben şunu demek istedim: 

Devleti, Hükümeti spekülatörün menfaatini 
koruyan bir Hükümet olarak hiçbir zaman kul-
ılanm'ayacağijz, yetkilerimizi spekülatörleri hini'a-
ye öden, spekülatörün menfaatinin bekçisi ola­
rak kullanmayacağız, onu demek istedim efen­
dim. 

REMZİ YILMAZ (Antalya) — Sayın Baş­
kan... 

BAŞKAN — Sora cevaplandırılmıştır, mü­
nakaşa yeri değil, rica edeceğim. 
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REMZİ BALTAN (Antalya) — Sayın Ba­
kan, vatandaşın 500 dönüm arazisi var, bu ta­
pulu arazisine gecekondu ticareti yapan kimse­
ler gecekondu yapıp satmakta mıdır? Vatanda­
şın arazisinin geçmişte değeri düşükmüş fakat 
bugün artmış.' Devlet olarak ancak, Devlet bu 
arazinin kıymeti arttığı için vergi alabilir, bu­
nun dışında yapılan gecekondulara göz yu­
mamaz.... 

BAŞKAN — Konuşmanız soru değildir, iza­
hat da verilmiştir, sual cevaplandırılmıştır, 
oturunuz rica ederim. 

Tamam efendim, sualler bitmiştir, buyurun 
Sayın Bakan. 

DOĞAN KİTAPLI (Samsun) — Bir sualim 
var Sayın Bakandan. 

BAŞKAN — Buyurun. 

DOĞAN KİTAPLI (Samsun) — Efendim, 
bu sualin cevaJbını biz milletvekili olarak gene 
anlayamadık. Acaiba Sayın Bakan, bu beyaniy-
le neyi teşvik etmek İstemiştir. Acaba Sayın 
Bakan, bundan önce çıkarılmış Arsa Vergisi Ka-
nunuıyle hizmetlerden dolayı gelen değer artış­
larının vergi yoluyle alındığının farkında değil­
ler mi? Bu gilbi değer artışlarının belli bir nis­
petinin vergi yoluyle alınması hakkında bir ka­
nun çıkarılmıştı. Acaba bu kanunu yeterli mi 
bulunmaktadır, yoksa bu kanunun çıktığının 
farkında değiller midir? 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
'(Devamla) — Cevap vereyim efendim. 

Ben, bu kanunun yürürlükte olduğunun far­
kındayım;. alma sizin de Türkiye'de bu kanunun 
böyle çıkmış olmasına rağm'en hem Devlete hem 
de vatandaşa spekülâsyon yoluyle birtakım za­
rarlar getirildiğinin farkında olmanız lâzım. 
Eğer, siz bunun farkında olsaydınız bana bu 
soruyu sormazdınız. Çünkü, konuşmam çok 
açıktı, spekülatörün menfaatinin bekçisi olma­
yacağız dedim. Mevcut yaslanın spekülatörlerin 
menfaatlerini koruyan yanları olduğuna samimî 
olarak inanıyorum. Değiştireceğiz efendim, bun­
ları değiştireceğiz. Sizin de katılacak oyları­
nızla değiştireceğiz. 

DOĞAN KİTAPLI (ıSamsun) — Değiştire­
lim, söylediğinizin bunlarla alâkası yok. 

İMAR VE İSKÂN BAKANI ALİ TOPUZ 
(Devamla) — Sizin de katılacak oylarınızla de-




